Republika e Kosoviés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Clpitima Skupsting RalovagMunicipality of Ralovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal & Rahovecit, @ mbajtur mé 26.09,2023 (e marté), me fillim né orén 10:25.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi | Kuvendit, zt. Arbiér Zenuni. NE fillim konstatoi se ka kuorum pér mbajtjen ¢ mbledhjes.
Kryesuesi: Fillimisht, pErshéndetje pér & gjithé! | nderuar Kryetar i Komunés, #t. Smajl Latifi, Nénkryetar
zi., Fatmir Iska, 12 nderuar anétard t& Kuvendit Komunal, drejtor 18 drejtorive komunale, zyrtaré, pérfagEsues t& KFOR-
it, medie, € nderuar gytetart 1& Komunés s Rahoveeit, kjo #shté mbledhja e nénté (9) péér kEE vit kalendarik. Fillimisht
me lejen tuaj, para se te fillojme me mbledhjen e Kuvendit, ng shenje respekiti dhe nderimi te mbajmi njé minuté heshtje
pér Policin qe ra déshmor, Afrim Bunjaku, Lavdi! Ng mbledhjen ¢ mbajtur nga  Komiteti pér Politiké dhe Financa se

bashku edhe me zyrén e Kryetarit, kemi vendosur pér kitté rend dite:

REND INTE

Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigiet ne pyetjet ¢ kuvendareve;

Shayrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshim publik P —
01035-0, ne Zonén Kadastrale ne Xérxe;

Shayrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélgimit pér kimbimin e pronis publike
komunale P-02302-0, me prongn e institucionit qendror P- 12240-1, per interes publik,Zona Kadastrale

ne Raliovec;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ridestinim te mjeteve;

Shgyrtimi dhe miratimi i propogim-vendimit pér miratimin ¢ buxhetit pér vitin 2024;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhiénie ne shfrytizim afatgjate te pronds se Komunis se

Rahoveeit P-0266-0), Zona Kadastrale ne Hoge ¢ Madhe;
Informate nga DKA-ja pér ptrgatitjet pér fillimin e vitit te ri shkollor 2023/2024;
Informate pr muajin e mérgimiareve prej 15 Korvikut deri me 15 gusht 2023,

PIKE SHTESE
1. Vendim pér shfuqizimin e vendimit (1 Nr.129/23, i datés 30.08.2023 pér dhénien ¢ lejes pér kushte
ndértimore dhe leje ndértimore,



Albnor Mullabazi — Faleminderit kryesues, i nderoar kryetar, nénkryetar, kolege drejtor, anttar te kuvendit dhe
gjithe te pranishmit ne sallg. Para jush keni kBrkesén vendimit pér shfugizimin te vendimit 01 Nr.129/13, i datés
30,08.2023 pér dhinies e lejes dhe kushteve ndErtimare pér fondacionin , Adrian Orllati,, kjo kErkesg Eshig ardhé
nga MAPL-ja me arsyetimin se dubet te #bhatohet liggi pEr ndértim dhe ligji pér planifikim hap&sinor. T2 nderuar
anétaré te kuvendit, kérkojmé nga ju ge ky vendim te shfugizohet.

Diifrim Kafexhiv — Faleminderit kryesues, | nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor t2 drejiorive, kolegl asamblisi
dhe gjithe te pranishmit, E kisha lut drejtorin q& 18 na e pérciell edhe arsyen ¢ MAPL-s8 piir shqyrtimin 1€ kétij
akti te kuvendit komunal, edhe pse p&r giishije humanitare e kemi par t& arsyeshme g€ me i dhang votén pro
kitsaj péshtje, pasi q& né fillim Eshté dukur ¢ paarsyeshme pasi g€ delegimi | kompetencave & kuvendit komunal
dhe pr kétE und nuk po besoj q@ &sht# e arsyeshine pErderisa drejtoria e Urbanizmit duhet me krye punén ashtu
sig duhet ni bazd 18 legjislacionit né fugi, nése né vazhdojmé gé lejet dhe kushtet ndértimore me i sjell ng kuvend
pér miratim atheré duhet 1€ ekzisto] drejtoria e urbanizmit.

Kryetari — | nderuar kryesues i kuvendit, drejtor 18 drejtorive, anétar & kuvendit, péringé#sues ¢ mediave dhe
gjithe ju qé e mbikéqymi kété mbledhje & rregullt (€ kuvendit, Edhe pse drejlor e dha shpjegimin mirépo sig e
dini ne ende nuk kemi planin zhvillimor komunal dhe hartén zonale kurse plani zhvillimor i vietri nuk Eshté ng
fuqi pasi i ka kaluar afati dhe jemi né€ pritje (& pélgimit nga ministria pér PZHK-ng. Késhtu qé né mungese @
veprimil atheré kemi menduar se né rastin konkret si 8sht€ me fondacionin  Adrian Orllati,, ta ndihmojmég
cshijen qf s¢ bashku me kuvendin pérkundér fakiit se nn mungojné kéto dokumente strategjike t& komungs,
Mirépo MAPL-ja ka parapare ndryshe dhe e ka prcjell tck ministria e planifikimit dhe nuk e kané aprovi.,
K&shtu g€ na kane rikthye p&r rishgyriim dhe ne duhet brenda 30 dite, két vendim me shfugizu ki@ vendim qé
kemi marr né mbledhjen e kaluar edhe pse projekti 8sht krejt humanitar dhe dihet qEllimi 1 nd@rtimin t€ objektit,
ndoshta do te kishte pasur mundisi g 18 na lejojn 8 ndértohet deri sa te miratohen dokumentet strategjike. Ng
do t8 bijmé pBrpjekje t8 vazhdueshme pér projektin ge do 18 jetd zgjidhje pér personat e moshuar qé jang pa
pérkujdesje shogérore dhe institucionale dhe pér banoret e tjerg g€ kang status 1€ banimit aly. K&shlu neve na
duhect g& ta rishgyriojme vendimin tong, pra ju ftoj g& t& votoni vendimin pér shfugizimin e kBtij projekti edhe
pse me PAHK-né jan t€ parapara qf ndértesat me gene shumékatéshe mirfipo n€ situatén qf jemi tani kemi
menduar pozitivisht mirépo ministrit e linjés nuk e kane akceptuar dhe tani na dubet g€ ta shfugizojmé vendimin
e datés 30.08.2023, Gjithashiu e fulénderoj asamblistin Defrim Kafexhio pr kontributin pasi q& né kuvend nuk
jepen as kushie e as leje pasi q¥ 8sht€ drejtoria pErkatBse pér kEIE ¢Bshije mirgpo nE jemi munduar dhe kemi bér
pérpickje pér shkak & karakterit humanitar dhe tani duhet me veprua né baz# 1 detyrimeve g€ na ka dhang
ministria e planifikimit hapésinor mjedisit dhe infrastrukiurés,

Kryesuesi — Atéheré megé nuk kemi diskutime ¢ gesim n€ votim pér {utjen e pikEs shiese nE rendin e dités,
K.onstato] se me shumice & votave edhe kjo pike futet ng rendin e dités.

Té nderuar anftar te kuvendit, tani ¢ gesim né votim rendin ¢ dités se bashku me piken shiese. Atéheré me
shumice (& volave (8 anétardve te kuvendit aprovohet rendi i dités. Kalojme né piken e parE t8 rendit te dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka ndonjé diskutim sa i perket procesverbalit, atéher meqé nuk kemi asnjé diskutim sa | prket procesverbalit,
e gesim ne votim. Konstatoj se me shumice ¢ votave aprovohet pika e pare e rendit t€ dités. Kalojmé né piken e
dyte:

2. Pyeijet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendareve,

A keni ndonjé pyetje pér ckeekutivin?

Sejfullah Sejfullahu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje p8r kryetarin, nénkryetarin, drejlorit, kolegé
asamblisté dhe gjithé te pranishmit ne salle. k¥rkesa ime 8shi€ ¢ vegant® nga njé pjese e komunitetit te Tshatil
Krushe ¢ Mudhe, ge te merret njé iniciative qe me vendos nj# stacion te policisé pér siguriné e gylctareve le
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Krushes s& Madhe dhe fshatrave pérreth pasi g€ Eshité nevojé shumé imediate, ME gjith# respektin pEr Policin e
KosovEs plr angazhimin dhe orarin ¢ siémgarkuar g€ e kané, por vizita e policisé dhe patrullimet e tyre jané
shumé 12 rralla dhe kemi probleme me siguring e krijuar nga njerfz & pandérgjegish&m g& me veprimet e tyre
krijon pasiguri pér qytetartt e Krushes dhe (shatrat pérreth. Kemi pasur kiérkesa ie vazhducshme pér kité mirpo
ash jEherd nuk éshié marr asnjé veprim rreth kEsaj dhe Eshit€ momenti g me marr shume seriozisht ktE puné
dhe me shikuar edhe mundésin ligjore dhe procedurat tjera,

Bejtullah Delin — Faleminderit kryesues, | nderuar kryetar, nénkryctar, drejtor t8 drejtorive, koleg® asambilist,
media dhe gjithE ju & pranishém. Un# kam nj@ kérkes# pasi edhe herén e kaluar kemi folur pér rrugén Ali Sokoli
kur &shié asfaltuar, ne kemi véshtirési né rrugén “Permeti” dhe "Kuvendi i Manastirit” pasi gjaté punimeve e
siptr jan disa ansore q€ askush nuk i ka largu nga aty dhe gjithashtu aty éshié kriju njé grops ¢ madhe g€ po
krijon vEshtirsi plr qytetarft e dy lagieve pér tu kygur né rrugin kryesore, Késhtu g8 ju kisha lut & kur t& kryhen
punimel duhet intervenohet né mregullimin dhe gasfen e gytetareve pa vEshtirési né rrugén kryesore.

Fahrie Lushi — | nderuar kryesues, kryetar, kolege késhilltar dhe gjithé 18 pranishém. Pyetja ime ka t& bej me
fermerl pasi € nga viti i kaluar kur kishim reshje & médha stmosferike dhe ende nuk kang marr asnjé pergjigje
pEr démet e shkakivara. K8shtu g€ sot né kété mbledhje drejtori i bujqisisé duhet ( na jap njé informate q¥ t8
kemi edhe ndonjé faki pér mbledhjen ¢ kaluar pasi qytetaret duhet ta dine se kur do 8 kompensohen pér demet
qge u jang shkaktuar dhe nBse ekziston njl liste me emrat e pérfiluesve dubet ge drejloria ¢ bujqésisé ta publikoj
niése deri me sot ende nuk e ka publikuar, pasi pritia e tyre dubet ge te bazohet dhe @ jeté ¢ arsyeshme gé 1&
argumentohel nga drejtoria ¢ bujqEsisE me publikimin e listés me emrat ¢ fermeréve g€ do & pErfitojng pér démet
e shkaktuara.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pErsh&ndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejlorét e drejtorisg,
kolege asamblist, media dhe gjithe t& pranishmit. Pyetja ime ka te bej me drejtorin ¢ Shérbimeve Publike, kérkesa
ka té bej me rrugén kryesore né hyrje 18 fshatit Polluzh& njé pjesé e kitsaj rruge shté né giendje 18 mjerueshme,
dhe sigurisht g€ krijon shumé vEshtirési pér banoret qé e frekuentojnd gdo dité até ruge, késhtu ge ju pyes so
kur do te filloj punimet pér rregullimin e asaj rruge. Poashtu edhe kérkesa tjetér ka (8 bej nga banoret e fshatit
Brestoe g€ kérkesa Eshté nga banoret ¢ bashkangjitur me nénshkrime, t lagjes “Dituria™ ge kéfrkon urgjentisht
t¢ intervenohet né prrocken qe kalon né ki€ lagje pasi vazhdimisht kundérmon ere @ kege nga kanalizimi g8
gshite 1 bllokuar dhe gjithe ujérat e zera derdhen né kétié perocke, késhtu q# presim pérgjigie npa institucionet ¢
komunts se kur do te fillojng punimet né k&€ drejtim,

Defrim Kafexhin — Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, drejtor 18 drejtorive, kolepd asamblist, media, monitorues
dhe gjithé & pranishmit. Pyetja ime ka t& bej me Planin Zhvillimor Komunal pasi g¢ me datén 8 shkurt e kem|
mbajtur seancén ¢ jashtizakonshme g€ me hap konsultimin publik pé& PZHK pér 8 vitet ¢ ardhshme, ku né
muajin mars &shi¢ pErmbyllur afati konsultimit publik dhe jang finalizue afatin e ankesave dhe kérkesave gé
kan€ dené pergiaté ati] muaji ku kemi disa muaj g 8sht@ perejellé ne ministein pErkatBse dhe tani kErkojme se
pér ¢faré arsye Eshié kthyer PZHK-ja dhe cilat kane mangisi q& nek Eshié finalizue dhe sikur 1 ishte né rregull
dhe me afat do @ ishie konfirmue PZHE-ja atheré nuk kishim pas nevoje si kuvend por edhe si komuné me
giet forma alternative qofte pér projekte tiera e gofte edhe pér projektin g# folém me herét qe ka karakter
humanitar. Po ashtu e pérg€zoj kryetarin pér fillimin ¢ zgjidhjes se problemit (2 kanalizimit ne rrugén " VEllezErit
FrashEri” po ashiu kBrkesa tjetlr Eshi€ se kjo rruge nga fillimi deri mbarim ka shume pengesa apo kygje (B
gytetarcve g kané bEré né rrjetin e ujdsjellésit g jané t& parregullune dhe njEherit po e vishtirésojné kalimin
nié até rruge pér banoret e lagjes, po ashtu kérkesa tietér te rruga “Mexhit Mustafa™ge Eshté njé lagje ¢ madhe ne
gqytet dhe ka probleme (8 médha dhe ka shumE nevoje plr ndrhyrje. Pyetje tjetér éshig pér Drejlorin ¢
Urbanizmit, sa i pErket sheshit n¢ qend@r t€ gytetit kur po planifikohet me u perfundu pasi sic shihet 8shté shuma
gabim forma e implementimil & kétij projekti por edhe vet projekti Eshi gabim per shkak & véshtirtsive qi
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krijohet pér me garkullu livshEm né até pjesé, pasi nuk ¢ di o Eshed diskutu edhe ne KKSB kjo géshtje dhe po
besoj g edhe Policia duhet me garkullu me shpesh sidomos ng kur ka fluks mE 18 madh € gytetar@ve pasi ka
shum# bllokim t# rrugls né até pjese g€ e cila nuk ka ndodh me herét, kiéshiu q& dubet ta dim# se a keni me
ndryshu planin apo keni me perfundu projektin ashtu si ju keni fillu,

Burim Krasniqi — Faleminderit keyesues, pérshéndetje pér kryetarin, n@akryetarin, drejtorét, kolege asamblisté,
media dive gjithe t& pranishmit ng sallé, Ne morfm njé pErgjigie prej drejlorit (8 Bujgisisé por pErgjigia u dha
deri te ankesa mirépo nuk e jep arsyeshmérin pse #shié refuzu kérkesa e fermerit. Fermerin ¢ njoh edhe
personalisht dhe thot€ g€ Eshi€ persBritur pér t& njéjtén gi¢ edhe ne vitin 2021 kur jand démiuvar fidanét né secre
dhe asnjéher® nuk #shié kompensuar dhe kjo &shié njé pBrstritje. KEshiu q¢ e pyes drejtorin se pse | shi€ reluzuar
kérkesa per kompensim. Poashiu nga drejtoria ¢ arsimit kérko] g (& a jep sqarime pasi edhe me herét e kemi
diskutuar pér edukatoret ge jang pranuar né puné ¢ka do 8 ndodhE me rastin e tyre, lani disa edukatore
angazhohen e disa jo, pasi jam n@ dijeni se gerdhet ende nuk jané léshuar ng funksion pér shkak (& mungesgs sé
inventarit por né anta tjetér disa edukatore jang angazhuar né Rahovec, Xérxe , Krushe por jo te gjitha. mendoj
se angazhimi selektiv nuk &shié parim dhe &shié shkelje e 8 drejtave & njeriut dhe njéherit kérko) q& 18
angazhohen t& gjitha derisa (8 1&shohen gerdhet né funksion, 1€ keng mundési & krijojné njé pBrvajé secila prej
edukatoreve pér punén, g& me pas mundési me geng me e pavarur secila ng punén g€ e bEn. Pastaj pér Shérbimet
Publike, rruga t€ teqeja e madhe q€ ka filluar t shtrohet prej qendrés, ka filluar 8 démtohet menjéhert pasi kur
shiresa e par prishet p8r shkak & problemit n trupin e rrugs atther? as shtresa ¢ dyté nuk e stabilizon pasi k&g
¢ them me plot pérgjegi@si si inxhinier dhe rruga nuk ka as njé¢ muoaj q@ Eshié shiruar dhe menjEher? &shié
démtunr, Po ashtu rruga nga reethi te Viva né hyrje & gytetit dhe deri te rrethi te rrasat @shié duk u punuar ng
shenjtore né disa pozicione #shté shumé shgetésuese pasi pérpos mungess kanalizimit plr shkak 8 grupimeve
g jané bere, ka filluar edhe me méshgit edhe trupi muges dhe gjithashiu ka shkEputje 1 pjesés st aslaltit népér
disa vende nE anén e djathi@ (€ rrugés né drejtim (& MalishevEs. Késhtu g kérkoj 1€ jeni me serioz né rregullimin
e asaj pjese dhe gjithashtu me finalizu mbushjen me zhavorr g mos 1€ kemi rréshgitje sepse mund me ardhg
ndonjé aksident dhe pastaj dikush duhet me dhané pérgjegjési. Pra ju krkaj g& ta verifikoni gjendjen e tanishme
dhe 2 intervenoni pasi trupi i rugés ka fillu me rréshqit dhe ka riéshqitje t& pjesEs s asfaltit.

Viera Vugitérna — PErshEndetje pér t& gjithé. Para njé muaji shté shpallur njé konkurs pér praktikant me pagls
né partneritetin publiko privat ku jan€ pranvar gjithsej 36 kandidat. Me mtereson 1 di se deri ku ka shkuar procesi
dhe pse ende nuk jané fluar kandidatet pér 1€ filluar punén,

Ilir Pallga- Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor (8 drejlorive, koleg asamblisté dhe gjithé
\& pranishmil. Para nj& muaji isha pér vizité né sht¥ping ¢ pélqeve, mirépo ¢ pash nga afér se aty pleqg nuk ka
pasur, edhe pse né Rahovec nuk kemi mungesé & plegve pér fatin ¢ mire, mirdpo ka njé¢ problem se pér
vendgéndrimin e ndBrtuar, ata nuk jané aty. Sig e dim@ para pak kohe 8shiE preré shiriti i asaj shiepie, mirpo
paraprakisht njé projekii té tillé dubet & paraprije nj& Project tietér i réndésishEm g me pas mundési me geng i
pérdorshém apo me u kriju mundésia ¢ njé vendi 12 gasshém pér atn. Kiéshiu g¢ pasi q éshié pérfunduar ai
Project, atéhere ne duhet t& b¥mé njé projekt tetér pér me i dhang kuplim shi€pisé s plegqve, pasi njé gjé e tlle
u deshtE & behet me herét mirgpo edhe tani nuk &shté vone. Pra dubet me realizu ¢€shtjen ¢ autobus&ve urban,
pasi si shkas e gieta shembullin  shtépiné e pleqve pér me tregu domosdoshméring e autobuséve urban né
komunén tone, pasi krijon lehi#sira plr banoret e komunés, lehi@si ng qarkullim, kursim € kohs por edhe
gialléri ckonomike, Poashtu do ishte lehigsi edhe pér nxénsit e shkollave te mesme g€ vijojng mEsimin né gylet
apo edhe ne fshatrat respektive dhe kjo do té ishte shumé ¢ miréseardhuer plr gytetaret e komungs toné dhe
njeherit komuna ka mekanizma ka mund@si pér me nis njé projekt t& 0llg ¢ sigurisht edhe realizimin e tij. Késhiu
gé ne si partl e kemi berg njé studim 8 fizibilitetit por edhe realizimit 8 tij dhe kemi ardh€ n& pérfundim se né
komunén tong kemi nevoje pEr § linja te sutobusive me nj# kosto vietore g& do te ishte 133,000 curo g€ plrfshin
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personglin dhe karburantin dhe p@r sigurimin e autobuséve mund ¢ mardim shembullin e komunés sé Prishtings
Pra k#E projekt ne mund t&# ju dhurojmE por ndoshta nuk keni nevoje pasi mund ta béni edhe ju pa ndonjé
problem, késhtu ge ju inkurajoj g€ 1€ merreni me k@ problem pasi po 2 zgjidhej do | ndihmonte mjaft shumé
banorel ¢ komungs tone.,

Merisa Sharku — PérshEndetje pér (2 gjithe. Uné dua at ndrlidhemn sa i pérket rrugéve & gytetit, pasi punimed
nét gdo projeki gé fillon € liken né giysmé dhe t8 ket paueza 18 tej zgjatura deri n€ vazhdimin e punimeve 8
kittyre rrugiive dhe pothuajse asnjié projeki nuk &shié i pErfunduar duke [Ené shumé gropa qe shfaq véshtirési né
garkullimin e lire t& gytetareve, ku kéto véshtirési i hasim né shumé pjese & rrugve & [Ena né gjysme apo
papériunduara.

FKdona Kryezin — Pérshéindctje pér € gjithe. Pyetja ime i drejtobet drejlorisé s& Arsimil, pasi me ligj ju takon t&
gjithe profesoréve dhe arsimtareve g pas pensionimit 1€ | marrin 3 pagal jubilare mirépo shi& pér kegardhje
pasi dikujt | kompensohen e dikujt jo, kBshiu g€ kiirkoj nga kryetari & na jep njé sqarim se pse po ndodh ky
[enomen,

Rusim Fazliu — Faleminderit kryesues, pérshEndetje pér ju kryetar, n@nkryetar, drejtor & drejtorive, kolegé
asamblisté media dhe gjithe & pranishmit né salle. Pyetja ime ka & bej me shqetésimin e qytetareve sa i pérket
marrjes s€ lejeve ndrlimore, Pra duhet i€ behet me shumé sa i pBrket marrjes s€ lejeve ndértimore sidomos népér
fshatra por fjala &shi@ se kushiet q¢ kérkohen, ka shqet@sime rreth kEsaj pér shkak & procedurave. Kishtu gé
komuna duhet & bej me shumé gé ti ndihmoj qytetaret g& t8 marrin me leht€ lejen ndértimore, pasi konkretisht
njé quietar Bshté ankuar sa | pérket marrjes s# lejes pasi q@ ka m# shum@ se tre dekada g& jeton n# vendin ¢
cakiuar dhe tash i duhet (& ndértoj shi€ping e re né vendin ¢ nj&jté mirépo i kérkohen procedura tjera sa i pérket
orks s njété te rrymés. Pra ¢ pash te arsyeshme g€ krkesén e qvtetarit ta adresoj kiétu ne kuvend.

Kryetari — Faleminderit pér kontributin e juaj, ung do @ mundohem g 12 jap pErgjigiet sa i prket pyetjeve &
adresuars mirépo disa pérgjigje do t merrni edhe nga drejtoret e drejtorive rreth shqetésimeve g u paragiten. Sa
| pirket kushteve ndértimore dhe lejeve ndértimore si¢ e dim@ ka njé ligje t¢ ndértimit g8 i parasheh disa situata
qé kifrkojné dokumentacion shiest dhe nése nuk plotésohen kéfto kushte atéherg drejtoria urbanizmit nuk guxon
me dhané leje dhe sigurisht se kemi vEshtirBsi edhe me operatoret tjerd si KRU-Gjakova, KED-4i, pastaj
agjencind pér menaxhimin e emergjencave pér shumé géishtje gé lidhen. N& kemi memorandume bashk&punime
me kéto agjencing dhe né rastel e tilla ne mundemi me ndiku dhe me i pershpejtu veprimet pér rastet e tilla.
Pastaj sa i pérket pyetjes eth punimeve né qytet, sigurisht se kemi pasur disa pauza pér shkak @ reshjeve por
sigurisht se do té rikthehen punimet, sigurisht se edhe ne rrugén Al Sokoli do (8 béhen edhe disa pune me u krye
pasi jané né proces edhe shume puné g€ priten t& behén, pasi kemi pasur shumé intervenime néntokésore me
vendosjen e kabllove dhe sigurisht ¢ ka mundur me pas edhe démtime 1€ rrugés pér shkak 2 bazés, por ne do
t& bEjmE pérpjekje qe kito punime t stabilizohen me vendosjen ¢ shiresés se dyté dhe rregullimin e pesetave
pasi kompania &shi8 serioze dhe po mundohet # bej pung 1€ mira né t& gjitha punimet g2 jané duke u kryver dhe
brenda njé periudhe & shkurtér do & kemi rregullimin e pusetave dhe asfaltimin e rrugés. Sa i pérket autobuséve
urban, ung kisha pas déshiré me pas até projekt 18 studimit t8 fizibilitetit edhe sigurisht se do ta konsultoj edhe
me plot ekspert t8 komunikacionit e po ashtu edhe drejtorin e kemi te drejtimit 18 telekomunikacionit edhe
sigurisht edhe me grupin ¢ juaj mundemi me planfiniku edhe me buxhet g8 me ndertu infrastrukturén pér trafikun
urban. Po ashtu edhe shpija e pleqve Bshié pEruruar, n kemi projektin per t8 cilin foli m herdt i, por problemd
géndron se ASB-ja si financues pér mobile e ka marr mbi vele mundésin g& me i krye kéto shérbime dhe tani
Jemi né dilemé gé& me shpall procedurén e prokurimit pér transport @ pleqve dhe sigurimin ¢ ndonjé shujte apo
me prit pérgjigien e ASB-ja dhe sigurisht se ai projekt merr kuptim kur vendosen pleqi@ aty, pasi ndoshia duhet
me ja dhang né shfryt@zim kuvendi i komunds. Sa i pErket pyetjes pér praktikantet me pages, ne i kemi shpall
rewcultatet pléir 36 ge i kane plol@suar kriteret dhe sa i takon pjesés s& komungs jemli gati por procedura kérkon g
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me shpall thirrje edhe pér bizneset g kané shpre déshirg me | marr kéta praktikant q me u kompletu si parineritet
publik- privat. Poashiu edhe rruga transite sigurisht se do (2 stabilizohet pasi kompania Mendi-P &sht& kompani
shume prgjegiése e g€ nuk Esht€ e njéjta situatl edhe me kompanit ¢ tjera por kemi premiime se KEE vil do (2
vendoset asfalti dhe do te megullohet meth rrotullimi i rri, po ashiu po ka shume viéshtirési pasi kur po behén
gérmime po ka shembje. Pastaj sa i pBrkel pagave jubilare, por problemi géndron se dikush ka prova me mamr
pérmes avokatit dhe ju ka drejiu gjykatés dhe shumica dérmuese jang duke i marr pasi ju takon sipas kontratés
kalektive edhe pse neve si komuné na ka paragit shume véshticgsi. Pra ka disa linja t&8 komunikimit t realizimit
1 drejlave 18 mésimdhinisve pér pagat jubilare, Pastaj ¢Bshtja ¢ edukatoreve q€ u paragit nga Burimi, besaj g8
e ka 1€ gart ato g& jané te pranuara por ato fillojné me ushtru marrédhénien me i krye detyrat né momentin kur
funksionalizohen plotésisht gerdhet. Por né disa vende p8r momentin jang 1 lira edhe duhet 1E 2Bvendtsohen
deri nE momentin e Munksionalizimit @ gerdheve ato mund @ ushtrojné funksionin e tyre edhe ng shkolla =i
zivendésuese mirdpo pér mé shumé detaje mund t& ju pérgjigiet né seancén ¢ ardhshme drejtor § Arsimit. Dhe
né momentin e fillimit t& pungs se tyre, ato do 18 konsiderohen t¥ rregullta si punonjése t& komungs vetém attheré
kur funksionalizohen gerdhet. Sa i pérket sheshit n@ gendér 1€ qytetit g u adresua nga d&frimi, né momentin kur
funksionalizohet ky projekt ai¢her do te shqyrtojmé mundésin ge nése nuk funksionon mire at@her? mund te
b&jmé ndryshime me ndenjé qurkore dhe & shohim si do & jet® situata né momentin kur pérfundohet projekti,
pasi parkingjet jan€ ngushtu dhe gjithashtu edhe patrullimet e policisé per shkak 12 peshés s institucioneve gE
jang aty si shiBpia e kulturis, tegeja, xhamia dhe po krijon véshtirési né garkullim, por né momentin kur shinjohet
dhe pérfundon si projekt do 8 shohim mundBsin e |Bvizjes e sigurisht se do & marr edhe mendimin e juaj si
kuvend por edhe & eksperteve nése paragitet nevoja. Po ashtu edhe sa i pérket kanalizimit veg ka fillu edhe jam
né dijeni sa vEshtirési ka mirépo paraprakisht | kemi paralajmro secilin banor € kyget aty dhe jemi né njé situat@
s¢ kanalizimi duhet t¢ behet dhe do te shohim mundésin e rregullimit (8 rrugés g me hap olE zone dhe jané ngé
dijeni pér & gjitha kérkesat e tyre. Mirépo njékohésisht jemi duke punuar edhe p&r trafo por ende s'po gjendet
nj# lokacion i pérshtatshém qé e ofron dikush nj# parcelé pér shprongsim, vetém pér kété jam i gatsh#m me bo
perjashtim pér shkak t2 specifikave g8 ka lagjeje pér nevoja t€ trafos edhe pse do ishie rasti | pard pas 25 vjetEsh,
Poashiu edhe rruga "VEllezgrit Frashéd™ ka fillu me u rregulle me 1@ gjitha problematikat g i ka shkaki KRU-
Gjakova dhe gjithashtu edhe rruga “Agim Qela™ q& ka disa problematika 1& ngjashme, shumé shpejt do t&
riparohen. Sa i pérket pyetjes s parashtruar nga Burimi dhe Edona, pér fermerin qE i jang shkaktuar demet né
seren e tij, und kam pas mund@si q& me drejtorin e Bujg@sisé me shku né vendngjarje e po ashiu edhe me ministrin
¢ Bujgésish q¢ me pas mundési me pa direkt se qysh punon nj€ fermer | konungs ton, NEse n vitin 2021 ka pas
njé démshpérblim me njé dyfishim 12 subvencioneve dhe kam kérkuar mirfkuptim pér me i dyfishu subvencionet
giaté asaj perivdhe. Tek kompensimi § démeve si komuné jemi refuzu sikur ge jang refuzn edhe komunat e tiera
por ne kemi insistuar shumé sage kemi gjetur mundési edhe me avokat qf mos me heqé dore nga e drejta pér
kompensim sikur do komuna tjera si Gjakova, Degani pér shkak té situstave komplekse g€ ka prodhuar udhgzimi
i ri administrative dhe kemi marr njé pjese pastaj kemi fillu me FAO-ng dhe me ministring ¢ bujgésisé i Kemi
marr edhe nj@ pjese tjetér g jané financuar, por ende nuk jan® kompensuar krejt g8 realisht mund 1€ jet€ ne mesin
e tyre edhe fermeri | Vrajakes. Ekziston mundEsia ge brenda nje parcele mbi 5 hektar disa me u pranu e disa jo
kurse gjendja ésht# njdsoj pasi ¢ gjitha ishte ¢ prmbytur nga uji. Késhtu q& né k&€ follore e ka thane edhe
kryetari | komisionit pér kompensimin e démeve Kastriot Lajgi se ni fund té shtatorit pritet me u marr vendimi
i geverise dhe po shpresojmé gé shumé shpejt do (8 merr vendim geveria plir kéte. Mirépo rreth asaj se kush ka
perfitu dhe kush éshté refuzu mund t& aplikoni n€ gasje pér dokumente zyriare né procesverbalin e pérpiluar nga
ministria. Sa i perket stacionit policor ne Krushe t& Madhe, gjithmon€ jemi interesuar g€ nga paslufta e deri me
tani si kryetar | komunes, mirépo strategjia € ministrisg s punéve t& brendshme né bashképunim me bashkésing
ndérkombétare Eshi? g t& mos keté stacione shiese pérveg né gendrat komunale dhe 1€ mos keté objekie shiese,
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pasi me shume jang bazuar n€ patrullime dhe pozicionime q€ géndrojné pér nji koh€ dhe n “lévizje 1 lokacioneve
dhe tani pér tani nuk plan pér stacione i@ reja né Krushe, Rogov, Ratkoc apo n& Xerxe edhe pse plotsisht éshi
¢ arsyetueshme dhe legiitime nevoja e gytetareve. Kemi pasur kErkesa si nga Krushja Ratkoci Xerxja g me
pas nj# stacion t& policisé apo edhe me pas me shume patrullime mirdpo kéta | kane zgjedh si pika t& cakivara
g€ nése ka ndon)€ shqetésim nga qytetaret me i adresu nE ato vende € vendosura si kuti ¢ ankesave, Sa i plrket
PZHK-se, né | dimé veprimet ¢ komunes dhe t& kuvendit t& komunes dhe i dimé gjithashtu shgetésimet g& kang
lindur né procesin e kensultimit publik. Ne si komune kemi bere pérpjekjet wona pér krejt ato g8 shité kérkuar i
kemi bo gati dhe po shpresojmé g€ brenda javés do t€ marrim njé pérgjigie meth késaj. Shpresoj gé 18 marrim
pirgjige pozitive dhe miundesit jané reale gé 18 marrim pérgjigie pozitive dhe né momentin g na japin pérgjigic
Jlanifiko] me thirr seance (& jashtEzakonshme vetém pér PZHK-ne, ne mifnyré q¢ mos me ndodh vonesat plir
vlersimin strategjik mjedisor pasi 8shtd dokument g€ kitrkon shqyrtim publik dhe ka plot procedurs g€ mos me
pas vonesa sa i pérket hartBs zonale. Pra presim pérgjigjen pozitive nga mingstria e planifikimit hapésinor dhe
ministria e bujgésisd me kérkesat q¢ | kemi adresuar,

Drilon Mustafa — Faleminderit Kryesues | nderuan kryelar, nénkryetar, drejtor € drejtorive, kolegl asamblist,
pérfaggsues 1€ mediave dhe gjithE (& pranishmit n# zalle. Pyetja ime Eshté pér drejtorin ¢ shérbimeve publike né
lidhje me loton e tret 18 rrug@ve g dshité | tenderuar dhe dihet kompania fituese, a keni njé plan dinamik dhe kur
planifikoni me punime dhe propozimi im &shté @ filloni nga Mrasori ape Guri | Kug sepse ndoshia 8shié nevojé
me imediate. Gjithashiu pyetja tetér éshté pér drejtorin ¢ Kulturés né lidhje me fushén e sportit né shkollén o
Crurit t8 Kug, s€ kur do t€ planifikoni t& filloni me punime pasi jang t8 ndara mjetet e ndara pér até fushe dhe
gjithashtu isha ndérlidh edh pér drejlorin e urbanizmit se a Eshté e mundshme fondacionit “Adrian Orflati™ & |
Jjepet njé leje me kushte t# vegants me mundési vazhdimi pasi na ndodh né shumé raste g€ kur marrim leje qé
ka ndryshu harta zonale apo g8 n€ kérkojmé& prova qé ai objekt i ka themelet pér me vazhdu pérpjeté. Pra néise
Bshil e mundshme ge fondacionit Orllati kjo 6 kérkohet me kohe g€ ta sjellin projekiin statik B ti jepet leja péir
kushte me mund@si vazhdimi.

Perparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjith® anétarét ¢ kuvendit. Uné do 18 pérgjigiem
pér pyetjen ¢ parashtruar nga Bejlulleh Deliu, pasi fatkeq@sisht ne po varemi me shume prej kompanive publike
qé po shkaktojné déme n& ato rruge dhe me gellim éshié [Eng ajo pjese e patrajiuar pér shkak se banoret po
kékojné me e ndryshu gypin e ujit dhe me gellim 8shié len# ajo grope pér shkak 2 problemeve era eknike
deri sa behet njé zgjidhje me KRLU-Gjakova. Por ne do i€ angazhojm& menaxherin e projektit dhe do te shohim
giendjen né terren dhe besoj g né takimet e tiera g€ do @& kemi do & jap njé pérgjigie definitive dhe kjo éshté
arsyeja q& nuk Eshté bire lidhja e rugés “Ali Sokoli” me rrught ¢ tiera dytésore. Po ashtu edhe né pyetien e
Floridés rreth kanalit n@ Brestoc, aty n# bashkEpunim me drejtorin e urbanizmit vitin e ardhshém éshié
planifikuar 1& behet segmenti pér shkak se ministria ka déshtuar ng nd&timin e kanalit kryesor pEr trajtimin ¢
wjerave atmosferik por edhe kuedér t8 kétij kanali do t€ behet edhe trajtimi i ujerave 1€ zeza pra nd@rtimi i
kolekioréve g€ do té jen pérskaj, pra do t# trajtohet edhe ky segment dytésor. Sa | pérket rrugtve tjera lokale né
trajtimin dhe meremetimin rrugéve, ne kemi disa vendbanime g2 kané probleme me ko scgmente si Plluzha
Pastaseli pastaj Fortesa Celina, Vrajaka mirfpo me prioritet e kemi zgjedhur qytetin pr shkak se kan gené rrugiét
e demoluara dhe i kemi teajtuar e me pastaj do t& dalim edhe né pjesé tjera 18 komunés . Poashtu sa i perket
pyetjes se Drilonit, pas tenderimil &shtg lidhur kontrata e re dhe pErfitucs 8shi@ kompania KAG-asphalt dhe gjatg
késaj jave pritet t€ filloj punén n€ Guri te Kug dhe do t# vazhdoj sipas renditjes dhe sipas prioriteteve g€ né kitto
vendbanime nuk Ka pasur investime né keté segment rrugor.

Bejtullah Deliu — Faleminderit drejlor pér pérgjigjen mir@po mik prite 18 marr pBrgjigje vetém si qéndron siteata,
pasi qe giendja ¢ tanishme Eshi€ me ¢ keqe se sa ka qeng para rregullimit dhe gjithashtu e kupto] brengen
qytetareve pér kyqje dhe sigurisht se do te punchet me vone por deri atéher® dubet & behet digka né até drejtim
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pasi gjendja virtet nuk &shté e mire pasi pothuajse &shié ¢ pakalueshme nga dy lagje. Késhiu g nése nuk ka
zgjidhje mé afatgjate, atéhert perkohtsisht @ ptrmirésohet rruga dhe & behet e kalueshme e Soashiu dubet 1e
intervenohet edhe né mrugén Pérmeti pasi kab&zat jan? démtuar dhe do (& ishte mire 18 béni njé projekt me 18
detajunr dhe te vazhdohet me rikuperimin e asaj rruge.

Alrim Dina — Sa i pérket pyvetjes nga Drilon Mustafa pEr terrenin sportive né Guri (€ Kog, pér fushén sportive
né Ciuri 1€ Kug dhe Malgsi 18 Vogél ka gené kontraté e kaluar pérmes DEA-s¢ mirépo kompania ka deshiu dhe
ne si drejlori kemi marr pérsipér gé edhe fush®n né Guri 1€ Kuog 18 jelé pjest e projektit dhe shté e planilikuwar

pasi jang |1 fusha g do i€ ndérohen né komunén tond,
3. Shqyrtimi dhe miratimi propozim vendimit pér shpalljen me interesat té pérgjithshém publik P-01035-

0, ne Zonén Kadastrale Xirxe.

Erhan Morina — Faleminderit kryesues, nderuar kryetar, nénkryetar, drejlor 18 drejlorive, anBar 1 kuvendit,
media dhe gjith€ ju 8 pranishfm. Para jush keni propozim vendimin e kryetarit pér shpalljen me interes e
pérgjithsh&m t& parcelés P-01035-0, né zonén kadastrale né X&rxE e cila shi¢ me sipérfage & pérgjithshme prej
2252 m2, né vendin ¢ quajtur Skeja Kulturd, g€ &shté kultur? ¢ vendit (8 treté, ku sipas certifikatés s§f pron@sis#
kio parcele aktualisht menaxhohet nga AKP-ja. Q8llimi i shpalljes s interesit publik #shig & zhvillojmé
procedurat psr shprondsim (¢ késa) parcele. Floj€ andtaret ¢ kuvendit g€ ta votojng kétd pike t8 rendit (8 ditits,
Burim Krasnigi — Disa here po ndodh g€ po i japim n@ shirviézim parcelat g jané tek Matrexi, por forma e
parcelizmit &shigé ng pozicion @ pjem®l né raporl me objektin, Pra nése jepni sipBrfage 18 cakluara atBheré
shfryt@zuesi ka mund@si g€ ka investu g mundet me qeng potencial pérséri pér me vazhdu kontratén mundet
me ju nda keq. Pra do @ ishie mé mirl g8 komuna me trajtu si Erési me nda sipérfagen e brendshme nE hapiisira
dhe gjithashtu sipérfagen e jashtime g8 me u dhané drejt né kuptimin ¢ shirytézimit g éshté duke v bérd. Dhe
nése e shohim ng ortofolo ajo e ka objektin n€ formén e nj# trekéndéshi dhe nse giejmé mirdkuptimin atéherd
po mendoj se Eshid ¢ srsveshme me pa mund@sin e ndarjes si hap@sirs 28 brendshme dhe hapésirts s§ jashtme
gt me u nda ashiu si shfrytézohet dhe jo me shisg problem pasi ndoshta de-fakto shiryi€zohet ndryshe por
nestér me pas njé kontest (& caktuar mes dy shiryt@auesve mundet me u shfag problem mbi bazéin (& dhEnies né
shifrytézim.

Kryetari - Po Burim, sakté e ki, po tash ne ng rastin konkret ¢ kemi njé situat® interesante, ka gené gjithmoné
kéishtu, po toka Eshié e AKP-s&, objekti 8shiE i komunés. Ne me kEtE vendim po klrkojm& me shpall interes 1
pérgjithshiém g 18 fillej procedurat e shpronésimit me ja marré AKP-s&, pra Agjencionit Kosovar 1 Privatizimit,
sepse njé pjest e tokés, tash W them drejté mé pérpara kur ju ka ng dhéné shfryiBzim, s'e kang kégyré fort. Tani
me njé vendim veg me ia dhand shfrytézim pérmes ankandeve, por s'ta japin ligjshm&ring, sepse éshié prong ¢
AKP-sE. Kemi bisedu me Agjencing dhe ne po fillojme procedurat e shprongsimit, Po, a Ehté vetém kjo parcel&?
Vetdm kjo. Pra, t2 gjitha jan€ t& komunds, kéto e kemi njé situat? interesante, por nuk e kane vérejte, pasi ka
gent edhe me pérpar, po s'e kang€ hetuar fort, tash 8'kemi gare se ka ardhur koha kur dubhet me u definu, duhet
me shprontsu gf até pjesé ku objekti &sht€ i komunés, toka #shté ¢ AKP-s&. Pra, uné po besoj g Kuvendi i
Fomunis ka arsye ta voto).

Kryesuesi - Faleminderit, kryetar! N& gofté se nuk kemi ndonjé diskutim, at@her® k8E piké e kalojmé né votim,
Kush Eshig pér, kundér, abstenim, me shumicé votash nga anitarét ¢ Kuvendit votohet kjo piké e rendit 12 dités.
Vazhdojmé me pikén e katén te rendit te dités:

4. Shiyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien ¢ pElgimit pér kimbhimin ¢ Pronés publike
komunale P- 02302-0, me pronén ¢ institucionit gendror P- 02240-1 pér interes publik, fona Kadastrale
ne Hahovee,

Afrim Oruqi - Faleminderit, kryesues! T¢ nderuar anétare t8 Kuvendit, N# bazt t8 ligjeve t& aplikueshme t
Kosovis, para jush keni propozim-vendimin pér mardjen e pélgimit pér kémbim t& prongs komunale me proné
1€ Agjencionit Pyjor 1 Kosoves, 18 dy parcela jang né ronén kadastrale né Rahovee, konkretisht pér nj# parcel®

8



qé do (& marrim njé hektar prej sipérfaqes s prgjithshme, g &shié ne menaxhim 12 Agjencionit Pyjor, gjendet
ity ku kohén e fundit ka kaluar tashmé | ndjeri profesor Doktor Sabaudin Cena, do & marrim prej parcelés
komunale né hapésiré prej njé hektar, e cila giendet né zontn kadastrale & Rahoveeit, #shiE e klasit & njéjté,
gshté diku mbrapa bazenit Shala, prej pjesés s& pErgjithshme g &shté mbi néntémbiédhjeté hektarésh prong e
komungs, Para jush keni edhe raportin e Komisionit ¢ e ka themelu kryeteri i komuniés pér vierésimin ¢ pronis
dhe Gjeodezia do & kujdesel pas marrjes s& vendimit, & njéjtin vendim do ta publikojé né fage t& zyriare &

komunEs, Qllimi | kéti] kEmbimi #shié qf kel zond, n# ki@ sipérfage prej njé hektar, ta b&jmé rekreative 18
interesit & pérgjithshém, pasi pér momentin éshié e Agjencionit Pyjor. Ftoj anBacét 18 Kuvendit g & votojn
prapozimin, vendimin pér marrjen e pElgimit pér k¥mbim 1 pronés komunale me prong 18 institucionit qendror,
Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues! E fal&ndero) drejlorin! Ung, thashE ndoshta Sshtl njl [Eshim kitu, se nié
pikén njé, thuhet kifmbimi i prongs publike komunale me pronén e institucionit gendror p8r interes publik.
Ndérsa, pika dy, géllimi ku thot@ gshE géllimi i kémbimit shi€ me prongn private ke thoté. Pra, qéllimi |
kémbimit t& pron€s s paluajtshme komunale me pronén private t& cekur ng pikén njé t& kétij vendimi. Ndoshita,
|#shim Eshié digka apo uné jam pabim, s'po di. Kéta thash& desha, pika dy.

Burim Krasnigi - Drejlor, ¢ kam bér€ cdhe nj€ her€ nj# pyetje t& ngjashme, megense jemi né njé fazé tjelér
dhe me shpres# gé planin zhvillimor komunal ka me marré njé pElgim pozitiv prej institucioneve gendrore. A
ckziston mundésia ligiore g€ ng bazg (& planit zhvillimor komunal, parcelat 2 cilét kan€ me gené né interes (8
shvillimit 18 komunés s& Rahovecit g i parasheh PZHK-ja, t& kalojng ng menaxhim t¢ komungs s# Rahovecit
me njé vendim 8 geverisé né € ardhmen, g mos me pas nevojé té [Bvizjeve t kmbimit se a shig proné publike
né shérbim & qytetaréve o menaxhohet prej nivelit gendror apo prej nivelit lokal, domethEné Eshtlé prapé proné
& gytetaréve t8 knmunés s& Rahovecit si prong publike, po a ekziston mundésia tash po pyes g€ né (€ ardhmen
pas kalimit 18 PZHK-s 1# gjitha kéto prona g dalin g€ | targeton plani zhvillimor komunal si interes | komunis
se Rahovecit, m& njé vendim me u bé njé kérkesé geverist dhe me nj# vendim 1 cakivar & kalojng nin
menaxhimin e komunds né shérbim 1 funksionalizimit 18 PZHEK-s€,

Afrim Orugi - Faleminderit kryesues! NE pyetjen e kuvendarit Rrasim Fazliu ka ndodh njé gabim teknik né
materialin ¢ KPF-s8, pasi asamblisti e ka para vetes materialin ¢ KPF-s&. Ndérsa, n materialin e Kuvendit né
propozim vendimi Eshi€ | permirésuar n€ pikén dy, shkruan kémbimi i prongs komunale me prong t# institucionit
qendrorg, e kemi pérmirdsuar, N¢ pikén katr ka rrjedhé nj& gabim | nj&jte q& thoté g& prong komunale me prong
private dhe kifta lus sekretariatin g ta pErmirésojé, pra kujdesemi me sekretariatin @ para se ta dergojm@ pér
ligjshméEri. Pra, b&het fjalé pér prong komunale me prong (€ institucioneve gendrorg. N& pyetjen e & kuvendarit
Burim Krasnigi, neve klasa ¢ prongs na dikton kjo zong pér 18 cilén po flasé sipas PZAHK-sE 8shif zoni piir
turizém, EshiE e klasit pesté, nuk 8shté zong ndértimore dhe e kmei cekur g e kemi pér rekreacion, pBr turizém,
malor, pér nevojé e liera (@ gytelaréve, &shil ¢ pamundur g ta cekE PZHK-ng, pér shkak se ligjérisht klasa e
tokiés na dikton neve edhe Kjo Eshi€ njéra prej arsyeve g€ vazhdimisht PZHK-ja na kihehet, sepse Eshié e
pamundur tipin e klasit t& llojit njg, dy, tre, ta parasheh pér zoné ndérimore, pér shkak se kéto toka mbrohen me
Ligjin e tokés. Nése mendoni g€ ka nevojé, lus edhe kryetarin nése ka shies€ né lidhje me plrgjigjen.

Burim Krasnigi - Drejior, nuk po di as e kam thién€ mirg, apo nuk mé ke kuptuar drejt. Nuk kéfkova né k#é
rast konkret, gé ne me parapa zoné ndértimore ose digka (& ngjashme, Pra, plani zhvillimor komunal i parasheh
té gjitha, ku ka me gené ndértim, ku ka me geng turizém, ku rekreacion, ku bujgési, ku gjithgka. Po besoj g8 ka
me pas edhe zonat gé jang né menaxhimin e agjencionit 18 pyjeve, g PZHK-ja i jop pér nj€ aktivitet t8 cakivar
zhyillimor 18 komungs s& Rahovecit. Uné nuk thash tash, po n momentin kur PZHK <ja merr pElgimin pozitiv
edhe kalon e bhet i plotfugishém, a ekziston mundlsia, megenése po ndérlidhen me kiétkesat e vazhdueshme gé
po na viné té natyrés sé ngjashme pér shk&mbim 1& pronave, g€ kéto parcela kur i parasheh PZHK-ja pér zhvillim
té komungs s& Rahovecit me njé kérkes® t€ vecantd, t'i perfshijé t& gjitha, ti drejtohemi geverist gf geveria me
marr vendim, g€ ti kaloj nén menaxhimin e komungs sé Rahovecit, g8 mos (& ket® nevoj t# vendimeve te
pérhershme né asamble komunale por 1€ shkoj lutje si proces.,



Kryeiari -, Un# e kuptova Burimin, besoj & ka kuptuar edhe drejtori, po situata 8shié késhiu, pasi ne ndonjéhers
uné mbaj mend g€ n& k&€ kuvend 1€ komunés pesEgind e dyzet e katér hektarét (& pronave, edhe né kohEn time
edhe t& Qazim Qeskes, né kohén e ldriz Vehapit, edhe né koh&n time njé her ka ndodhé né mandatin e pard, se
¢ kemi pa g€ s'bén. Kemi provaar krejt pronat ¢ AKP-s8, me i bo pronat e komunés, madje edhe disa prej pronave
1& agjencionit pyjor, me i bo pronat ¢ komunés. Mirépo ata jang shkuar atje, sipas ligjit, na i kané kthyer mbrapsht
vendimet dhe plot komuna e kang bérg kiishiu. Ne kemi me PZHE besoj jané parapa shumégka Bshié parapa,
edhe ku do 1€ jeng zonal nd&rtimore, zonat turistike, zonat bujgésore, zonat e pérziera e tiera e tiera, prandaj ung
thashé, ndoshia &shid mé miré me heshié, pér shkak se po e presim pélgimin prej ministrisg, sepse edhe nj@ heri
ka mundési t& na kthejné né pikén zero, tani dalin telashe tjera. Tash, pronat € cilat jané té parapara me FZHE,
ne do (& provojmé gé me VSM-né, me Vierésimin Strategjik Mjedisor, i &shié njé dokument g menjEhers &shig
gati tash veg sapo vetém t€ presim pElgimin, ky dokument ka me dalé né shqyrtim publik edhe Kuvendit t
komunés edhe ligjishmérisé pasta) dhe me HZK do 1@ vazhdojmé pastaj me 18 jemi ma preciz, Domethéng, se
hara zonale e Komunés ¢ né kétE rast kuptohet né pajtim me ligjiin p8r planifikim hapésinor dhe ligjet ¢
aplikueshme, po konsiston né precizitet. Harta zonale domethéné thjesht mé shumé nénkupton se né gofié se
éshig zonE turistike, cha, ka me pas nj& objekt sportiv njé stadium, a ka me pas njé fushé, a ka gené me pur, sa
ka me gené e ngritur, sa a me dru, a me ¢ka e tera. Tash, ne mundemi me t& § drejlohemi geverist me njé kérkest
plr zonat t€ cilat jand & parapara me PZHK, edhe me vier@simin strategjik mjedisor kur kalon, HZK-ja, mundmi
me iu dregjiu me njé shkresé g€ kifto parcela t kalojng ng menaxhim t# komunis. Ata sigurishl se kan€ me thang
po, por duhet me i ndjek® rregullat. Pra, cilat jang rregullat? Nuk 8 jep veg fort mu geng ndonjé kryeministér
shumé i fort? edhe geveri shumé@ unike pér me ta dhén€ nj# mundési sikur na kang dhné shtat® heloard pér
stadium apo 1€ japin dicka osc digka g€ geveria e vier@son g€ Eshi interes strategjik, 1a japin nj€ komune me
vendim, konsultohen me AKP-nE e tjera, edhe ndoshta pa kompensim. Mirpo, ligji parasheh g me pas kémbim,
ose me pas shprongésim, ose me pas blerje edhe krejt ato procedura pérséri dubet me 1 ndjeké. Edhe uné nuk besoj
qé ka me pas telashe Burim, pestqind hektar® g@ i ka parapa PZHK -ja pir kiéfto plane pér zhvillim (& komunés,
mirtpo keto pestoind hektar ose kemi k¥mby, ose kemi me i ble, n€ qofté se jang w AKP-sé Agjencionit
Kosovar me njézet pErgind@ g dohet me i shpronésu, Pra, jani disa modele, mirépo me bo me pas ndonj& gever
g éshté e fortd, thot? merrni krejt se s'po na duben hig, a na me shkresé nuk pretajmé, Po, e fort® né kuptimin
figurativ, po them, nuk po them uné mu rreh me dikén, po e forté né kuptimin figurativ thot# po i duhen komunés,
i ka 18 parapamé n& PZHEK, edhe i dubhet pér zhvillim ekonomik a zhvillim sportiv a zhvillim t& komunés, zhvillim
té gjithmbarshém edhe ia japim komunés menaxhim,

Kryesuesi - Faleminderit, kryetar! N qotté se nuk kemi ndonjé diskutim tjetér, e kalojmé né votim ket pike 18
rendit t8 dités. Kush &shi& pér, kundgr, abstenim, konstatoj se me shumict votash votohet edhe kjo piké e rendit
te ditds. Vazhdojm me pikén e pestE.

5. Shgvrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ri-destinim (¢ mjeteve,
Afrim Limani - | nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor t8 drejtorive, asamblisi dhe gjithé te pranishmit
né salle. ridestinimi i mjeteve financiare shtg | péreakiuar me Ligjin e financave publike dhe pérgjegjésive dhe
ne 81 komuné do 1& thoté e kemi shiryt@zuar k&€ (8 drejte, sepse n€ ményré g8 @ mos rrezikohen né shumén prej
40,722,00 €, edhe 20,000 € do t¢ thotd mjete nga t& hyrat vetanake, atBher® e krygjmié kEté proces, do t¥ thoté
rrit destinimin né shumén prej 60,722.00 € Sipas nj€ udhézimi 18 ri, do té thoté administrativ, i cili ka dalg né
vitin 2022, i cili thoté g ato programe g€ brenda vitit fiskal kang p8rfituar njé herg, do 8 thot# nuk kan@ t& drejté
dy heré 1& perfitojné. Késhtu g& neve si komuna na kané mbete vetém 2 drejtori, Drejtoria ¢ Bujgésisé dhe
Direjtoria e ShéndetBsisé. PEr ot jemi orientuar g KEIE ridestinim, do t& thot& prej 60,722.00 €. | ta bartim né
kuadér té& kEtyre dy drejlorive. Do t& thoté shuma prej 9,988.00 € ¢ kemi bart® n€ Drejtoring ¢ Shéndetésisé n¥
kuadiér & projekiit blerja e auto ambulancés né Krushé & Madhe, sepse realisht ne né shumén prey 100.00 € ¢
kemi paguar nj& kontraté, mirépo na kané ngel edhe 10.000 € pa paguar, at@her do té thoté & kemi ber ridestinim
nét kuadér t kédj projekti. Pastaj, edhe 20.000 € jané t& bartur, do t# thot# t& ridestinume  n€ projektin renovimi
i ohjektit 18 viellr 18 OMF-s# qf e kemi né kontraté, do 1@ thoté né ményré g (8 pakién ta zvogtlojme kontratén.
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Dhe shuma prej 30,724.00 € Eshi& né ndértimin e rruglve fushore né Kramavik, Xerxe, Drenoc, Oplerush, do @
thoté né kuadir 1 Drejtorisé s€ Bujqésisé. T€ nderuar, asamblisté kérkoj nga ju qe ta votoni kg pike 18 rendit
te dités.

Rasim Fazliv. Faleminderit, kryesues! E falénderoj drejtorin pér prezantimin e késaj pike. Jam i vetédijshim g
komuna ka déshird ti kryej krejt puniét, po nuk ka buxhet, as mjete, krejt ti pbriundoj, pérheré nevojat jank &
médha, mirgpo ndoshia Eshié mé mirg qF kryetari dhe ekzekutivi, bashké me neve, ta bgjé njéfaré shpEendarje,
si-me than® pakés si t€ barabartd pér qytetarét, se & gjithé jané qytetar® t# Komunés s& Rahovecit. Konkretisht
pa flas pér [shatin nga vij ung, jo pse jam prej Celine, po e vérieta 8shid g asnjé ohjekt shoqBror né fshatin
Celin€ nuk e kemi, nuk kemi AMF, as QMF, as gerdhe, as staz€ pér ccje, as shi@pi t¢ kulturits, asgj€, Eshté ming
mu u interesu edhe me b digka ni kEE drejtim, tn zémé njé stazé pér ecje. Késhtu g8 uné konkretisht po
propozoj shté njeé rruge qé lidhet prej varrezave 18 déshmorBve & i kemi, e keni hap para dy vitesh pasi ge keni
punuar até rrugl qf del te rruga FortesE te Mella, e cila éshté asfalluar népér vreshta. Ky segment i lidhet digysh,
qofté nje heré t@ shirohet me zhavorr me digka e mé pastaj, edhe kur t8 vien réndi edhe me kubiza, apo asfalt,
por s paku (& jetE e kalueshme pér gyletarét e komunés e konkretisht 18 fshatit Celing. Prandaj, kisha propozuar
qe kftu tek pika dy 2.2, ku éshig prej sh&rbimeve publike g kEto mjete qi barten gé po transferohen né programin
Bujgési pylltari zhvillim rural, dometh@ng projekti o ndértimi i rrugéve Tushore Kramovik, X8rxe, Drenoc,
Opterushe, Krushé e Madhe, Eshité mic€ q¢ me té futet kjo rrugé, pra (& barten mjeteve edhe mundésisht me u bo
digkn né& kEtE drejtim, se me € vErieté jemi shumé keq. Domethéng, nuk kemi kah me [8vizg, nuk kemi kah me
cci. BEdhe kEshtu ge disa vite asnj rrugé s'u béé fushore, qé t& jemi té qarté, pa dashur me mohu digka, Késhtu g&
mos & mereni pér 1@ keg, por realiteti &shte ky.

Kryetari - Faleminderit, Rasim! Faleminderit, ndérkoh# drejtor | financave ¢ gartésoi se ku kemi mundési me
bo lévizje t& mjeteve dhe cilat drejtord, ng cilat drejtori jang dy drejtori g skané pérfituar dhe ligji vdhzimi i ri
administrativ ¢ parasheh qé né ato drejiori mund & ket# [évizje. Njéra prej tyre 8shié Drejtoria e Bujqésisé, e uné
ju kam thang kétu ¢ né rugé fushore kemi pas ngecje sidomos né ki@ zongn gé lidbet me dy kompani t& cilat
nuk kan tregu mjafluesh®m pérgjegitsi me i krye puné (8 veta né rmugé fushore prej Krushés, Nagaveit, Hogits
Vogel, Brestocit, Celings pastaj Oplerushe, Zogisht, Reti e poshtme, Reti ¢ epfrme. Tash te shpérndarja e
buxhetit ung besaj g€ jo vetBm qf shté né ményre proporcionale, po edhe né ményré racionale, kEshtu g bukur
miré &shtl i shprndaré buxheti dhe projektet uné nuk dua me hy me tregu se ¢ka po ndodh né Celing, ose ¢ka
ka ndodh me njé zonE tjetér (€ banuar, po mundem me thané q& rrugét fushore ne | kemi prioritet edhe rrugét nié
pérgjithEsic poashiu edhe Rrugicat i kemi prioritet, po n# kEt# rast Eshi@ vEshtird me bo [Evizje tjern, pérveg
EEsaj ¢ka e kemi cka ka paragit drejtori financave. Né Celing, bie fjala éshi@ ndirtuar njé shirat i prroit, jang
varrezat krejt mé para e komunés, pa participim, 8shi€ & fusha sportive, 8shié efigenca e energjisté né shkollg,
JanE diza projekie ndrigimi publik tash me drita digjitale nga ESKO, g jang drita standarde, janE disa zona g
po pérfitojng, qyteti ka fillear 1€ pérfitoj, po nd&rrohen dritat edhe nE gytel, E késhiu g po mendoj gé nuk éshid
e arsyeshme dhe nuk €shié e mundshme me bo ndonjé levizje né ridestinim # mjeteve. Uné | ftoj angtarlt e
Kuvendit g kitto 60,000 € q¢ jané propozimi i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, drejtorit Afiim Limani t¢ ja
miratoni, sepse do 1& ishle miré ndoshta po (& kishim pasur mé shumé mjete dhe mundiési, ndoshta kishie me
gené edhe e arsyeshme me bo ndonj@ lévizje dhe ndryshe. Tash ne né fakt po hyjmé né pikén pér buxhet edhe
aty flasim ma konkretisht pér detaje. Ndérsa, i fioj anétarét e Kuvendit me q ta votojng ridestinim e mjeteve, po
ashtu Shpija e Kulturés, po ma rikujtoj, Afrimi, veg g€ s'va lidh kontrata ndoshta edbe u shpall fituesin, Pra, nuk
éshiE gi s'po investojmé diku e po investojmé tani shumé diku tjetdr. Uné besoj qF Celina Esht® njéri prej
vendbanimit g€ ka pérfituar mé shumé né investime kapitale, Uné kam shumé mig né Celing, njérin prej tyre e
kam edhe Rasimin, po Celina vetém k#E vit i ka tri-katér projekte kapitale g€ ndoshta nuk i ka ndonj# vendbanim
tjetdr q& i ka ra hise q& Eshié késhtu.

Merisa Sharku - Faleminderit, kryesues! Uné s'e kam shumé t€ garté. Njé pike kétu g& po e shohim 8 n
destinimi Eshté € bartja e ridestinimi | mjeleve nga programi i shérbime publike, mbrojtje civile né programi
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Infrastrukturé Publike, kodi XX, fondi burimor nga investimet kapitale, krijimi i parkingjeve ng rrugé Xhelal
Hajda, GEzim Hamaa nE Rahovee, shuma prej 20.000 € i transferohet programit pér shéndet8si shiérbimet &
shindetésis# primare, rinovimi i objektit & vietér (& QKMF-s8 n Rahovee, shuma prej 20,000 € i transferohet.
Muk e kam (& gart®, jan® ndErtuar parkingjet edhe ju kang & tepruar k8o mjete apo nuk kané filluar fare parkingjet
me u ndériu edhe & ka mungesé te rinovimi | objektit t& victér & QKMF-s& edhe po i dérgoni atjo paret apo qysh
shii ¢itshija? Faleminderit!
Burim Krasniqi - Kryetar, ngjash&m ¢ tha Merisa, q¢ Ridestinimi | mjeteve Eshi@ nevojé, t& ndodhe. Nuk ka
arsye g€ sidomos granti geveritar t& shkoj nd suficit, po duhet me mbet, kurse tek pjesa 20,000-euro @ hyre
vetanake munden me u bart# edhe pér vitin ¢ ardhshém dhe nuk &shté digka g rrezikon shumé financiarisht
Komunén. Po, até qé e tha Merisa, po pojtehna digka me thong prej fillimit, nuk ka nj# arsyeshméri kur thua g
kéto mjete dua m'i hekg prej k€ atéheré dubet 1€ tregoni njE arsyeshméri se pse po | hegni nga aty? Edhe Objekui
i QK MF-sé #shig pruruar sa e di uné. Kam pa q& u pre shiriti | pérorimit 8 objektit & QKMF-sg. Uné them, ok.
ME miré me thonE, jané obligime g duhet ¢ | kompensojmé, ¢ ngjashém &shié edhe te kanali i ujérave
atmosferik pér ujérat n@ rrugén “Xhelal Hajda-Toni™ edhe tek déshmori “Sheh Myhedini®, 40,000 €, pra edhe
aty, né gofié sc Eshlé bo nj€ puné, nuk po mb&rri me shku ttpe, kn nevojé pér me u rhvendost kéto mjete
financiare me i ridestenu qé t& vazhdoni me mjete tjera né vitin ¢ ardhshEm si projekt ng vazhdim edhe tek rrugét
fushore, uné e kuploj se me 30.000 € s'bEhen krejt kéto rmugs, por Eshié kodE buxhetor g 1@ obligon me pErdort
e nj&jtin ttull, pasi g sa behen me 30.000 € rrugé fushor , po ta lexon dikush né Kramovik, Xérxe, Drenoved,
Opterushe , Krushé e Madhe, thot# koka dy cent& kubik i zhavorrit péir me muajt me bo k€ puné, Pra kiérkoj
mirekuptimin tuaj q& kur t& vjen njé propozim q# me na ardh# me nj¢ arsyeshmeri se pse po ¢ bE8imé kit
Kryetari - E gari#soj edhe Burimi, por uné dua ta provej me | dhéné pérgjigie Merisés. Por nuk kané ndodhé
me parkingjet. Pra, digka q@ s'po kryhet n# kBt rast, parkingjet ¢ reja, plr shkak se po ndértohen tek sheshi, ku
parasheh dygind e sa parkingje, dhe nuk ka hapesiva mjaftuesh®m aty ku gshté planifikuar dikur, ésht@ provuar
edhe mé herét, kemi provuar n€ rrugén, njé drejtimeshe te shkolla Isa Boletini, por nok kané lejuar banorét me
bE shirimin e rruges, edhe jemi pajtear veg rugén njékahéshe po jané krijuar edhe disa parkingje aty. Aty nuk
Jjang shpenzuar mjete, sepse veg u ba shéinjim, Mé rrugéin “Xhelal Hajda™ jend parapa po ashiu parkingje ng ki
piesén, po nuk parashihet me ndodhé nj& ndértim aty edhe nuk ka nevajé plr parkingje, sepse parkingjet po le 18
themi po koncentroben né sheshin gendror. Prandaj kifto mjete pse 18 shkojné né suficit edhe i ri destinon, kur i
destinon, né riparimin edhe t& brendsh@m, po edhe 1€ jashtém t8 QKMF-s8. Objekti 1 QKMF-s8 éshit€ riparuar
brenda, q@ &shié e mundshme me pas edhe borxhe, po &shié edhe faza e dyté riparimi i jasht@m i objekt q Eshié
tu ndodh#, e q# na natyrisht hyjmé né obligime, sepse shié kontraté, Ato mjote, prej kategoris@ s8 infrastrukiurés
publike, sh&rbimin publik i cojme né QKMF ose né Drejtoring e Shéndetésisé. Né rrugén Xhelal Hajda -Toni
Esht@ kryer projekti. A &sht ideja se ko mjele ne duhet me i destinu aty ku shpensuhen, jo aly ku shkajnE né
suficit. Dhe ligji na ka lejuar. Do t# ishte miré me pasé edhe rishikim t& buxhetit, po s'ka pas rishikim, pér shkak
se 5'na ka lejuar Qeveria, pasi se ka bo as vet& rishikimin, Tash ridestinimi &shié pika e fundit, pika e kthesis, ko
ti mundesh me operacionalizu buxhetin, ose me riorganizu buxhetin aty ku s'ke mund@si € veprosh. Jan€ edhe
do mijete tjera aty q& | keni pa edhe vei. Tash né disa drejtori na s'mund & qesim mjete, sepse kang pérfituar njé
heré me bartje t hyrave, E tash s'ke drejt@ né t& njéjtat drejtori, por né drejtori ku ki mund&si me bo shp@mdarje.
Realisht edhe njé heré po ju them, ne mundemi me bo debat shumé, po kéto 60.000 € uné ju floj me votu, pér
shkak se jané {8 arsyeshme, po ung jam dakord g€ dubet me bo arsyetime mé shumé, dhe kur ka vendosé me i
ridestinu drejtoria e financave ekzekutivi, duhet me i pas edhe kéto arpumentet shogéruese plr me dité ku dhe
pse po ndodh kjo
Hasan Pérbogi - Faleminderit, krycsues! Pérsh&ndetje, keyvetar kryesues, nénkryetars, kolegé ¢ asamblisté,
drejorg 1 drejlorive, gytetar® @& pranishém, media e monitoroes € kiésaj seance, NE emér t& grupit, uné e mora
fjalén sgaroj dhe (8 japE kontribul mé shumé kéty diskutimi. Ne | kuptojmé kérkesat, kérkesat dhe nevajal gé
vijni nga 1 gjith#, por duhet kuptuar edhe fakti g& kitu béhet fjalgé 60.000 € cdhe ata pak g€ kané pErvoj& me
investimet publike e ding q& me 60,000 € tash 'ki kah | gon, me thang & popullorge, Por, n anén tjetér duhet ta
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kuptojmé faktin q¢ ma miré kéto 60.000 € me | ridistinu népér kéto projekie, se besoj g drejtori i financave e
din m& mirg ku | ka & punét mé ngusht# n# projekie kapitale. Pra, edhe nj8 heré besoj q &shté mé mirg kéto
600000 €, me i ridistinu, sepse nése shkojné né suficit jané shumé, ndérsa nése i shpenzojmé ndoshia edhe nuk
nn dalin pér arsye se jané vetém 60.000 €. Pas kisaj pike e kemi buxhetin, [ ftojmé gjithé edhe ng buxhet me i
paraqitd kérkesat e shgetésimet qé i kand. | fotjé 18 gjithé asamblistét, Aleanca do ta pErkrahié ki@ & ridistrimin
té mjeteve, por i kisha fluaR edhe asamblistét e partive tjera g 18 veprojné késhtu.
Bejtullah Deliu - Faleminderit! Uné pajtohem paraprakisht se dubet &8 kemi material shtesé pér sqarime, po
njEkohgsisht nuk pajtena me shefin ¢ Grupit 8 Aleancls q€ thoté jang vetém 60.000 €. Do & thoté, né viem
nominale besoj edhe njié euro g éshié i buxhetit ka peshién e vet. Nuk mund 18 bazohemi, jané pak e hajde t'i
volajmé e mos 1€ shkojng atje, Do t€ thotE, ne k¥rkuam vetém sgarime shtes# se ku do 18 shkojng dhe pse ndodhin
ktto ndryshime, a jang borxhe, a jan® kryer puné apo po kryen pung. Do t8 thotE, sgarimi rreth bartjes sé mjeteve,
po asnjEheré nuk dubet ng taksat komunale t& thuhet vetém 60.000 € apo jand gjashiE milion apo gjashi# euro,
Vetém kjo Eshid,
Viora Vugitérna - Pérshéndetje! E kam nj pyetje. Megendse kéto mjete duhet 2 ri destinohen prej njé kodi,
né kod tjet€r, a mund € ri destinohen pér renovim & ndonjé AMF ose OMF tjctér n€ komunén tong, ma
konkretisht gjendja nE AMF 18 X#rxe-sé ishte ¢ mjerueshme.
Alrim Limani - E thashe g& né fillim, do 18 thot kur ¢ prezantova k&E piké (8 ri-destinimit pfr shkak t# nj
udh&zimi & ri administrativ g8 ka dal€& n# vitin 2022, ato programe; tash né ki rast, drejtorité & ciliét kang
periituar gjaté vitit fiskal, nuk kan# t& deejté dy her¢ brenda vitit, T2 gjitha drejlorité tiera, me bartjen ¢ mjeteve,
e dini edhe ju g€ keni votuar, keng pérfituar. Do t€ thot#, Drejtoria e Shérbimeve Publike, Urbanizmi, Kultura,
pra kane ngeld bujqésia edhe shéndetésia, AtEheré, mé e logjikshme ka geng g mjetet gé jan€ nga Drejioria e
Shirbimeve Publike. Pse m'i barté na n€ drejtori tiera, megjithEse ky ka plot shteget @ dubet me m'i mbyll,
MirBpo, ky ska (2 drejtd, tash n# k&t rast t& périitoj, na ka ngelé do t& thot shéndet&sia edhe bujgBsia. PEr AMF,
ne kemi konsideruar do t& thoté bashkE me Drejtoreshién ¢ Shéndetésisg, se paraprakisht uné i pyes edhe drejtorét,
do t# thot2 mé i nevojshém Eshié ky projekt me financu, Renovimi | AMF-ve do 1& thot€ & kemi n# kontral, me
sa e di un u lidh edhe do ta flloj punén. Do & thot# jané (& gjitha AMF-t€ q& jan€ né kuadér (8 Komunés sé
Rahovecit. Po, tash duhet ta shirytEzojmé rastin edhe me dhéné edhe pérgjigie. Do (& thoté & gjitha kéto mjete,
60.000 €, jant nd kuadér 1& Drejtorisé s& Sherbimeve Publike. Uné konsideroj gé ¢ dhash arsyetimin shumé
mire Bejté, vetém harrova me théné pse jan€ marré nga Drejtoria e shérbimeve Publik kéto mjete. Do (& thoté
kit | kemi 40.000 €, kétu rrezikohemi pasi g€ njézet mijé euro jang nga 1€ hyra vetanake. Nése nuk shfrytézohen
alEheré barten vitin ¢ ardhshém. NE ményre mos me u rreziku, do @ thott e kemi béré k& proces ridisnimit g&
e kemi shfrytBzuar Ligjin ¢ financave publike dhe pérgjegjésive, pasi kéto mjete jané nga ndérimi dhe trajtimi i
ujdrave atmosferik n€ qytet. Ky kod, si kod, do t€ thot€ ung nga viti 2021, ne e kemi realizuar njé projekt né
kuadér i k&tij kodi. Vitin ¢ kaluar nése ju kujtohet, e kemi buxhetuar g& me ruajie si kod gé eventualisht drejior
ka parapa edhe disa pun. MirEpo, nE kEE rast, fati jonE i mird e kemi pérfituar nj€ projekt ndértimi i rugtve
nga Ministria e Infrastrukturés edhe pér at@ atthert kito mjete kang mbeté, Pse @ rrezikojmE ne, atéheré po i n
destinojmé. Procesi i ridestinimit prej njé programi né program tetér n€ total 18 buxhetit tong Bshig 15%. Sikur
té kishte geng né kuadér té Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike, do t# thot¢ gind pér gind. Po, ne ¢ kemi Hogarit
ato edhe viera e cila do 18 ri destinohet e kap até périshirjen e mundshme. Pra na kang ngelé dy drejtor, do t8
thotE bujgisia edhe shEndetBsin. PEr st ung kErkoj edhe nj€ heré g€ ta votoni k&t piké & rendit 18 dités,
Kryesuesi - Faleminderit, drejtorf NE qofié se nuk kemi diskutime tjera, e kalojmé né votim kEtE piké, Atéhers,
kush Eshié pér, kunder, absienim, me shumicé votash volohel edhe kjo piké e rendit 1€ dités. Vazhdojmé me
pikén e gjashté,
6. Shgvrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin ¢ buxhetit pér vitin 2024,
Kryetari — E di gé t& gjitha veprimet aktivitetet, hapat né pajtim me ligjin jané nd&rmarré dhe kemi ardhe ni
njé piké ku sot buxhetin plr vitin 2024, projektbuxhetin pEr vitin 2024 e keni piké & rendit t2 ditgs né Kuvend,
Sot éshté data njdzet e gjasht®, e kemi kaluar garkoren e paré buxhetore g€ #shig dokument g ka ardhur prej
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Ministrisé s Financave, éshié diskutuar gurkorja @ paré kEtu edhe ng Kuvend. Informacion éshié dhing, gshig
diskutuar edhe kétu. Pastaj ka ardhur garkorja ¢ dyi#, garkorja e dyté ka parapa disa [8vizje, ju ¢ dini gka jané
garkoret buxhetore, ato prodhohen nga Ministria e Financave dhe | cakiojné kufizimet ose tavanet buxhetare
edhe sa ka buxhet njg komung, sa nj€ komung tetlr, sa ka grante njé komung, cilat jang projekiet ¢ asaj komune,
sa ka té hyra vetanake njé komung, sa planifikohen t& hyra vetanake, sa ka mallea shErbime, sa subvencione, sa
shfrbime komunale ¢ tjera. Sipas garkores sE dyl@ buxhetore, buxheti pEr vitin 2024, sipas Ministrisé s&
Financave pér Komunén ¢ Rahovecit parashihet me geng 19.340,786.00 €. Pest miliond e gjashiégind e
pesBdhjeté ¢ njE mijé euro prej tyre jan€ investime ose projekie kapitale, tetéqind ¢ nEniBdhjetd mijé euro jang
subvencione, tregind e néntédhjet® mijé euro jang shérbime komunale, dy miliong e katérgind e gjasht mijé e
treqind e katérdhjeté curo jan€ mallra dhe shérbime dhe dhjeté miliong e katérgind e shtalé mijé e treqind e
katérmbédhjete euro jand paga. Buxheti &shie diku néntEdhjeté milion# e tetéqind e katér mij e shiat@qind e
tetédhjeld ¢ pesé euro, MirBpo, pér mié ¢ thashé se kjo garkorjs e dyté buxhetore &shité 1€ themi ai dokumenti gé
e precizon, ke nuk na keni ik€ para, po kéto shérbimet rezidenciale, se ko terma forte und nuk i marr vesh,
edhe po mé duket i kem (€ imporiuara nga jashtg, kéto domothEné diku i ken€ kalkuluer ndryshe, | kané fut né
buxhet, por ne nuk kemi rrénje t8 buxhetit, po kemi at@ buxhet, po tash i pErkthyer né kéto kategori Eshté qysh
e thash# ma herft ndérsa n€ Lotal &shig 19,340,786.00 €, Ju po e shihni g€ mbi gjysma e buxhetit shkon paga,
dhjete miliont e katérqgind e shiaté mijé e treqind e kat@rmbedhjet8 curo. Po ashtu, uné ¢ kam edhe nj€ raport nga
procesi | organizimil € dégjimeve buxhetore pér projektbuxhetin ¢ komunés pér vitin 2024, nga njégind e dy
dyzet e katdr k¥rkesa, nevoja, interesa 18 shprehura né kifto dégjime buxhetore, njégind e njézet e pesé jané @
pranuara, g i bie B6.81%. TE pranuara pjesiérisht jané dymbdhjet g i bie 8.33% dhe & papranvara jané shiatd
qf i bie 4.86%. Cilat jang kErkesat ¢ papranuara? Kérkesat e papranuara nga dégjimet buxhetore jang kryesisht
kérkesat (& cilat lidhen me prgjegjésité ose detyrat e detyrimet g i kan# operatordt tjerd, né kiété rast KRU
Gijakova, Si ndérmarrje Publike, KEDS-i apo digka i gjashté, Pra, ne nuk mundemi (& konsiderojmé (€ mirfigené
e 1 pranuar nje kérkes® kur nuk varet prej neve edhe kur s'ka as né kapacitetet tona vendimmarrése e as buxheiore
seshtE. NE kéto raste duhet 18 jend t& pranuera kito kirkesa, ng qoflé se ne jemi mé insistues edhe ua mbushim
mendjen atyre g€ jané kompetent? me g ti kryen kéto puné, n rast KEDS-it ¢ KRU-s# apo [PKO-5, VAL-s,
mund t& keté edhe kérkesat e kisa) natyre. Por, krvesisht jang dy g€ e kan dominuar, Kérkesat gé lidhen me ujg
edhe me energji elektrike, qofté ndaj trafo, gofté ndaj dicka e ngjashém. Me KRL- Gjakovén kErkesat t& cilat
munden me gené né ndérlidhje me KRU- Gjakovén, na kemi edhe memorandum mirgkuptimi edhe marrim pjesé,
participojmé me 49%, Ndirsa, ajo g€ s'8shté konsideruar ¢ pranuar njé nga kéfrkesal g€ ka dominuar nga dy-tre
persona ndoshia i keni edhe né raport 18 paragitura, jang rrethojat @ shkollave. P8 kéte projekt ne sivjet nuk kemi
t& parapami ndaj kontraté, po me bartje t& hymve mundemi diku nga shkurti i vitit dy mijé e njézet e katér, mund
me parapa hapjen e njé kodi, ¢ ka t& bEjé me rrethojat e objekteve shkollore, Pra, disa shkolla kérkojng oborret
e tyre té § rrethojné, edhe tash ne nuk kemi mund@si siviet dhe nuk mund me gen# joserioz sa me pranu ose me
ba kategori 18 projekteve 18 buxhetuar ng kg vit. Po, mundet té filloojé me ba (& buxhetuar nga viti i ardhshém.
Ku konsiston buxheti, konsiston né pérmbushjen e prioriteteve té cilat jang & komunés s& Rahovecit né kité
periudhé katirvjegare. Cka synojmE me bo me ke buxhet pér vitin dy mijé e njgzet ¢ kat&r? Synojmeé m'i dobésu,
jo m'i zvogélu ma mirg me thand, m'i zvogélu obligimet @ cilat | kemi kontraktuale, obligimet financiare q&
krijohen n€ vazhdimési (8 | perfundojmé kontratal 18 cilat june mé 1& hershme dhe synimi i nje pjesé & madhe &
mjeteve buxhetore | marrin projektet e médha. Cilat jang projektet e médha prioritare? Fshté sheshi gendror né
gytet, jand shiretérit e lumenjve, jang rrugét e rrugicat, jant kanalet e kullimit t& tokave bujgésore, jané shkollat
ose ndértimet e objekteve shkollore nE komunén tong, g€ | kemi dy n kEtE rast, po dy po jang kérkoing shumé
buxhet, nj¢ né Xerxé dhe njé né Ratkoc, Pra synimi Eshié t& mbulohen kontratat 2 cilat i kemi me projekte g
kand kosto mE (& lané financiare. Synim (jetér gshié m'i @ i evogélojmé obligimel gé i kemi né ato Kontrata,
Synim tjetér 8shté ti paguajmé shpenzimet ose borxhet t€ cilat | kemi ose obligimet € cilat janE krijuar si pasojé
e lidhjes s& kontratave me k€ komung, Pra, ky buxhet parasheh edhe projektet t8 reja, po parasheh edhe ato g
¢ thashé deri tash. Uné shpresoj i ky buxhet, nuk £shté | mjaftueshém, fatkeq@sisht nuk gshig i mjafiuesh&m pér
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pérmbushjen ¢ ploté prej nevojave, kérkesave g€ kané qytetardt, po gjithsesi &shid buxhet i cili konsiston ng
ruajtjen e géndrueshmirisé =8 komunés tong, po edhe njgkohisisht mundésive 18 reja pér zhvillimin e plot
aktiviteteve g€ i dedikoben investimeve publike né komunén tong. Muk shté & buxhet i cili i kryen t& gjitha
nevojat, sig e thashe edhe i plotison ¢ gjitha kérkesat, mirépo nga dégjimet buxhetore ne kemi marré ploté prej
shqgetésimeve 1€ cilat | kemi dégjuar sty pér aty, i kemi pErfshi né ki€ buxhet edhe besoj q¢ ky buxhet & ku me
gené Eshif pak mEimadh sesa i kétij viti edhe po shpresojmé gé edhe me ndihmén ¢ granteve (2 tiera, projckieve
shiesE, edhe donatorEve ne mund & kemi edhe aktivitete 12 cilat nuk jané t# parapara me buxhetin e vitit 2024,
Sikurse ¢ paté mé her@t o€ pikén e ri-destinimit 1€ mjeteve financiare, ju e pat® g& ne kemi ftuar njé grant me
ministring dhe dubet me i hegé njn dyzet mijé, pér shkak se jan pjesé e nj projekti g& e kemi fituar me
ministring, Ne mund t& kemi kEsi situata {8 cilat i kontribuojng zhvillimit edhe pBrballimit mée (2 lehtg t& sfidave
GE ka komuna jong né procesin ¢ zhvillimil edhe ndértimit 1€ vel. Uné e di g€ debati dubet té & zhvillohet edhe
do & jetE konstruktiv, e di g8 edhe plot prej plrgjigieve mé# intercsante, mé 18 sakta, mé (€ detajuara keni me
marré edhe prej drejtorit té financave, po sigurisht né dispozicion jané edhe drejtorét e drejtorive té tjera g mund
t'i specifikojnE  pse kito mjete jang kaq n€ k8t projekt, e pse kag né kété kod e kag né kohét e tjera, pér secilin
ne kemi pérgjigie edhe besoj i krejt né fund ung 1ash po ju them qé do 1@ ishte teplr e réndésishme g bashké
nga kjo sallg € 18 dalim me lajmin qé &shtf miratuar buxheti i komunés s& Rahovecit, pikérisht me datén njézet
¢ gjashié, se i kemi edhe pak dité kur na mbetet g ti kompletojmé edhe disa shénimet e fundit, tej regjistrimit e
fundit g€ | bEn Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe mu harmonizu me Ministring ¢ Financave dhe
Departamentin t¢ Buxhetit p8r Buxhete Komunale, g8 &shité mekanizém n€ kuadér 8 Ministrisé s Financave.
[30 t2 ishte mir€ me pas buxhetin edhe dy her mé 18 madh sesa e kemi tash, mirépo kjo &shi# pozita & financiare
¢ Kosovis, pozita buxhetore ¢ Republikés sé Kosovés dhe sipas ligjit edhe sipas formulés neve kag na takon,
kag na ka ra hise pér vitin 2024 nga granti dhe sigurisht g edhe ung po besoj g e kemi edhe njé mundési g€ ju
e dini q& jemi fort miré me t& hyra vetanake sivijet dhe jemi n# prag 12 lajmit t8 & ta marrim lajmin pér fitimin e
grantit g€ mund t& jemi pasi po konkurrojmE pér 18 parin ose t# dytin vend né Republikén e KosovEs, kemi
dorézuar aplikacionin pér grant dhe ai grant mund 1€ jet# ndoshia diku mbi dy miliong euro, qf shpresojmé gé
do 1 pirdoretl pEr lehiésimin buxhetor pér vitin dy mijé e nj€zet e katér duke | marrd edhe pér bazl edhe rritjen
¢ t& hyrave, tejkalimin e planit {8 hyrave, po edhe grantin g2 po e presim, mezi po presim gé ta fitojmé nga
donatorfl g jant Qeveria Suedere, Norvegjeze, Zvicerane dhe Ministria ¢ Administratd, sikurse edhe Ministria
e Administrimit Pushteti Lokal, sikurse edhe komisioni evropian q& jang pjess kétij le 18 themi konglomeratit
1€ donatoréve g€ ju japin mundési komunave gé i plotésojné kriteret dhe kushtet pér performancé.
Afrim Limani - Dua mu lidh vetém te njé rast, do t& thott dallimi i buxhetit né mes @ dy garkoreve buxhetore;
do té thoté se ne sipas garkores sé paré buxhetore e kemi deklaruar se buxheti Eshté e njézet milion e tridhjeté
mij euro, po faktikisht n€ garkoren ¢ dyt€ buxhetore situata ka ndérruar, sepse shrbimet rezidenciale 1 cilit
jang me njé fage tietér, g jané parapa pér Komunién e Rahovecit, ne kemi menduar g& ato mjete do t'i financon
apo do U buxheton Ministria ¢ Financave, por realisht ajo situata ka dalg ndryshe dhe ajo shumé do ¢ thot8 e ka
zvogtluar buxhetin né shumén prej dyqind e tridhjet? mijé euro, & realisht tani buxheti 8sht€ néntémbdhjeti
miliong e tetégind e katfrinbddhjeté mijé euro, Chka pErmban ai projekt? Al 8shig njl projekt kapital, q# parashihet
pér persona néper nevoja t& veganta. Do @ thoté, fjala &shie digka n@ ndértim, por tash e tutje ne do ta shohim si
éshiié giendje atje dhe do t& thot# do t'i marrim veprimet ¢ nevojshme. TjetBr, cka desha @ them rreth buxhetit,
dhor t8 thot€ buxheti Bsht€ mE | madh ni krahasim me vitin e kalvar dhe ky ndryshim &sht@ keyesisht n pozicionin
e pagave, ndérsa né investime kapitale Eshité e nj&jé. Ajo ghku &shté ma kryesore 8shi€ sepse 8 gjitha kérkesat e
gytetardve, edhe g velt® kam qen€ do 1€ thoté pjesBmarrls né dégjime buxhetore, 1€ gjitha ato kérkesa jané 1&
imvolvoara do @ thoté ng kuadér 8 investimeve kapitale, me pérjashiim disa kérkesa 8 cilat nuk jané né
kompetence tongé dhe fjala ke edhe tek rrethojat e shkollave g8 parashiben g€ me bartjen e mjeteve t& vitit 2024
do té thotE té futet edhe ajo kErkesE. Desha tju them edhe nje informaté me réndési, sepse gdo kontralg ekzistuese
né kuad@r & investimeve kapitale 8shi e mbuluar me buxhet, gjithashiu edhe me projeksionet ¢ vitit 2024-2026.
Digha tjetér nuk kamé ¢faré & ju them, pres ndonjé pyetje, kErkoj nga ju 12 votoni kEté buxhet.
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Leonard Morina - Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin drejtorét @ drejtorive t@
gjithé pranishmit. Propozoj g€ kjo pike 2 vazhdajé, pas pauzés, pér shkak se tani shi€ koha e drekEs edhe po
shihet qié Eshtd krijuar monotoni, késhtu q@ nBse vazhdojmé, besoj qi shumica kang me dalé jashté edhe keni me
mbet pa kuorum. Késhtu g€ po e vazhdojmé drekén, pastaj kthehem pBr pik@ t€ rendit 18 dités, se kjo piké dond
diskutim t& gjeré,
Defrim Kafexhiu - Faleminderit, kryesues! Vetém dua ta japé njt kshillg, g8 pavargsin ¢ ushirimit t8 pozicionit
nuk ta jep askush pa e dashté vet# me fitu ata, pra dubesh me pa se 5i §shié disponimi né Kuvend edhe té vazhdosh
mie pauzé, sado pauzé e vogsl g& Eshté. Mos u ndiko prej kryetarit, se me [Eng pBr kryetarin den ne mbrémje na
lené duke diskutuar pér buxhet. Buxheti gshté njié ¢Eshtje goxha serioze qé lyp diskutim € shéndoshé edhe i
shkon e udhés g& me pas njé pauzé paraprakishi. Faleminderit! Se pErndryshe ne mundemi edhe 1€ géndrojmé
edhe mos me 18 géndrojmé, s¢c me zor nuk po riimé, por pér me pas nj¢ diskutim @ mirEfilltg mes dy
institucioneve &shié mirt me pas pauze ndonjé heré kur kérkohet.
Kryetari - E di gf #shi® vakti | drekés, edhe e di g8 jemi njeréz, por diskutimet thelbdsore, diskutimet
konstruktive, diskutimet serioze, besoj q€ secili asamblist 8shté i kthjelld, uné pér vete po jam | kthjelli# edhe
jam i kthjelli# edhe ju kisha lut, miré Eshig g 1 dégjoni, né qofté se doni edhe kthehem shaka ose disponim edhe
pEr shaka kam sa doni, né qofté se doni, kushdo. §i praktiké, miré 8shté kur dikush ¢ lakon emrin e diknjt mos
me dalé jashtg, uné natyrisht g nuk kam nevojé me pérdor metoda ndikuese, krejt ¢ka po provaj me i thang
Kryesuesit, veg u mundova me tregu q& pa krye ekzekutivi ndoshta s'8shté miré me marr fjalén asambleja, sepse
uné ju thashé né fillim q& éshiié prakiikié e shéndoshi, ndérsa 1€ ndikoj skam nevoj€ bash te kurrkush hig, as g2
provioj 1€ ndikoj, bile bile as te drejtorét e drejtorive, kitu ishit déshmitar kur ju thash g& ofroni shénime 1€ sakia
edhe t& mos bEni shumé# Hafe né Kuvend, se né qofté se duhet me bo llafe po ¢ b&j uné, drejtorét le Ui kryejng
detyrat e veta, s'po them g s'i kan€ krye, por le t'i kryejné pér shkak mos me humb kohé. Uné e di g€ pauza Eshté
njerézore & kErkohel dikush peuze, edhe njé njésoj njeréz jemi ¢ tang edhe uné jam njerd, po uné mendova gé
mire &shté ¢ kryhen diskutimet, po né gqofté se dikush éshig i lodhur, atéher mundet edhe mos 8 flas hig, edhe
me veté vierfsu vetd a me ngrit¢ dorén apo jo. Por, po mendoj g€ megentse Eshié pikénsht diskutimi pér
buxhetin, dubet (& reflektojmé seriozitet mé 1 larié edhe né Asamble Komunale, Nuk provoj @ ndikojé te
kryesuesi, ai &shté i pavarur edhe keni me pa q€ ka me gené pikErisht ma i pavarur se sesa gé mendon edhe veit
edhe ka menduar dikush tjetér nd kg sallg, ung vetém e ndihmoj procesin ¢ kam ndihmuar edhe ma p&rpara,
piér shkok se dihet kryesuesi mundet (& hutohet edhe mos me volu ndonjéheré. Se i thoté Burimi disa heré q¥
edhe 1 a ke @& drejté votu, i them edhe ung, se duhet me votu edhe ti se le t# dibet kjo punég, se uné s'kam & drejté
voiits, se ju keni t8 drejil voilis, Normalisht se uné mendoj g& jane kontribute, ung s'po kam njé vend tjetér, se
s'kisha kisha géndruar hig aty, po né gofté se ma bejng njé vend tek Drejtoria e Administratés, aty kisha géndruar
edhe nga atje kisha fol. Hig. Ju tregova né pika themelore, ndoshta s'e dégjova Afrimi g ju ka thEng, nE pikat
themelore ku konsiston ky buxhet. Mrekulli me k@ buxhet s"b&imé, po plot sende ky buxhet na mundéson me
i bo edhe plot sende tjera me térheq edhe grande edhe projekie 18 reja edhe nga donatorét edhe nga Qeveria, nga
Ministrité me marré, sepse dhjeté miliong ¢ digka po shkon veg né paga, pesé miliong e gjashiBqind ¢ pesBdhjet@
e njé mijé euro né investime, ndérkohé q& nevojat jang shumé mié té médha, Po ju pérmend edhe dy mundési gé
i kemi, & hyrat po rriten edhe granti, na jep mundési granti s'mund me pérdor pée subvencione, por pér investime
q& mund t& na shtohen qysh tash ndoshta nja tre milioné euro, né qoiié se e fitojmé edhe geantin dy milioné, tre
milion# euro i shtohen investimit, sepse edhe (& hyrat po tejkalohen deri ni fund 1€ vitit ndoshta njé milion do te
shpirndahen néplr projekie, t& cilat ku kem nevojé mé shumé dhe g jané mé prioritet. Uné e di q¢ keni gka i@
flisni, n€ fund vendosni ju, po miré &shi# me dité secili, uné e di besoj edhe ju e dini g€ né qofté se ka ngjarje né
njé komung, ¢ ka shum€ ngjarje brenda njé komune brenda njd viti kalendarik e viti fiskal, ngjarja mé e
réndésishme pér njé komuné Eshté buxheti i asaj komung, KEE e ks kuptuar me kohé Rasim Fazliu, s'e kam pér
repliké, po besoj edhe plot tieré e kang kuptuar sepse ky buxhet nuk 8shté buxhet pér njé subjekt politik, as pér
njé individ, as pér njé familje, &shté buxhet pér gytetarét e komunés qé ky q& po e shihni e keni para vete,
Sqarime jemi pér me dhang, kritika ka vend pér kritika, hapisiré pér arsyetime pér argumentime ka edhe nga
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Kuvendi edbe nga ekeekutivi, kEshiu g jemi kEtu, ¢ n€ qofi se ju doni me dale, askush nuk e ju ndal kédkoni
me dalé, edhe uné dal me juve, s'8shi# ndenjé telashe, po ideja #shi g nuk #shi€ miré (8 provoj dikush me tregu
sikur dikush ka nevoj€ mu kihjellg, UnE jam i kthjellté dhe besoj i kthjellt# kam me gene, bile edhe kur L& [leji
né gjumé jam i kthjellt€, e lejo mé kur jam para njé prgjegjési g kam.
Kryesuesi - AlEheré, kthehemi pas njé pauze & shkurtér pér t8 vazhduar me pikat e rendit t& dités, me pikén e
gjashté, lidhje me buxhetin pér vitin dy mijé e njézet ¢ katdr. Pas prezantimit 18 kryetarit dhe drejtorit pér financa
dhe buxhet, tani diskutimi &shte i hapur né lidhje me k8l piké,
Burim Krasnigi- Faleminderit, kryesues! Faleminderit 18 gjithéve. Buxheti pgr vitin 2024, 8shté | njgjti i vitit
2023. Mund me gené si vlerE me e madhe, po si ndarje si projekt 8shi@ i njéjti dhe né disa vende thuhet si projeki
i ri ge realisht jang projekte ge kane gqene n vitin 2023 dhe te gjitha jané n vazhdim p&r vitin 2024, NE vitin e
kaluar & kemi kérkuar g Buxheti me gené i specifikun sipas projekieve, g secili asamblist, pa marn# parasysh
prej cilés parti vien, me dité cka me ju thon qytetarfve? E kam votuar njé buxhet né Hoxhe (& vogl, Guri 8
kug, po aty e kam votuar buxhetin, sepse buxheti parasheh né vendin tong ku vijmé kit projekt me bé. Buxheti
i vitit kaluar, po edhe ky i vitit 2024 nuk € ka kéta. Edhe ¢ka na bind ne si grup | Asamblistit 1€ LDK-s8 g8 mos
1€ pajtohemi me ki buxhet, dshié g né seancén e viti 1 kaluar kur #shté diskutuar pér buxhetin, na kan sjell
njé list@ té projekieve pér investime kapitale, né formé fizike. Jané kang dhjetéra projekie, dhe mos {8 thot# gindra
projekie, po € gjitha kang qend vetém dEshira dhe kérkesa 1€ kEshillave € fshatrave dhe 18 lagjeve dhe jo projekte
té cilat ka pasur plan pérnjémend me realizu Komuna e Rahovecit, edhe pjesa dérmrmuese ¢ tyre kané mbete vetém
letir, se s'kand (& béjné absolutisht me implementim. E nj&jta gjié ndodh edhe me buxhetin e kétij viti. Eshtg né
fund tabel ¢ kirkesave g€ kan€ dal¥ prej d€gjimeve buxhetore, g& fatkeqésisht mungesa e respektit g& jan# tregu
ndaj késhillave dhe fshatrave dhe kiérkesave @ qytetaréive, kemi ardhur né situat@ ku mé shumé kané marré pjesé
plrfagésues (8 komunés sesa veté banorét gf kand diskutuar pér projektbuxhetin. Si e 1illé, e kemi njé rrethané
ko thoté po 2 gjitha pranchen, njE numér shumé i vogél | krkessve thoté nuk pranohen, po pranchen se ka lypé
nj€ rrugé atje dhe pranochet sepse ne e kemi nj€ buxhet nj€ kod buxhetor ku thot& nd&timi i rmogéve dhe rrugicave,
Po sa realisht | mbulon ajo? Komuna e Rahovecit, sesncén e kaluar kemi diskutuar, ka mreth njzet e dy miliong
obligime kontraktuale dhe borxhe, g€ ninkupton veg k#to kontrata t& mbulohen duben ja tri vite. Né gofié se
shkon plus ka dy miliong grant performancés edhe donacione. Nuk mundemi si grup | LDK-s8 me volu njé
buxhet edhe ntise na pyet ndonj prej qytetaréve me thanE ¢ kemi votuar nj€ buxhet, jang do paret ¢ investimit
kapitale, po kah kang me shkuar nuk e dimé, sepse thoté ndértimi i rrug@ve, po tani mbeted vullnetin e kryctarit
cilén rrugé do me bo dhe cilén jo. Sikurse buxheti @ kishle qeng i specifikuar projekt pér projekt, né premtim né
raport me qytetartt, duke mos dashté me | ndérhy ekzekutivi, se tek ¢ fundil e ka marr@ votén, po me ¢ pa cilin
projekt e bén dhe cilin s'e bén dhe me e pa qytetari garté se a po mbahet fjala apo s'po mbahet fjala e premtimit
qE janE dhéné né fushaté zgjedhore, pér projektet specifike né lagjet t¢ caktuara edhe né fshatrat @ caktusra, ne
kishim votuar, sepse buxheti nuk Eshté i kryetarit té komunis, 8shié i qytetaréve. Por, kur ky buxheti i qytetaréve
Jjep hap@sirg € sjelljes pér gejfe te dikujt, ke do ti goje projektet, nuk Eshié buxheti | gytetaréve. Kand me u
realizuar projektet pér disa qytetar, po ajo barabarfsia mbetet né vullnetin e ekzekutivit. N8 qofté se Komuna e
Rahovecit ekeekutivi ka vullnet g& i rishikojé kodet buxhetore, jo né shuma, po né specifikim & projekteve nji
nga njé, pavarésisht sa kemi peshé t# votés, na e pérkrahim si buxhet. Por, si tillé qysh @shté sot, grupi |
Asamblistéve 18 LDK-sE nuk e périrah kétg buxhet, sepse &shté buxhet mé shumé i formatit 8 [#nies né vullnet
te dikujt shpErndarjen, ¢ jo n€ vullnetin e vendimmarrjes qé e voton buxhetin. Asnjéri prej neve n& Asamble, nuk
mundet me i thong njé qyietari se ka me bo g& kjo rrugé, as uné né Xérxe, as ai né Krushg, as n# Celint. Se tani
varet vullneti | ekzekutivit a do me bo a s'do me bo, Nuk mundet me ngrit dorén pro digkaje, € cila nuk jep
pérgjegjisi direkie @ asaj g€ uné e votoj. Késhiu qé si e till¢, Grupi i Asamblistéve t& LDK-5 nuk e voton kité
lormat 18 buxhetil,
Kryetari - Faleminderit pér mundésing! Eshté e drejté e secilit ta viersoj se a do me votu projekt buxhetin pEr
vitin 2024 apo jo. Tek e fundit, &shté vullnet individual, vullnet politik, po njkohisisht 8shté edhe vullnet
individual, edhe vullnet politik edhe me votu buxhetin, i cili zhié buxhet § gytetarve, nuk Esht as i kryetarit,
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as i ekzekutivit. E dyta, ne kemi mbajt dégjime buxhetore dhe ka ndoshta anétarg 18 grupimeve politike g€ janE
LB zgjedhur me vot# gé skang marrg pjest né dégjime buxhetore. Madje edhe kur i ka thirre KPF-ja. vetém njé
anétar | Komitetit pér Politiké dhe Financa ka maré pjesé dhe kjo ésht papErgjegjtsi, tash &shté pérgjegjési
publike, domethéné kur flet njé shef | partis@ n€ emér t8 parlisg, nuk merr pjes? as nuk ¢ bj per replike, & lutem,
as vitin e kaluar nuk e ka votuar buxhetin dikush ko, edbe £shté normale, mir€po plot puné e projekte jané krye.
As tani mundet mos me votu dikush, por plot pung e projekte kané mu kry. Jo pse uné dua, por sepse ne kemi
ohligim, Jo pse un€ po dua, si kryetar me ekipin tim, por se ne kemi zotime, kemi géllime, kemi plane, kemi
synime, kemi premtime publike dhe tjua perkujtoj faktin & GAP-i, instituti g& | mat premtimet, nése mundeni
me giet edhe njé komuné (& Republikés s& Kosovis ¢ ka realizuar premtime pr njé vit e gjysm€ mé shumé se
Komuna e Rahoveeit, un® i jap doréhegje sot. Pra, nga tetédhjet® e katér premtime, tridhjeté e nénté jang 1€
pérmbushura, plotésisht, pastaj njtzet e katlr jané gjysmé t¢ prmbushura, ¢ njémbédhjet€ jané t€ nisura, ndérsa
vetBm nénté jané t& pa filluara. Pra, sccila forcE politike, le 1 rezonojé edhe nga kjo pikEpamje, sepse ne kemi
marré mandatin me | pérmbushE premtimet tona, 1€ cilat ne kemi viertsuar € jané premtimet ¢ gytetarfve dhe ¢
kemi marr€ mandatin prej gytetarBve. Tash, a ka ¢ka me | thané dikush publikut e gytetaréve, apo s'ka ¢ka me i
than& uni nuk e di, por uné e di g plot gj¥ra kam me ju thang edhe plot vErejtje pres prej gytetaréve, por dikush
ka mundési g€ s'ka gka me i thané bash kurrgjé hig, pér shkak se as g& ka votuar buxhetin né 2017-ten, as nE
2018-ten, as n& 2019-ten, as né 2020-ten, as ni 2021-ten, as né 2022-18n dhe as ne 2023-tén s'po  dond me volu
dhe uné kur jam kan@ né opozitg, grupht tim politik | kam thand kEgymi ghka t# béni, votoni buxhetin, kérkoni
ndonjé send, por voteni buxhetin, sepse buxheti i nj& komune nuk ka t8 b&jE me dallime esenciale politike, nuk
ka t& b&j# me ndryshime pérmbajtjesore né gasje, &shté buxhet pér qytetar®t, &sht& buxhet pér investime publike,
e dimé sa éshi# e na nuk jemi tu bo politika geveritare kétu, nivelet gendrore, edhe megjithEse edhe klasa jong
politike, nuk o g& ka shumé dallime, veg dallime shfagen pér konsum t8 brendsh®m. Ai q¢ Eshil né opozite
muridohet me iu regu digka gytetar@ve qysh uné me u pas kon né pozitié edhe shumé né rregull Eshié, ndérsa ai
gE Eshié nE pozité mundohet me ju pervetéso krejt ato q@ | b&mé. Pra buxheti Eshig mjaft mirg i analizuar, Eshig
mijaft mirg i shpérndarg, Eshté buxhet i pérgjegjshiém, | shpémdar® ne ményré 1 pérgjegishme né bazg @
pricriteteve dhe ne nuk mundemi me i ndryshu kodet shpesh. Na kemi biseduar kiétu shpesh né sallg & Kuvendil
péir plot situata 18 cilat jang sfiducse edhe pér projekie & cilat jani sfiduese, bile edhe sot kemi biseduar m herft
péir kétd temit. N gofié se dikush déshiron me u ballafagqu me argumente, jam shumé i sigurt q&, pavarésisht ungé
shumé ¢ respekioj Afrim Limanin, (& gjithé drejlorét, prej nénkreyetarit dhe @ gjithe juve, po ju siguraj g8 vetEm
kit 48 oré kurrl pa u ndalé, ju mundi me argumente, jo pse jam ma i forté, dhe ju sfidojné cilindo njé drejtim,
edhe hig nuk mé vjen marre me ju tregu g kéu kemi problem, kétu kemi sfidé, kétu kemi vonesa, edhe njg, po
du me ja thané cilido g€ do me dégju, pasi ka koh€ g€ merrem me kété farg pune. Pra, bashke me Afrim Limanin,
me drejtoréd e drejtorive e kemi shti edhe né shaqyrtim publik, dégjime buxhetore, akojmé njer@zit e leré e 1E
tjere, takojme (€ njejtit njerds gé 1 takojné edhe dikush tjetér, kemi bo analiza, kemi bo vier@sime, kemi nxjerré
pérfundime, mos 1€ mendon dikush q¢ pér nj€ dité mundet (2 ndyshoj buxhetin. Buxheti mundet 1 mos votohet,
asnjé problem s'ka, po nuk mundet & ja ndryshosh mendjen leht&, bindjen, pércaktimin, synimin specifik pse
dikush do me bo pér konsum t€ brendshEm. Nuk mundet pér shkak se t& gjitha argumentet & mira e 12 kiygija, t&
gjitha pérgjigiet g& mundet dikush potencialisht t& i kéirkoj, ose eventualisht me i kérku i kam né xhep. Nuk po
sillem me arroganc, se késhtu kam folur njésoj edhe Nas njEsoj, s'ka lidhje, | kam votat apo nuk i kam votat.
Buxheti dubet mu votu, me véreitie, me plotésime, me propozime, me ide. Buxheti duhet me dité ¢ka pérmban,
cilat janE projekiet, specifikal, pra vegantil, cilésité ¢ projekteve, situatin me projekiet dhe nuk besoj g8 ckipi im
s'ishid | patshém i dhané kéto pérgjigje. Mirépo, bllanko me dalé me tregu dikush a voton a s'voton edhe cilat
jané synimet e nj& grupi politik, ng rregull me #shté legjitime, po mua me ma mbush mendje jo, ai g8 flet kishiu.
Jo, besa edhe gytetarfve hig so hig, pBr shkak se thashe nga tetédhjeté e katér premtime, tridhjeté ¢ nénté jeni
komunave péreeth edhe cilés doni komuné né RepublikEn e Kosovis, g dikush ka shkuar né vijén e premtimeve
rgjedhore mE mirg sesa komuna e Rahovecit. Dhe, kur jemi n€ kBt situaté, un€ po mendoj késhtu, ne do
debatojmé, uné i luta drejtorét, velém nit gofté se ka ndonjé pyetje specifike, konkrete, as mos mu pérgjigj hig, e
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gesim nd votim, votohet mird, s'votohet vazhdojmé, pra jeta vazhdon, nuk peréndon kurrgjé, domethéng nuk
fiket askush, as komuna ¢ Rahovecit nuk destabilizohet, edhe ng gofié se s'votohet buxheti, Po 1a dini g ky
buxhet #sht€ analizuar mird dhe Bshté me shumé kujdes, ndérsa parafolési, se s'po du me pémend emrin, se e
respekio) shumé, pér mua s'ka nevojé me marr repliké askush, por ky € s'ka marré pjesé né dégjime buxhetore
q€ e ka e ka thirrur KPF-ja, anBtari | KPF-s8, andtari | njé subjekti politik g pretendon me u ba kryetar komuna
apo ministra, deputetd, cka pe di, kjo éshig joserioze. Né golté se unt s'kam marrE picsé né disa diggjime
buxhetore g€ ato i ka thirrg, § ka organizuar kryetari i komunis, po drejiori pér Buxhet dhe Financa, mos harroni,
nt ato takime ku dubet me gene kryetan, zakonisht marré pjesé, Dhe tash edhe opozita ¢ ka njéfaré shije, duhet
me pas njéfaré q€ pér me pa pas vierf opozitare, duhet me marré pjest ng dégjime buxhetore, me i pa cilat jang
krkesat e qytetarfve, nuk jemi na prej atyre g i mashirojmé gytetarét, sepse koha ¢ ka déshmuar edhe vota ¢ ka
déshmuar g€ s'jemi prej atyre, nuk i takojmé atij koncepti & mashirimit, ne { tregomé mundésité buxhetore @
cilat i kemi dhe e dime saki® ku kan$ me ndodhé veprimet. Kjo nuk Eshig puné vullneti individual i kryetarit a
mee shiroj njé muga apo mos shtroj sepse un€ nuk jam prej atyre g mua mé tepron buxhet, pér shkak se i kam bo
kalkulime individuale ose kalkulime grupore ose kalkulime klanore ose kalkulime partiake. Jo kam thang né ki@
seancé po ju them edhe sot, nuk ka pér mua rrugé ¢ mugicé te LDK-sé, 8 PDK-st, t& VV.sé, té Aleancéts. Ka
rrugé rrugica, parge & mjedise @ bukura, kanalizim pér qytetart me qeng né shErbim & publikut (8 jenE @
interesit 18 pErgjithshém publik. Nuk ka kurrgj@ € pérgjithshme, vetdm kodet jang, pasi ka edhe kode &
prgjithshme, mirépo planet edhe kontratat e pércaklojng garti cila rrugé do 1€ shirohet e cila rrugice jo.
Burim Krasniqi - Nuk kam dalé ng foltore pBr me 2En€ ngusht? askénd edhe nuk ka nevoj me ja bajt derte as
Burimit as LDK-s# pér politikat e tyre, se | dimé punét e veta. A humbim apo fitojmé Eshti gEshtje jong, dshid
vendim | joni, nuk kemi nevoj@ pér asnjé k@shillg, PEmdryshe kryetar, kryesuesin, Bshté mirg me e pyet, dégjimi
buxhetor t& KPF-s& nuk e ka thirr KPF-ja, e ka thirre kryesuesi vet€ pa konsullé 1E KPF-s& edhe vetém kur ¢ kam
pa né saj & komunis edhe né Facehook, Uné ¢ kuptoj g€ e keni bo shumicén ¢ asamblistéve edhe 18 KPF-sé
ndoshta, po me nj€ organizim ku tentohet injorohet kandidati apo anétari gote | KPF-s8, gofe ¢farédo rrethana,
uné€ nuk marr pjesé, kryesuesi e mensxhon takimin ¢ KPF-sE edhe thBrret, por nuk cakton dégjim publik né emér
td KPF-s€ pa u konsultu ma anltargt ¢ KPF-s#, N qoftl se njérén prej anBtareve t& KPF-s€, sé paku prej neve si
opozild, e ka konsultuar kryesuesi | Asamblesg Komunale, uné ju kiam ¢farg t8 dush borxhi. E t8 thuhet ndryshe
kétu né foltore, nuk géndron dhe nuk lejoj. Pér ata se ko po shkojng ne LDK edhe sa paralizobemi Bna neve,
mos ni mbaj dertin,
Kryetari - Nuk pretendioj me i dhané késhilla askujt, bile pres késhilla prej juve, se jeni edhe ashtu késhilloarg,
edhe ai parafolési &shié kEshilltar, e pres ne kiéshillg, po nuk pretendoj me i ndérhy. PEmndryshe, e din se ku 8
ndérhy], tani un€ jam buldozer, i kryej punét, edhe me parafolésin i kryej pung n€ kuptim t& miré t& fjalés, po
ideja Eshié i vetém ge e di g€ KPF-ja ¢ ka organizuar, si e ka organizuar nuk e di, po e di g8 vetBm nj€ anétar i
K PF-5E ka marré pjesé. Po kryvesuesi Eshig kryesues | KPF-5E, tash uné nuk e di. Njoftimin, tash uné nuk ¢ di, n#
qoftd se keni pritd me ardh me ju marré me taksi népér shtdpia, mird i shkon me pas mund@si, ¢ di g8 KPF-ja
ka pas me organizu njé dégjim buxhetor, Edhe njg heré nuk pretendoj me dhané késhilla, pres késhilla & mira,
ama késhilla, Nuk pres me ia b gejfin dikujt, po ung nuk pretendoj me nxéng ngushtd askend, po ju siguroj g
edhe ngushtE nuk keni me me nxéné askénd, pér shkak se edhe njé heré po them buxheti, Esht8 ky g #shig,
Planet jan k&to g jang, ¢ plrgjegjsing pér zbatimin ¢ kétyre planeve e ka ekrekutivi me kryetarin e komunés,
ndérsa korrigjues 1 kétyre planeve g€ sfané t€ mira e ka Kuvendi | komunés, edhe uné pres prej Kuvendit
Komun@s, n€ njé propozim interesuant, se nu kemi obligime, kurrkush s'e ka mohu faktin, mund 18 krijojmé edhe
borxhe, kurrkush s'e ka mohu fakting mir€po edhe nj¢ hee po ju them, ne mbajmé tash pér tash, jemi komuna e
paré qE e kemi thye rekord ng pérmbushjen e premtimeve, pEreillne nga GAP-in edhe njé heré po ju them, edhe
shihni komunat q¥ udh#higen edhe nga Aleanca, nga PDK-ja, nga LDK-ja, nga VV-ja, edhe kqyrni kur jang
me premtime zgjedhore. Pra, uné e di gka punoj, sepse kurré n@ jeten tme edhe nE moshén
shtatémbédhjetBvjecare pn vizion s'lkam punuar. Munden 1@ me gjvkoin€ njerézit, munden t&8 me vierfsojn# nga
kendvéshirimi i vet, me nxjerrd vendimin nga kéndvEshtrimi i vet veg nuk e di kureE ng kuti t& votimit se ajo
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#zht® vullngt individual g shprehet nga secili. Pér analizat & mia, pse, sepse uné nuk béj kalkulime as tindzare,
05 pér interess personale, s'kom bo kurré edhe n@ kalkulimet g 1 b&jmE ne edhe nuk jam vetém, me ckip, po
bashké me gytetardt, mendojmé g ky 8shi@ buxheti m& i mirg i mundsh@m, e shpérndarja e kétij buxheti &shé
mié t& mird 1@ mundshme, Me nuk themi g& po béjme mrekulll, s¢ kag &shi€ buxheti, ko jang projekiel pér L2
cilat folém dje, sot e para nj& muaji ¢ kemi me fol prapé, sepse ka edhe ngecje, ka edhe plot. Mirépo ky buxhet,
nuk #shi® buxhet i njé partie politike, pasi k&€ buxhet na e kemi kalkuluar mire edhe nga vErejljet g& i kemi
marre proj qytetaréve. Nése plot projekte, edhe njé heré po them kané ndodh# n# ke vit, e jant tu ndodh#
perkundér faktit ¢ s'u votu né vitin e kaluar buxheti pér kété vit Edhe né k& vil po ju siguroj se as bora ¢ as
shiu , nuk ka me muajt me na peagu qé ti kryejme punét tona, sepse jemi nifheré t# gjall@ edhe ju kemi dediku
shfrhimit ndaj publikut edhe ju q& jeni & zgjedhur, qé jeni pérballé meje por edhe ne g& jemi po ashiu kemi
mandat g€ t kryejmE punét tona, Prandaj uné e ftoj edhe njé heré parafolésin g€ s¢ paku dometh@n& mundet mos
me votu, po arsye ende nuk dha, sepse specifikat e projekteve ju siguroj g€ pérparimi pér shérbime publike prej
A deri nE ZH, masé dité me | tregu edhe me pllamé, un€ gitu, domethéng kitu jemi. K&shiu jani njésoj secilin
drejtor #shi€ né gjendje me 1€ fol pér projekiet e veta, sado qf jané kode t& pErgjithshme apo jang projekie
specifike. Madje munden me dité edhe deri ku né ka shkuar pérgindja e realizimit, sa jang béré pagesat, ku kemi
mbetur, domethéng uné jam i bindur gt e kam njé ekip & shkélqyesh@m, i cili tashme ka fituar nj pErvajé &
bollshme me dhang shpjegime sa (8 doni. Prandaj, né qofté se doni (8 i dégjoni ballafagimet e mu pErballé mirg
& mirg, uni besoj qt gitu né gjithe sallé & Kuvendit edhe 1 kish pas treqind e njgmbédhjeté vet, ¢ vitshtir® #shté
me gjel njé qe me arsye kish ngrit votén kundér kétij buxheti. Véshting, Tash ata njerézit vendosin vet, po viéshting
né qofté se nisim né shpjegimet n€ fush f fakteve t argumenteve. NE qofté se neve na kishte mberd buxheti,
se nuk jemi té pérkushtuar ose kemi déshtime n# plot vende edhe s'ka zhvillime kétu hig, ung pajtohem q@é s&
pari vet# se kisha votuar buxhetin, Po ne jemi duke biseduar pér nj@ situaté krejt reale gé éshig ky buxhet, disa
projekte jant barté prej vitit kaluar né k& vit, disa prej ketij viti nd vitin e ardhsh&m, sepse kjo 8shi€ pozita reale
e Kosoviis, Kjo &shiE gjendja reale fiskale ¢ Kosovés edhe zhvillimore e KosovEs, Po ne si komung megjithaté
jemi 1@ pérkushtuar edhe komuna joné po besoj q¢ ka arsye edhe anétarét e kuvendit te Komungs kang arsye me
votu ki@ buxhet, i cili 8shigé i shpérndar® drejl, pérgiegjshém, proporcional dhe ng pérputhje me nevojat
themelore dhe prioritetet g ka komuna, Pa i harru projekiet g€ i kemi ekzistuese, pa | harmu g kemi projekte ma
1 vijetrn g sayni kryer ende, pa i@ harru obligimet kontraktuale, pa i harru edhe borxhet gé sot krijohen do, nesér
krijohen do pasnesér shlvhen, kjo shié proces. Ne nuk jemi njeréz t€ vdekur, jemi njeriz t& gjall¥, jemi komuné
e gjallé, dinamike. Edhe Qeveria e Komunés &sht¢ dinamike, edhe kryetari, edhe Asambleja. Ung po besoj g
duhet me 1 pa kéto g€ nuk i kam pér fushaté, se pér fushat® uné kam sende t€ tiera.
Kryesuesi - I'a dashur g€ zgjatem né lidhje me njoftimin n¢ kuadér t¢ dégjimeve buxhetore dhe anélarét & KPF-
sE ¢ kané ditur g€ njé tnkim do t& mbahet, njoftimet | kang pasur, por gjithsesi kryesuesi do 1@ vazhdoj€ ta b&jg
punén ¢ vet, né shérbim t# Kuvendit, gytetarfve edhe atyre qf tregojné respekt.
Leonard Morina - Faleminderit, kryesues! Sa i pérket dégjimit buxhetor, faktikisht ne e kemi paré njoftimin,
gshiE thimr n€ emér tond pa na konsultuar neve, besoj g€ u desh 1€ njofiochemi pér datén e takimit, sido g 8 jeté
kjo temé éshté e mbyllur. Cka pash ng két¢ buxhet, pra Buxhet i ri me avazin e vjetér. Po them buxhet i vjetir,
sepse 90% e projekieve jang nE vazhdim, ndérsa vet#m 0% 1€ projekieve jan€ te vitit 2023, Zakonisht Komuna
¢ Rahovecit shquhet pdr vonesa apo strategjité (& projekteve q stérzgjaten. VErejtia q¢ zakonisht i ka marré
Komuna e Rahovecit 8shié pér shkak g8 projekiet kang zgjaté mé shumé se tri vite, Njgjté sig dubket, prapé do
ndodhi dhe s'do € ket pErmirlsim né k#E piké, Cka do 18 shohin qytetartt né buxhetin e k#tij viti? Pesg projekite
reja dhe kat#rdhjeté projekie jané né vazhdim. Ndértimi dhe renovimi | QMP-s& dhe AMF-s#, projekti i i njégind
e nj&zeld mijé euro, ngrohja gendrore ¢ objektit 8 kulturgs nj8zet mijé euro, nd8rtimi | muzcut Sulejman Krasnigi
katérdhjetd mij# euro, ndértimi i shkollés Hamz Thagi njéqind o pesédhjet® mijé dhe projekti i fundit i ri pér kété
vit, ndétimi i Aneksit katér déshmorét g2 jang ndarg ajégind mijé euro. Totali pés vitin dy mijé e njézet e tre
Eshté katérgind ¢ tridhjeté mijé curo jang né projekiet e reja pér kété vit, apo né pérgindje bie dhjeté pérgind,
ndérsa krejt projekiet ng vazhdim jan katér milion# e dygind ¢ tre mij&, apo néntédhjeté pérgind. Pér vitin dy
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mijé e njézet ¢ katér pesémbidhjetd pérqind e buxhetit n projektet e reja, ndiérsa tetédhjet# e pesé pergind jang
nda mjete pér projekiet qé jané né vazhdim. Nése i analizojmé projoktet atéherd mbi pestdhjeté pérgind e
projektet jang pa adresE, nuk dihet ku jang, nuk dihet =a jang, kEto tregojnd g€ nuk keni nj€ plan @ detajuar pér
kito projekte. Po ndalem pak te administeata, e pashe njé projekt (€ ri te E-Kioskat g€ parashihet jan® nda njézet
e leté mijé euro, uné para disa ditBve isha né XErxE e pashé g nuk po punon E-Kioska dhe po mE duket si projekt
i koté pr shkak se tani platforma E-Kosova, gjithé dokumentacionet mundesh me i nxjené onling prej shiépisé,
P'o besoj g€ kjo E-Kioska ka genE mE herét ¢ dobishme, po tani nuk ia vien mé u zgjeru mé shumé me E-Kioska,
Sido g8 @ jeté, késhiu e keni parapa. Tek Drejtoria e Shérbimeve Publike, ndértimi i rugéve dhe trotuareve
njégind e pesBdhjeté mijé euro, projekie pa adresE. Te ndrigimi publik, gjithashtu pa adresg. Na kemi propozuar
edhe te KPF-ja q# & specifikohen t# gjitha projektet, ta dime se ku gjendet ai projekt, ss kilometra ose sa metra
do 18 shirohen trotuar n€ secilén lagje, ose njEjté Eshté edhe tek ndrigimi, ose cilét jané me prioritet pak mé (@
madh, gjaté vitit 2023-2024 e késhiu me radhé. Tek Drejloria e Zjorr{ikEsve, izolimi i objektit t& zjarrfikésve pér
vitin 2023-2026, zero euro. S'e di pse ka ndodh€ kjo, kisha dashté njé sqarim, nuk kam mundur ta kuptoj ¢faré
investimi té izolimit me zero euro. Tek Bujqésia géndron pak mE miré, pér shkak qF né bujgqési jang parapa rrugét
ku do 18 shirohen dumn.th, Eshit njE pérpargsi nE krahasim me drejtorité e tjera. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport ¢ kang nj¢ projekt ng vazhdim, ndértimi | kompleksit sportiv né zon turistike me vierén néntédhjeté mije
euro, tek cila 2onE bEhet fjalE pér shkak g nuk Eshié e specifikuar? Te arsimi, projekti i ri ndértimi | Aneksit,
shkolls fillore t& mesme e ulét Katér déshmorét né Ratkoc. Me sa ¢ di uné ky projekt ka filluar mé herét, jo ng
2024, ndoshta mund me geng edhe gabim, po | vetmi projekt g8 m'u duk serioz Esht€ ky né& fshatin Ratkoe, prej
vitit 2023 n# vitin dy mijé e njtzet e gjashit parashihen nj@ milion ¢ tridhjeté e nj& mijg euro. Do 1@ thot®, ky
projekt shihet qE &shi# mE seriozi prej kryetanit i komunés. Dhe né fund, meqenise vije nga Mal&sia e vogél, po
¢ shoh g€ nga 45 projekte, vet®m n€ njé Projekt &shté | périshind edhe ata tek megullimi § prrockave. Po
shpresojmé qé kiéto projektet e tiera q& jang pa adress, & jeté edhe Malésia né kéta projektet ¢ tjera. Pémdryshe,
ne njé ord para se me ardhg né Kuvend, na erdh nj¢ material, 3 emaila plotésim pér adresat e mugve ki, po
mendoj nuk Bshié serioze nji oré para Kuvendit t8 na vije materiali, Esjté dashur dy-tri dité pérpara péér shkak q&
ne & mundemi (& | analizojmé ma né detaje, jo nj# oré para Kuvendit.
Hasan Pérboqi - Tg nderuar kolegé asamblisté, mé lejoni qé para jush 1@ parages qéndrimin toné si Grup i
AsamblistEve 8 Aleancts pBr pikén ¢ buxhetit t8 komunés s Rahovecit pér vitin 2024.T# dashur gyictaré (&
Rahovecit, Buxheti total | komungs, ashiu sig &shi€ prezantuar nga drejtori | inancave &shig rreth nEntémbeédhjets
pike tetd miliong euro. Volimi | buxhetit pér ne si Asamblisté £shié njg moment i rénd&sishéém, ku ne 12 zgjedhurit
e juaj e kemi mundésing qé besimin tuaj ndaj nesh ta kthejmé ash sig ju e meritoni, me pErkrahje dirckte
projekieve g€ ndikajnE direkt tek ju, si dhe n€ mirégenien fong si bashkégytetard t8 Rahovecit. Ne si grup e kemi
analizear mir k#té projekt-buxhet g€ e kemi para vetes, ku n# (& kemi vérejlur shumé projekte konkrete g
ndikejné direkt né pérminésimin e jetés toni, NE kété projeki-buxhet shohim projekte kapitale té réndésishme
pér komungn tond, qofté ata qf jané né vazhdimési nga ky vit apo edhe projekiet tjera g do (8 nisin s8
implementuari vitin e ardhshém. Ndér projektet mé me réndési gé i shohim né kété buxhet dhe g# sigurajni njé
shirirje territoriale ng gjith€ komungn ¢ Rahovecit, jang ndértimi i sheshit gendror t8 gytetit, i cili projekt #shig
buxhetuar me mbi nj¢ milion euro velém pér vitin dy mijé e njézet e katér, njé shum@ jashtézakonisht ¢ madhe
pér njE projekt me réndési t& madhe pér qytetin e komungn tong, Projekti tetér 8shi ndértimi | objektit 18 o (&
shkollés né fshatin X&rx8, ndértimi i aneksit te shkoll®s né fhatin Ratkoc, ashiu sig u pérmend edhe nga
paralolési kolegu nga VetBvendosja. Pajisja ¢ shkollave me mjete konkretizucse dhe mjete laboratorike,
konsidernj q& Eshité njé projekt me réndési t8 madhe dhe g€ dubet t& pérkrhet nga té gjithe, Restaurimi i ohjektit
perkujtimor ptr gjashtédhjetf e katér @ masakruarit n€ fshatin Krushg e Madhe, ndértimi | muzeut pér
shkrimtarin dhe atdhetarin Sulejman Krasniqi, g€ &shté nj€ projekt i ri g€ do 18 fillojé s implementuari né vitin
e ardhshm, Pastaj ndértimi | kanaleve kulluese 18 tokave bujgésore n& Rahovec, Forles# dhe vendbanime t8
tjers. Bashkéfinancim né ndértimin ¢ zonés ekonomike né Opterushe, s& bashku me Qevering ¢ Kosovits, Qendra
pEr Kultur, Arte n€ qytet, i cili projekt pritet 1€ fillojé shumé shpejt e g€ Esht¥ i nj€ ndésie jashidzakonishi (8
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madhe si pér qytetin, ashtu edhe pér t& rinjié nga komuna jong, Pra, 1€ dashur kolegg, asamblist?, projekiet e
pérmendura mE lart jané vetém disa k8E vit apo edhe nga ata g& pritet t& fllojnd s¢ realizuari vitin e ardhsh&m,

Po ashtu, jemi 1& vetédijshém se nevojat dhe kérkesat e qytetarfve jané edhe mé 1@ larta sesa kéto projekte g i
shohim n# kété projeki-buxhet 18 planifikuar, por po ashtu jemi shumé 8 vet®dijshém edhe pér kapacitetet e
limituara buxhetore g | posedon komuna jong, si dhe mbulimin me lig) 1€ kontratave mE & vjetra gé jané,
PErkushtimi yné si grup | asamblistéve do t& jeté ¢doherf konstruktiv e kontribut dhéngs kur jang n# pyetje
interesat direkte (& qytetarve tané, T8 nderuar gytetar®, vota joné si grup | asamblistéve do (€ jet@ pér miratimin
e buxhetil (& komunés pér vitin 2024, e po ashiu i fioj edhe koleglt asamblistg (& partive 18 tjera ta ndjekin ki
veprim dhe gjithé njézEri ta votojmé buxhetin ¢ komunés pér vitin 2024, Pér fund, po ¢ pérmendi uné pér veti
personalisht njé arsye kryesore pse si asamblisi® nuk do ta votoja buxhetin, Uné si asamblisté ng piképamjet e
mia nuk do ta votoja buxhetin vetém pér njg arsye, nése buxheti i vitit akiual apo buxheti i viteve paraprake nuk
po shikon s& shpenzuari né minyré € duhur dhe né pergindje té & kénagshme. Pra, kjo do t¢ ishte arsyeja e vetme
pse uné si asamblist# nuk do ta votoja buxhetin, e kjo besoj qE 18 gjithe jeni 1E vetBdijshim, (€ gjilhe ¢ keni pa g&
si po shkon shpenzimi i buxhetit ndér vite né komunén e Rahovecit, e kjo 8shté vErtetuar edhe né raportin e Zyrés
Kombéiare (8 Auditimit. Pra, arsye kryesore pse nuk dubet votuar nj@ buxhet nuk ekziston né komunién e
Rahovecit, projekie, ide e gjitha tjera gjithe kemi, por vetém i pErmendém ¢ kapacitetet € limituara buxhetore g8
i ka komuna joné edhe gjithe ju jeni t& vetédijshém pér keté. Ju faleminderit pér vémendie, edhe njé hert ju ftoj
té gjithBve i s& bashku ta miratojme buxhetin ¢ komunés pr vitin 2024,

Lirigzon Kastrati - Faleminderit i nderuar kryesues, ekzekutivé, kolegi andtaré & kuvendit t& komunés, media,
gytetard t& komunés s& Rahovecit, Nga ajo ¢fard kam parf nga ana ¢ komunés n buxhetin pr vitin 2024, jang
velém gjashtE projekie (8 reja kapitale dhe @ gjitha projekiet tiera jan# vazhdimési e vitit 2023, Késhtu g, duke
vazhduar gjaté vitit n2024, por edhe pér disa t8 tjera, sig &htg planifikuar do t& do & vazhdojé pérgjaté vitove
2025 dhe 2026, Kjo flet pér nj# menaxhim @ dob&t & komunés, g€ do t& ndikaj negativisht né zhvillimin
ekonomik (8 komungs sonk, pasi g€ 8 gjitha investimet jané vazhdimési pErveg giashi€ projekleve té reja, 1€ cilat
vetdm jang planifikuar dhe duke par k& gjendje, edhe kito gjashté projekte komunale do € ken€ fatin e njéjié
me até g kan# mbetur né vazhdimési. Mund 18 themi se me 18 vErtet# ka keq menaxhim t# buxhetit, sepse
gytetart ¢ komunés son# kand nevojd plr sh@rbime komunale;, p¥r investime kapitale, me qgE€llim g& t&
pErmirésohet jeta e tyre, Ne nuk e dime saki@sisht se sa projekie kang filluar gjaté vitit 2023 dhe sa & tille kang
perfunduar, po gjaté k#ij viti ose deri mE sol. Pra, né pErgjithési buxheti pr vitin 2024 nuk sjell zhvillim
ekonomik, pasi ¢a &shié varhdimési e projekieve & mehershme dhe uné mendoj se kjo giendje duhet 18 jeté
shqetésuese, sepse komuna ka ngecur né menaxhimin efikas € buxhetit, Pra, mund t& vegoj se komuna nuk gshié
duke | pérfillé nevojat e gytetaréve t€ fshatit Hoge e vog¥l dhe Brestoc, pasi gt pEr vite me radh® ng kéto fshatra
nuk ka buxhet ng kErkesat pér rregullimin e rrug8ve fushore g 1 lehtésojé bujgve zhvillimin e bujgésist, pastaj
nuk i ka trajtuar seriozisht kanalizimet si dhe shiratin e lumit, njéra ndér projekiet krvesore pér kéto fshatra. Kéto
projekte jang shumé (& réndésishEm pér qytetarél e kétyre Shatrave dhe jang (& nevojshém pér pErmirésimin e
jetés sB tyre. Pra, mé duhet t8 theksoj se plr ko dy fshatra nuk EshiE planifikuar asnj8 projekt tetér, sE paku
deri nE vitin 2025 apo edhe mé twitje. Andaj déshiroj ta pyes kryetarin e komunés, sepse dubet ¢ jeté kjo sjellje
¢ komunés ndaj qytetarve, pra sjcllja diskriminuese né shpémdarjen e bambart2 (2 buxhetit, sepse n@ fund &
Tundit & gjithé jemi qytetar® taksapagues t¢ ksaj komune dhe ung mendoj se trajtimi i tyre duhet t€& bEhet né
ményré 18 barabart®, né pajtim me Kushtetutén dhe ligjin.

Defrim Kafexhiu - Faleminderit, 1 ndervar kryesues! | nderuar kryetar | komunés, nénkryetaré, t& ndervar
anttaré (& kuvendit komunal, drejtoré 18 drejlorive, pérfagiésues t& organizatave, media, zyriaré komunald,
gytetard i komungs s& Rahovecit. Do te ndalem pak edhe te arsyetimi | Hasanit pér projeltbuxhetin pér vitin dy
mijE e njézet e katér, por (illimisht dua t# komentoj digka qle tha kryetari, & tha buxheti mé § mird i mundshém
pér Komungn e Rahoveeit. Ung po besoj q@ Eshié buxheti mé i mirg & ju mundeni me bo, e poe dyshoj & mé
miré nuk dini me bo. Pra, edhe te ¢Eshtja ¢ Hasanit, ung asnjBheré diké prej grupit 1€ Aleancs, apo shumé pak
mundemi me vegu disa prej asamblisitve, edhe pse jeni shumé ¢ keni shumicEn, asnjéherg aznjé propozim nuk
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e keni bo nE kEE Kuvend Komunal, qofté edhe plr projektbuxhetin pér vitin 2024. Edhe nuk e di s po e kupioni
réndésing e institucioneve gé juné 18 ndard, pér shembull institucioni | Asambles# Komunale edhe institecioni 1
kryetarit t8 komunés. Institucioni i kryetarit e b&n projektbuxhetin me grupin punues pér hartimin e buxhetit
projektbuxhetit pér vitin e ardhshm. Ne sl anétarf bashk# me juve ¢ kemi pér detyre ta shqyriojmé ke
projektbuxhet g€ na sjell kryeturi dhe 2 | mendojméE propozimet edhe me i dhang kritikat rreth kitij buxheti, Po,
nuk 8shil keq edhe me ja mbajte zhagin se késhtu po ua gel. Pastaj, te dégjimet buxhetore kryetari e dhn
arsyetimin edhe Burimi, po edhe shefi i grupit ¢ Lévizjes Vetbvendosje, po ashiu edhe uné po i bashkéngjitem
kétij arsyetimi, pér shkak se anitarét e KPF-s8 t& deleguar jang prej Kuvendit edhe ng konsultim me ata, dubet
me u b thirrja pér organizimin ¢ dégjimit buxhetor, si organ i kuvendit t# komunés g e pérfagéson Kuvendin,
domethEng. Po ashtu, buxheti p8r vitin 2024, ¢ than€ edhe parafolésit e mi, edhe te ¢éshija ¢ ményrés sé votis,
Hasani tha g€ nuk ka arsye g€ t€ votohet kundér kétij buxheti edhe dha njé arsye kot, se kur duhet me u votu
kund@r njé buxhet, uné po besoj g gjithsecili g e ka paré né vazhdimési ményrén ¢ implementimit & buxhetit
edhe ményrén o shpenzimit t& buxhetit t& komunés sé Rahovecit, duhet ta ket voté kund@r pér kit buxhet, pér
shkak se buxheti pér vitin 2024 nuk ka asgjé t& vecanté, asgjé 18 re dhe asgj€ (& pritur nga kryetari | komunés,
Pér ne 12 gjithé doli e pritura, njé déshtim i radhés, i pérvitshém, njéjté edhe siviet. Rrjedhimisht, mjaflon vetém
me e pa ményrén e menaxhimit @ buxheteve vit pus viti nga kryetari | komunis edhe na 1€ g ta kuptojmé g& me
miratimin e kétij buxheti nuk mundet me pas kurrfaré dobie pér gyvietar®t ¢ komunés s& Rahovecit. Hasani e tha
qé shpenzimi | buxhetit né komunén ¢ Rahovecit &shté e vértet® g kryhet maksimalisht, duke u paguar borxhe,
Shpenzohet buxheli 98%, por gytetar€t nuk pérfitojné asgje. Ményra politike e procesit 18 buxhetimit nuk Eshtg
e drejié, domethéné forma se qysh Aleanca po e implementon edhe po e shpenzon buxhetin 8shté puro-politike
edhe nuk Bshié plr interes 1B gyteturBve & komunis sE Rahovecit. Po e trego] pak ciklin e ményris sB
implementimit t& buxhetit, duke filluar prej qarkores s¢ parg buxhetore gé vjen prej Ministrisé s& Financave, ¢do
vite kryetari i komunis bashkE me ekzekutivin, Drejtoria e Financave mjedhimisht mban dégjimet buxhetore g8
1 marrin krkesat e qytetarve pér t'i périshirg ng buxhetin pér vitin e ardhsh&m, Prej njembEdhjet® dégjimeve
buxhetore g€ i ka mbajt grupi punues pér implementimin ¢ buxhetit, ka pas 104 kérkesa, teksa 125 jang 18
pranuara per t'u implementuar n€ buxhetin e vitit 2024, Por, %30% prej kétyre 89% kérkesave jang bérg edhe vitin
e kaluar. Dometh&ng, 89% kirkesat pérfshimé, e 0% e kétyre kérkesave kané gené edhe vitin e kaluare d.m.th.
ky buxhet nuk ka asgj@ t8 re, vetlm g€ po shkojng vitet edhe po nd@rrojng numat né buxhet, kurrgjé tjetér nuk i
shihet ¢ mira pér géshtje t&8 buxhetit. Domethéng, forma ¢ pErsBritur e implementimit t2 ciklit buxhetor nuk #shig
premtuese dhe rjedhimisht qytetarBt nuk kang gfar (€ presin plr vitin 2024, mé shumé se né vitin 2023, Projekiet
e reja nuk kand buxhetin 2024, Leonardi e tha g# nj@ dhjeté p8r gind ka projekiet e reja, po ashtu edhe Burimi e
Lirigzoni, po projeklet e reja absalutisht asnj€ nuk e ka. NE projekthuxhetin p#r vitin 2023, po e kélo projekie
qé i keni cek dhe i keni emértuesit 18 reja. Projektet € reja ju i keni em@riuesit, 1 reja, por keni nda mjete edhe
né vitin 2022 pér kéto projekte. Rrjedhimisht, n& bazg & Ligjit & Prokurimit kontrata mé e gjaté & mundet (&
nénshkruhet Eshié tre vjet, domethEng 2022, 2023 dhe 2024. Ju keni périshi si projekiet € reja edhe investimet
gé i keni bird ni vitin 2022, domethéné asnjém prej pesé projekteve t reja, g8 @shté ndértimi i instalimit &
ngrohjes gendrore, nd@rtimi | muzeut, Sulejaman Krasniq, pastaj Shkolla fillore Bekim Sylkua n# Rahovec, pastaj
Haméz Thaqi né Xerxé edhe shkolla Katér DEshmorél ¢ Kombit né Ratkoc. Dometheng, pér k&to projekie jané
nda mjcte edhe n€ vitin 2022 dhe nuk munden me gen pér vitin 2024 si projektet e reja, por ju e keni gjet
ményrén edhe hapésirtn, sidomos né plotésimin e kétyre kritereve pér pefitimin ¢ grantit 18 performancés edhe
grantin pér transparencé komunale, po domethéng jeni t8 miré vetEm aty. Me i gjet kéto hapésira edhe me gene
pretendent q@ ti fitoni kéto grante q€ absolutisht pajtohem dhe jus zgjas# dorén g€ po i fiton Komunén e
Rahovecit, por kurrgjé nuk po perfitojné gytetarét. Po ashiu te specifikimi i projekteve, gé e ka pérmend Burimi,
domethén¥ gjithmon ¢ keni dhéng arsyetimin g€ sistemi apo programi i investimeve publike nuk jua lejon
specifikimin e projekteve, por kjo arsye nuk gqéndron. Pér shkak se programi i investimeve publike Bshté
ekskluzivisht pér specifikimin e projekteve. Po arsyeja pse ju nuk po i specifikoni Eshté pér shkak se programi
PIP, g€ ju po i referoheni si arsyetim nuk e lejon g8 me u pagu edhe borxhet. Domethéng pa e mbyll& njé projekt,
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njé kontraté qf Eshi¢ e parapané pér tre viet, ju nuk mundeni me shii né sistem edhe nj& projekt € r, rrjedhimisht
pa | paguar kito borxhe g nuk dihet geverisja Latifja a do & mundet ndonj@hess g i krye), nuk ka me pas edhe
projekie & reja, po rrjedhimisht uné personalisht | kam ko arsye 1€ mjaftueshme pér me volu kund& kélij
buxheti, ndérsa arsyet Hasani g€ i dha, le 1& 1 ushgen grupi 1| Aléancés,

Kryesuesi - Por, vetém njé virejije zoti DEfrim Kafexhiu, pasi mé€ parl m'u drejtuat g8 nuk po i respekto) rregullat
e Kuvendit, né krahasim me ju, uné po i thyej rregullat pér shkak & minutazhiés dhe fjal@s q8 po i jap.

Kryetari - Menj#hert prodhoi efekt fjala mé herlit, sepse uné prita Késhille, 1 dégjova me vémendje dhe gené
shumé i arsyeshme dhe besaj se kané me ndihmue g8 mé kang miré edhe pér diken kitu g nuk me sheh ashio
me sy 18 miré, ¢ka me i bo tash mua mé# kané zgjedh popullata, tash votuesi mé ka zgjedh, na kujl edhe s° pélgej.
Teke fundit, dielli nuk nxen pér i@ gjithé e sado q& gshié | forté, skemi gka me bo. E dikush tha g s'e ka volu
buxhetin asnj¢her, mos ta voton bre edhe sot, por borxh ia kemi njéri-tietrit me geng mé me respekt edhe me
gené mé & arsyeshém edhe mé bindés. Pra, uné nuk e génjej as GAP-in, nuk e génjej as Ministring e Pushtetit
Lokal, edhe nuk e génjej as ligjin, se ne jemi n€ zbatim (& ligjit. Kisha pas gejl me qené i zoti q¢ me gené mE i
forté sesa krejt Parlamenti i Kosovés, e krejt legjislatura e parlamenti, krejt ¢ka ka béré ligie prej dy mijé e
njlzetls, Parlamenti | Kosovis me gent mé i forli edhe mé specialist pér "I gjetur hapEsirm J[gjare. Un# hala
dyert e prokurorisé nuk i di, as & hetuesisé, edhe nuk besoj g do ta mEsoj ndonjéheré, Unt ¢ kam njé listé
specifike té investimeve publike, edhe i kisha lutur njerézit, se pér hir @& opinionit, edhe kétyre cka folén deri
tash, uné i flénderoj pér kontribut, pér késhilla speciale q¥ po na i japin, mirfpo uné e kam njé list® dhe kjo list@
nuk rren, as nuk rren sa rrugé jang shiruar né HogE 18 Vogél, as nuk rren pér ndrigimin publik ng Hog# & Vogél,
as nuk reen pir shkollén né Hoge 18 YVogél, as nuk men pér zgjidhjet e kanalizimit né HogE 18 Yogél, as nuk rren
pEr rrugn e varrezave t8 déshmorve e (& marticBve né Hogl & Vogel. NE kit listé asnjéhert s'gshié pérmend
pErrol sepse shirnti | plrroit sht@ njé problem tjetér qe kemi diskutuar ng kB2 Kuvend, madje edhe kemi tentuar,
ju kam premtuar n@ kBté sallg, ju kam théné g edhe pérroit do i gjendet zgjidhje, por me nuk guxojmé
buxhetojmé tani pér shkak se mund t& ndodh# q& Ministria e Planifikimit e rikthen Kodin pér pérroin gé pérfshin
Hogén e Madhe, Hogn ¢ Vogil, Brestocin, deri né Krusheé, Késhtu q¥, domething kod@r pas bregu, nuk po di,
kemi t8 drejté secili (8 flasim, po fakict jang fakte, Mos o mbéshtesni 1 Misni me ligj, sepse ndoshia aty ku banoj
uné sol, me gira, Eshié lagjja mé e diskriminuar, pik¥risht aty ku banoj un®. Ndérsa ku banojng plot 18 tjeré g8
jan# ktu, ka investime dhe ka me pasé edhe né & ardhmen. Késhiu q& éshi@ miré, pérgjegjésisht, se und thashe
se jemi 1€ gatshém t& ballafaqohemi naté e dité me & vértetfn e pér (& vErtetén jam nE gjendje edhe me u fliju.
Po késhtu improvizime nuk kam déshir®. A ka projekte té reja? Korrkush nuk tha gé ka projekte té reja. Bile ju
i paskeni gjetur nja gjasht®, uné po them ska hig, g po pajtohem me faktin se s'ka hig, po k&to g€ ndodhin, g
jané pjesE e ktyre kontratave, kéto jang projekte € reja, se jané kérkesa t€ gytetaréve. Nuk jan€ kérkesa 8
JashiBtokisorve, jand krkesa t& qytetarfve 18 Komunis s& Rahovecit. Ne jemi 18 vet&dijshém g@ jemi vonuar
diku, jemi vonuar edhe pér shkak t& methanave, si pandemia, gmimet ¢ tjera, jo buxhet | limituar, Ne jemi pajtuar
me faktin g& kemi obligime dhe shygyr, se uné edhe kur t& vdes nuk kam gejf & [& obligime, bile ndonjé porosi
1 miré pr kété dynja. Sigurisht, Smajl Latifi, si keyetar | Komunés, ¢ pErfag@son konceptin ¢ status-kuosE, kur
té na vijné para te krejt tani, jo tani kur & na vijng para te krejt nuk ka nevojg, kurré ung nuk vij hig kitu né
kemung, se ec sistemi, vetl funksionon, Ne luftojm@ g€ me pak para, € sjellim para m@ shume dhe kéto para ¢la
i kemi me i shpérmda sa dimé e sa mundemi edhe né perputhje me prioritetet. Ndérsa, nuk e kam ndémend fort
me u marrd me asnjé, ung e fto] Kuvendin ¢ Komunés edhe njé heré, megengse po pérmenden volat ki, e flo)
kryesuesin me hedh n€ votim buxhetin, Veg ta dini gé ai g€ voton pér, regjistrobet, g€ ai g€ volon  kund@r,
regjistrohet dhe ai qF abstenon, regjistrobet, & ai g8 del jashié regjistrohet edhe krejt kéta, gfarédo vendimi g e
kemi marr individual ose grupor, krejt kang me u ballafagu me qytetarét. Pra do te ballafagohen edhe pér
buxhetin kur nuk e volon, domethéng gshié baliafagim, se tani nuk ka drejt dikush me théng se kétu n& kg
Kuvend, heré del thoté dikush futni ndonjé projekt (2 £, her® thote dikush s'mund @ fusni projektet e reja pa |
kryer kéto qé § keni né kontraté. Heré del dikush me shiru edhe njé mugé se s'po béni kurmgjé, dikush jo s'pe
votojmE buxhetin se s'po du me shiru até rragé, Mos harroni krejt kBto jané pérballje, edhe krejt kang me u la
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keejl llogarité né kEE dynjané lahen, nuk lahen n€ at€ dynjan. T'e uné Eshid ashiu, buxheti mé | miré | mundshém
me mundésité q& i kemi, me rethanat qysh i kemi, asnjéher® nuk thashé g& ky buxhet £shi# buxhet i zhvillimit
ekonomilk. Po ku keni paré, Kosova ende nuk ka mbEri as pér vete me pasé buxhet 18 zhvillimit t& hovshEm
ekonomik. Pér shkak se buxheti | késaj Kosove shtet, Kosove & varfée, e té pBrpélitur, e t& prflakur, e gysh doni
te pérgjakur, giysma e kitij buxheti shkon pér paga. A e kuptoni ju sa ka pér investime? E tash, na thon# buxhet
pEr shvillim ekonomik, ky &shi@ buxhet i zhvillimit ekonomik. Esht mir@ me i largu kéts terma prej falorit,
sepse ky buxhet Eshig lehtésim pér jetén e gyletareve e mit cilésing ¢ qytetaréve, krijon mundési edhe hap&sing
g€ mirBgenia ¢ qytetarfve me gend nt vazhdimési ng rritie dhe njékohésisht e ndihmon zhvillimin ekonomik,
Po ku keni dégjuar g8 komunat b&nE zhvillim ekonomik, krijojn leht@sira, haplsir, mundési, favore, benefite
pér zhvillim ekonomik e plr punésim. Q€ ky Kuvend mos & harroni se kiftu po dilni kontradiktor dikush. Q8 ky
Kuvend ka votu me dhjetéra herg, ka ¢u doré pEr me ia dh&ng njé tokE ni shirytézim, njé depo né shirytézim g2
ata ¢ kané zhvilluar pBr veprimtari ekonomike aty, ose tregtare, ose prodhuese g€ ata | kané vet& nE puné aty,
pérsén do @ japé edhe né & anfhmen, pra jané detyra (2 institucioneve. Edhe k8 buxhet g e kemi, ne nuk
duam 18 themi g€ duam & nd¥rtojme fabrikg. Ka ikur ai koncept, s'ekziston mé al koneept n# ko rrethana,
dinamika & reja, trende 1€ reja g€ shteti ndéron  fabrka. E pse 5'po ndérnon fabrika shteti, sepse jemi ng
kapitalizém, sepse Eshié sekiori privat. Prandaj, k&# buxhet pér investime publike e kemi gart® sa kemi pesé
rilioné e gjashiBqind e pesédhjeté e njé mijé euro, kag éshig, Cka mund & mbémijm# mé shumé Eshté né rregull,
mirépoe kété kemi pér detyr me shpémda e m'i plotésu kéérkesat themelore, nevojal n baz t& prioriteteve gé i
kant qytetar®t e kisaj komune. Ndérsa, pbir diskriminim, dikur kam geng mE pErpara sesa g jané disa sot, kam
gent edhe e kam votu Ligjin kund@r diskriminimit atéher, edhe né lexim 12 paré edhe né lexim 8 dyt8, E kam
lesiu edhe e di sakté se e kam provu né kurriz cka 8shté diskriminimi edhe kure€ tjetrit nuk i béj diskriminim, ag
mé tepér Hogés =8 Vogél ¢ Brestocit,
lir Pallga - Faleminderit, kryesues! Pér miratimin e buxhetit me interes @ gjeré apo (€ ngusht#, me hile apo pa
hile, nuk kemi dyshim g€ votat jang, Un€ megjithaté po flas, megentse po me takon si i zgjedhur, po pyes pér
paqartési gé e kam si pasojé e mossakiésisé tuaj apo si pasojé e padijenis# sime, po mundohem me késhillu pér
ndonjé ndryshim pér shkak (€ pozids g€ e kam si kEshilltarit. K8tu te pErshkrimi i projekteve me donatort
vazhdim, po hyj né sendet konkrete, cilat jang ko projekie, pastaj te pérshkrimet né shérbime publike, te
pershkrimi i nd@riimit € troteareve nE komunén ¢ Rahovecit, cilat rrug kang me u b8 me trotuare, gropat septike
ku kand me u b, ndértimi i depos bujgésore né BEmjak, a mundeni me na tregu rreth kEsaj kur po planifikohet
me u périundu, investimel né shligje W@ ecjes, ku do t8 b&hen kéto investime né vitin 2024, Pra, né shumicén e
pérshkrimeve nuk kemi pérshkrime t€ sakta, e po krijohet hapésiré pér manovrime, krijohet hap@sirg pér hile.
Pastaj, #shié njé drejlori kifu, »ero, & e pérmendi Leonardi, shumé e réndéésishme pér siguri, por Eshtd zero.
K&E s'po ¢ them ung, por ky material q# na &sht servu neve, pra Drejloria pé Mbrojtje dhe Shpétim. Te
pérshkrimi nga ky vit, deri te vili dy mijg e njézet e gjashi@ pér izolimin e objekteve (8 zjarrfikBsve ka t& figuruar
shifrén zero, pra kot g po flasim ne, ku nuk pérfillet asnjé kErkes# e jona q¥f sdresohet nga banorfl tang.
Megjithaté, ne duhet t& flasim edhe kur injorohemi, & flasim pér t'i qartésuar banorét respektimit (€ fjalgs, se
atyre gé atn i kang zgjedhur, Nuk po zgjatem mé shumé, veg pBr fund e kam nj kiishillg, kryetar po 8 késhilloj
¢ piesén ¢ mbetur & mandatit mundohu t¢ pakt€n me punu pa anime, nuk po kérko] mé shumé, veg pjesén o
mbetur & mandatit mundohu pa anime. Pas mandatit, t& uroj fat, gjithashto po mendoj qé Parlamenti ka nevojé
pér njé deputet si ti, e po ashiu, Komuna ¢ Rahovecit ka nevojé g€ né & ardhmen @ pérfagésohet nga t né
Kuvendin ¢ Kosovis,
Kryetari - Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, se mE takon me fol, ju lutem, se mora lgjen prej kryesuesit, veg
maos t# kujton dikush se e marr fjalén pa leje. Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shptim, vetém drejtorin e kemi ne 18
emEruar politik. Edhe ¢ kemi njé zyriar g€ 8shig Beqir Hamiza, g8 Eshig punftor | Administratés, shérbyes civil.
ZjarrfikEsit menaxhohen nga AME-ja, Agjencia pir Mengxhimin e Emergjencave. Ajo puné gt pérmend izolimi
i objektit @ zjarrfikésve, ajo u kry. Prandaj, Eshi# zero. Po ka mbetur si kod edhe shiyhet, Por m& mirg le &
mbetet i kod se nuk i dihet, mund 1€ ket prapé nevoj pér njé objekt (8 ri, se kemi njé negocim edhe me até
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Shefki# Avdollahun, g& ndoshta ata na japin njé donacion, na duhet me 1Eng ne Kodin e hapur, ta bEmE diku
tjetdr objektin e zjarrfikBsve. Késhiu g, ne nuk menaxhojme me até drejtori, dubet ta kemi n@ konsideratd.
Prandaj, éshté zero. Me drejtoring menaxhajmé, po me personelin g8 punon né até drejtori, menaxhon AME-ja,
komandanti i zjarrfikésve, drejtoresha bén politikat e Komunds né partneritet me ta, ndtrsa komandén ata e
marrin prej mekanizmit udhEheqés dhe komandues (8 AME-s&. Kjo besoj @shié e garlé, Pjesa (jetér, g8 uné po
mendoj g8 njé listé q@ e ka sjellé Pérparimi, ka specifika, ka argumente, ka fakte, jang kontratat, ne pak kemi
hapEsirg, scpse edhe ligli nuk lejon gé t& bEjmE veprime t& cilat nuk jang (€ parmashikuara né njé kontratd (8
caktuar. Pra, ju mundeni me théng q¢ po i shfirvtézon Smajli, pasi Eshté specialist pér t'i shiryt@zuar hapésirat,
mirtpo nuk 8shté ashtu, sepse kontrata i ka specifikat ¢ veta, cilat rrugé kang me u bé, ku jang ato trotuare gé
kang me u bé, e t# tjera. 11 mundesh digka me b me ndonjé punl shiesé, me ndonjé zgjatje, po nuk mundesh me
bE, sepse prokurorét edhe ata policét até punt ¢ kang, né krimel ¢ rénda, até puné e kang. Késhiu, ndonjé hapésiné
ti @ ke, péir ndonj& pung shiesl thash®, ndonj€ g€ ka, ¢ ke la, #shi€ si paushall digka, si shabllon gj€, zgjat edhe
pak, e kane kErku banorit e ke zgjat edhe pak, n rregull, po jo mé shumé. Tash, edhe nj@ heré po ju them g8
buxheti, projektet, kodet nuk dua bre t'i kallézo) askujt sende, t€ cilat besoj g8 duhet me i dité, disa i ding kétu
né Kuvend edhe | ding sakt g | ding, bile edhe me emrea i di kush i di, po gjithe kohn me ju mbajt dert tash
uné, Sistemi PIP, lejon krejt specifika m't fut®, mirBpo emértimi 1 njé kodi &shié digka tetér, veg mos 1
ngatérrojmé sendet, (& gjitha gjérat, 1 gjitha shénimet, ¢ka duhet me pérmbajte njé projeki ne i kemi né BDMS,
PIF e krejt i fusim ato, @shté sistem ai. As uné s'e kam dité, po ¢ kam mésu, bile nja gjasht® muaj nuk ¢ kam dit@
i hahet a pihet ky PIP, BMS-ja, po tash i kam mésu, mirépo kodet emériohen pér shkak se nuk ndérrohen shpesh
dhe nuk mund ta bésh specifikisht ti, pasi ka raste kur edhe njé kod &shté veg specifik. Muk mund & béish rrugi
fushore pér tri-katér fshatra, t"ua pérmendésh edhe emrat e rrugive, se kodi, domethéng emértimi i kodit dallon,
a krejt n€ PIP i kemi futur, krejt sh@nimet, né PIP edhe né BMS-ng, sig jun€ duke 1 futé tash drejtoria e financave
mee punétorél. Pra, mos mendoni g né kit vend mund t€ b dikush ¢ka t€ dojé. S'mund ta béj, boll i forté
jam, & ball trim jam, po uné tutna kur @shi@ né pyetje ligji. Prandaj, mstésisht nuk ¢ pérmenda g¢ e thashé se
zyrat e prokurorist nuk e di as ku i ka Gjakova. Figurativisht po t€ them, se uné ¢ di ku ¢ ka objektin, po nuk o
di dhe ska me i mésu kurrd. Se e di ¢ka do te thoté zbatimi i ligjit, sundimi i ligiit. Nuk b& veprime &
papérgjegishme ligjore nifher, ¢ kétu jemi edhe ng qofté se | b&jmé, ligjet jané tonat, né rregull jemi. Sa i takon,
nuk ka nevaji uné kudo gé jam, e ¢lartdo pozite g& kam, nuk m€ ka interesuar pozita ime né shogéri. Edhe tash
jam né kBt# komuné ku jam udhBheqés | Komunis, nuk mé infereson ku jam uné, Mg inlereson komuna, mé
interesojné detyrimet q¢ kam ndaj interesit publik. Edhe sa mé kané mbeté, sa s'mé kan mbett, populli thotg
qysh ¢ ka shkru zoti, apo ndonj&, edhe besoj g€ t€ bie taman g kjo falE gé ta thashg, qysh e ka shkroar zoti,
béthet, cka me bé tash, ishalla vjen puna me t'u gjet edhe n# ndonj vend, ska lidhje ku jam, ung do t& mundohem
tB ju gjendem secilit, pasi jam shqiptar njghers, po ashtu edhe Gerat, mundohem @ kem viryte g | takojné njé
shqiptari, n& rmegull jam, ne po bashk&punojmé edhe me amerikang e me anglexé e gjerman, besa tani ndonjEherd
dikush edhe me rusé, me kinezg, e s'po bashképunojmé me shqiptarg, por vEllezér jemi tek e fundit. E mugg
fushore ju thashé, ju mundeni mos me votu, sof ju kam kallézu g€ kemi probleme me rrugé fushore e 1 kemi
punét mé miré, po kjo nuk do 18 thoté g kemi pasur probleme né kEté vit pér shkak 1€ operatorfve pak mé€ i@
dobgt g kemi pasur n8 varhdimEsi, se rrugé fushore jang shtruar n komunén tong plot. Depoja bujgésore, depaja
bujgésore, u permend, dikush ska besu edhe g behet, po ja po bohet tash, a jo? Jang duke punu, jang duke
pétrgatitd tash edhe ato montimet, edhe ato punét brenda e plot 1€ tjera. Bile uné tash jam duke mendu si me be
edhe njé depo tjetér, se kjo 8shié pak, se Eshté veg pér shiaté dhoma ftoh&se gE 1 ka, shiaté njési jang, po t& mund
ta bEjmé me shiatddhjet® njési éshié mé mird. Po, ne skemi nundésing t& mbushim edhe gjaté me njé donator,
po pér kBto ¢ka kemi nisé kemi me i kry kysmet. Pra, kemi edbe puné (8 pakryera, kemi edhe pung (8 nisura,
kemi edhe puné g jané w pEriunduara. Uné ='po ju fto] me marré pjesE, se ndoshta pritoni me marré pjesg népér
plrurime & projekteve, ato jang publike pra, dubet té merrni pjesé se ka mundési q¢ ¢ fitoni vota pak mé shumé
kur t& mermi pjesé. Pér besE, se té sheh dikush, e shihni diké, pasi ne fund &shié puna jong ¢ pérbashkiét, nuk
tshid puné e njé njeriv, e asnjé ekipi, ¥shté puné ¢ komungs, E vazhdimsia e projekteve, ung nuk jam prej atyre
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g€ ¢ kam shpatén e Demokleut edhe g€ e k#pus ne vend. Uné jam, nuk b&j veprime git e képusin vazhdimBsing,
apo ¢ shképusin vazhdimEsing, mos harroni vazhdimEsi prej pasluftés, prej Agim Thagit e deri te Smail Latifi,
secili ka punu digka, e ka me punu edhe n@ & ardhmen, Na nuk mundemi g& késhiu, qysh g€ jang vazhdimési
edhe projekie, po ka projekie g€ jang vazhdimési. Ju lutem, ne nuk mundemi me parapa nes#r qé kushdo gé njé
kryetar komune me théng keq sa kant bErE kiita t8 tjerdt, kéta skand bérg kurrgjé. Tash kur 18 vij uné kam me hé
mirekulli, Nuk éshié ashiu, Edhe uné kam Kujtuar kur kam gené njé i ri shiatEmb8dhjetévjegar, g kur t& vij uni,
kam me bé revolucion té fortd, po e pashé g nuk mundem vetém, po edhe né qofié se kemi bErE, kemi hérd
bashkE me 1€ tjerdl, me shokg, me bashképuntoré, me bashkEveprimtarg, me bashkélufiétart, bEjme edhe sot.
Edhe asnjéheré s'e kemi paré veten té shkEputur prej asambless, ju asnjéher® s'keni me pa arroganc as (8 votave,
se pémdryshe ne mundemi me thEng, € hidhen vota edhe u kry puna. Edhe t8 hidhen votat, ¢ka bEhet, pérfundon
debati, kryhen punét, po nuk jemi prej aiyre. Nuk i takojmé atij koncepti. Me kemi hap# debat, por hala s'pashg
njé propozim pérnjémend e konkret, me théné kélij projekti, higja dhjeté mijé euro e vendosja ketij tjetri. E kur
béhet késhtu, atéheré shihet g dikush ka punu, dikush ka punu vértet seriozisht pér me sfidu nj geverisje gé e
ka bErE njé plan 18 cakivar t& projekt-buxhetit, ose nj# projeki-buxhet t€ caktuar pér vitin e ardhshém. Nuk jam
duke paré késo gjlrash dhe ju kisha lutur, e kisha lutur keyesuesin me hedh# n€ votim, votojeni buxhetin, por na
mundemi me hedh né votim, prapé vazhdon debati edhe pas votimit, sepse veg né goft€ se ka pagartési, se debati
duhet me u permbyli¢ me njé votim t& caktuar. Edhe po besoj qé kushdo gé& t& Met, miré #shié me hedh né votim,
prapozime & reja s'ka, hidhe n€ votim buxhetin edhe ng rregull. Po kérkoj und tash, ju prapé vierésoni.
Hasim Fazliu - Faleminderit, kryesues! Mendo) g& 8shié gabim gjithmong me théng & né nj& komung, edhe ng
Komunén toné & Rahovecit nuk po punohet, domethEné se nE gdo komuné punohet brenda buxhetit g& ka
komuna, kushdo qofté q¢ 8shtl kryetar, kEtE radhe Bshté Smajl Latifi, m® pdrpara ka gené dikush tjetér, 12 gjithé
kani punuar n€ ményrén ¢ vet sa kané mundur apo jo. Pra, nuk &hiE punu kurrgjé, nuk 8shié mird me théng
ashitu, 8shté punu, mirépo tash qysh #sht& punu, tani mundemi m'i dhéné virejtjet tona konkrete, ku &shté punu
mirg, ku EshiE punu keg e t& tera e 18 tjera, Uné fillimisht e faléndero] drejtorin gf na ka sjellE projeki-buxhetin
pér vitin 2024, Nuk dua t8 pErséris & gjith kolegt ¢ mi ¢farg kang fol deri tash, sepse | kan# thénd & gjitha, A
shtd e virtel® qé ka projekte 18 pérgjithshme? Pol Sa (8 duash, por ajo ¢ka uné po du me théng Eshié & geverisja
komunale EshiE miré g€ po punon, € po i kryen detyrat e veta, né até ményr# qysh ajo e di dhe g€ e ka marré
zotimin prej gytetaréve, por kryetari jong nganjéher® pak po bEhet, si me théng ekstrem ose | dhunshém, sepse
po mundohet me na imponu, s¢ ne jemi dy  gj€ra & ndryshme. Ekzekutivi @shté dicka tjetér dhe ne Kuvendi
Jemi digka tjetér, por s'ka lidhje a jemi pozité apo opozité. Por, uné e kam bindjen g€ ne edhe geverisja komunale,
por edhe ne anétarét ¢ Kuvendit Komunal, duhet 2 punojmé dy palg pér t& mirén e qytetarfve, pa tendenca pa u
munduar me pErul njéri-tjetrit, kur & vijné zgjedhjet, atBheré le te vrapoje secili dhe ' b&jé volal ¢ veta e le 1
fitojé , askush s'e ndalon askénd. Po o 8shié miré me gené né nivel (8 detyrés kétu? Po, 8shi# mir, edhe ne si
Kuvend, po edhe ajo tendenca q# po e shoh prej kryetarit gjithmoné shikon t# b#jé ngéree e t& ndalojé bisedén e
Kuvendit, pasi sig ¢ dini Kuvendi 8shié organ sovran, éshté organ i pavarur edhe nuk mundet kurrkush me ndalu,
pavarésisht kush Eshil ai, Kushdo q€ &shtg kryetar s'mundet me ndal punén ¢ Kuvendit. Tani po kihehem me
drejtorin, po du me fol pak, se kemi njéfart muhabeti. Drejtor, | nderuar, kemi pasé probleme shumé (8 médha
katBr-pesé vite pér flalén kegklasifikim. Ju thoshit s2shig, ne thoshim Bshié, késhtu qf &shté shiyri gjaté ajo
puné, po nuk po du me zgjat veg po e pérmendi, si shembull, edhe né fund, pérderisa Ministria e Financave ose
Pushtetit lokalé ju kané stopuar, nuk keni dashté m'u ndal, domethEng éshié mirg, po me pas marrié vesh mé herét
ka gené mirg, domethéng uné po flas si qytetar pa interesa kifshtu 18 caktuara, si andiar i Partis® Demokratike 18
Kosovis g€ jam kétu dega ne Rahovec. E tash tjetér cka éshié, po ndalemi te kBlo projckict qf jang 8
pérgjithshme, Mirg bre, uné jam i vetédijshEm se buxhetin g€ po e voiojmé ose g do ta votojme tash, ky buxhet
dsht# i parapard pdr vitin 2024, Po tash normalisht g¢ projektet g jané, projektet ¥ jan dyvjegare, trivjegare,
ato zgjaten edhe né vitin tetér, edhe né até tjetrin edhe pérfundojni tani, apo jo, varésisht sa 8shté projekt | gjaté,
Po uné po fokusohem te projekiet g€ janE njBvjecare, NE qoft@ se ne kemi, | nderuar drejtor | ShErbimeve Publike,
me shiru njé rrugé me kubgza pestdhjetl metra, po s'kemi nevojé ne me fut kétu si projekl i pérgjithshEm ose
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dyvjepar ose trevjegar, po me pas dalé kéw para nesh edhe me théng kubgzimi | rmug@ve pr vitin dy mijé e njEzet
¢ kat¥r me ki€ buxhet do (8 ndodh nE kEE rrug, né kB fhal, né kEtd rmugd, né kété gytet. Edhe s'kishin me
ndodhé kiéso debate pastaj. Pyetja Eshté pse edhe ju 5'i pranoni vErejtjet g€ vijné nga Kuvendi. Ung nuk jam pér
me [Endu Qevering apo pér me fol plot e tjera e tjera, po jam qi edhe Qeveria pak me bashképunu me neve edhe
me marré disa gjifra me punu bashkg né te miré (e gytetareve dhe kjo nuk po ndodh nE ¢do rast, pe shoh g€ nuk
it pélgen dhe tha na mundemi me hedh votim edhe po ti nuk guxon me hedh n votim pa i shijerré diskutimet. E
gé ai mundet se ai kryesuesi vetl Eshté, mirépo ju kthen ajo ministria atje g€ Eshig, sc ne bEjme njé ankesE atje,
edhe atéherd ku mbetemi, mbetet buxheti pa u miratu. Prandaj, drejtorg € nderuar, 18 gjithEve, meqg kryetari nuk
Eshté kitu, specifikimet g keni bo népér drejtori. Ju faleminderit shumé, po ku €7 shohim na i jané ato pse s'i
keni dérgu tre-katr dité pérpara qé e pérmend@n kéta, me (& véredd s'do € kishte lindur ky debat, por besoni. Po
e keni dérgu né momentin kur ne s'mundemi me lexu até, se uné a dubet me 18 dégju ty, a duhet me lexu aig.
Kishiu g, uné, Rasim Fazliv, si andtar i Partisé Demokratike 18 KosovEs, megen€se nuk kam buxhet aliernativ,
uné do ta votoj buxhetin, sepse, buxheti Eshi€ i gytetarfve, madje kiftu ka thénie g ke po punohet, aty s'po
punohet, tek e fundit punchet né Kemungn e Rahovecit, pérfitojn€ qytetarfl ¢ Komungs s Rahovecit
Domethéné, késhtu g uné ¢ dhashé géndrimin tim, uné do ta votoj buxhetin, mirépo me kusht g pér buxhetin
e ardhshém, drejtorét edhe kryetari me bashképunu pér ato ¢ka fola ung, me bashkEpunu edhe nja dy falg, né
qofté se mé lejon kryesuesi, i kam p@r kryesuesin, kryesues | ndervar, e di g# je i ri né detyrd, po e di g8 ke
perspektive, je djal® inteligient, partia ¢shté tjetér send, detyrén q€ e ke marrd Eshi€ tjetér send. Ka gené dashié
mie i thirr anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa kBt né zyrat ¢ Komunés, m’u taku me ta, se edhe ne jemi
1t Kosovis, edhe t& Rehovecit jemi, m'u taku me ta me bisedu, mE s& paku me i mbajt€ nja 10 takime anckEnd
Komunés s& Rahovecit, kudo qofié, me | mbajié edhe sikur q& i kemi i mbajié pérpara, me i cakiu kéto takime,
shembull, n& Krushé t¢ Madhe edhe shkojng kregt tri-katér fshatra pBrreth, pastaj mbahel n€ Ratkoc e € tera e
t# tjera, mos 1€ zgjatem shumeé, kjo ka gené detyr® ¢ jotja, po uné t& arsyetoj pér sivijet vetém me arsyen pse ke
hyré rishtas, edhe ndoshts nuk i ke dité kéto sende, nuk mjafton me thirr njé mbledhje pér dégjime buxhetore
KPF-ja, duhet me dité se dégjimet buxhetore dubet t'i mbajé Komiteti pér Politiké dhe Financa, edhe kryetan
me ekzekutivin duhet me dalé me marré mendimet e veta, edhe pastaj me i harmonizu, Edhe njé heré po them
g€ uni do ta votoj buxhetin, megentse nuk kam propozim-alternative. Ju faleminderit g8 mE dEgjuat!
Kryetari - Faleminderit, kryesues! Fshté e vBrteté 8 uné jum ithiar i asaj pik€pamjes, partizan i asaj piképamjes
g€ e plrmendi edbhe Rasim Fazliv, Po, ka ndérru udhzimi administrativ dhe po aplikobet njg praktike fjetér g&
edhe mua mE ka kufizu, besoni edhe mua si kryetar komune. E, tash, ju e dini até praktikén q& ung kur | mbaja
takimet me qytetard, edhe mund t'i shfrytézoja si dBgjime buxhetore edhe 51 shgyrtime publike e @ tjera, pér
besi nuk | nxinte salla; Ju edhe kjo nga kush prej juve ka marré pjesé sa shumé njeréz bEheshin, Tash uné krejt
ato uné mund t'i mbaj ato, po plr buxhet kurrgjé skam (€ drejté me folé. A mé kuptoni? KPF-sé ia kané parapa
minimumin njé, po eventualisht dy, ge edhe tri. Kaq ia kan€ parapa. E, tash, KPF-ja, pra kEsaj radhe nuk Eshig
céshtje ver me kursy kryesuesin, po edhe vitin e kaluar veg dy mé duket, kryesuesi Defrim Kafexhiv, dy ose tri,
veg nji. Pra, njé prakiike ¢ cila fatkeq@sisht ka ndryshu, ¢ nuk po mendoj g€ i bén nder, Pra, tjetér praktiké ka
gené, ka @ drejié secili prej jush me théné sa pak po marrin pjes# ng dégjime buxhetore, Bshté ¢ vErictE, sepse
nuk po mbéerij me mobilizu njertz, sepse kryetari | Komungs kur 18 shkojé atje, nuk duhet me fol pér buxhet,
po duhet me fol pér tema git s'kang & béjné ndoshta hig me buxhet. A e kuptoni? Edhe tash njerézit mobilizehen
ashtu, po ato s'po W regjistrohen si takime, si dégjime buxhetore. Ka ndryshu prakiika, uné nuk besoj g ka bé
mire Ministria ¢ Pushtetit Lokal. Faleminderit shumé!
Sejlullah Sejfullahu — PérshEndetje pér i@ gjithe. Sig e potencuat edhe ju kryetar, se kemi pErgjegjési secili se a
e votojmé apo nuk e votojmé buxhetin, Me (€ vEnetg Eshié shumE rEndd me fu thiing gyletaréve g€ nuk e kam
votu buxhetin, apo kam abstenu. Esheé hera e dyté €shié g jam ng votim, vitin e kaluar 5" kam votu, sepse kam
mendu edhe besoj edhe kam pasé 1€ drejié g s'kam gené i kénagur q# ajo ka ndiku q& sivjet éshté pak mé miré
puna. Buxheti &sht | qytetaréve, po pajtohem plotésisht, po ju e keni b ekzekutive, | keni bE, e keni kanalizu
tash miré ¢ keq, mos ta zgjas uné, folén 8 gjitheé kBtu, por miré 8shif né ményré pak mé racionale, lush s'po
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flas si krushjan, s¢ mendoj g8 Krusha ktu pak mé tepér, ka pErfitu ket her, por nuk Eshi® né m&nyrén racionale
sa duhet. Po nisem te drejior PErparim Krasnigi, € kemi t& hapur ndrtimin e mugéve (& mbetura g€ realishl ng
Krushé 1& Madhe, nd&rtimi | rrugéve lokale e ritenderuar pas ndérprerjes s8 kontratés, edhe nd@rtimi i rruglve
lokale asnj® nuk éshté nE Krush# dhe kjo me jep 1€ dregt€ mua g€ kur ka nevojé me u b€ njé rrugé né Krushé,
nétse ta volaj buxhetin, me 1a 2Ené derttn, me thEng vallai ta kam voiu buxhetin, mirkpo jané tridhjet® metra g
kam ardhur me ta z8né derén, me ma kry até rrugé, a i bie q& éshié, thuana? Se ka, besoj, edhe prej atyre, po e
kryej. Te dégjimet publike, kryetar, ne dy heré kemi béré, uné né dy heré kam gené né Krushé qé kané qené,
Me 8 virtetd Bshié shumé pir kegardhje, po nisem herBn e paré sa kan€ mamr pjesg, na ¢ dimé buxheti, e
pérmendiét disa herd, pesé milionE e gjysmé. | pata théné kryetarit pak me sarkazém, pak me humor, ky bile ge
prekur pak, thash vallai pesé milionE ¢ gjysmE€ me i fut veg nE Krushg, tash, kurrgj@ s’'mundemi 1@ b&8mé as nE
Krushé & Madhe sa ka kitrkesa, e mos 18 flas pér gytetin e Rahovecit . Po megjithaté, me pasé mEnyré pak mé
racionale akoma mé mirk Eshig. Tash ajo g€ un€ dua & them reth Krushs, pse k#tu pérfagiso) komuniletin e
Krushés s8 Madhe faktikisht. Kékesat g2 | kam bérd ung 8shté Shtépia-muze e Bajram Currit, € uné nuk e
pérmend, dometh&né ka investime & reja, besaj g drgjton | Shérbimeve Publike, na ka kursyer n rrugé aty pér
shkak g8 &shté Shigpia-muze e Bajram Currit, Eshté sht€pia e ushtrimeve t€ “Bajram Currit®, Ansamblit, edhe
Shtépia-muze e Likshin Hotit q€ &sht# bEré dhe po duhet me hesht dhe me ulé kokén, po ajo g€ nuk duan me vu
kushte, me kushtézn, po mendoj & dubet me ndie obligim, a nuk gshté ng rregull g tash po i drejtohem drejtorit
pér Kulturg, Rini dhe Sport, fushEn sportive, se jemi bErE bajat duke ju théné qe sa e sa herE. A do 1€ keté nji
fushE sportive, a do t& fillojé shpejt edhe kur do té filloj&. E dyta, drejtor, e kryetar, € kemi pasur muhabet edhe
njé puné tjetér. Punén e rrethit, un€ kam pérmendur para dy muajsh, musjin e kaluar ¢ ka pérmend edbe Burimai,
edhe nE Krushe (& Madhe edhe né Xérx, uné po flas pér Krushe 8 Madhe, e di g€ e kemi me u arsyetu, q¢ i
takon Ministrisé s Infrastrukturés, por megjithaté duhet me pérdor ndikimin, shqetésimin tuaj, se ne jemi banoré
1 glith Komunés s& Rahovecit q¢ kalojmé aty pari. N bazg t8 digjimit publik g€ e kam bé&r ung, kérkesave
qe i kam béré faktikisht, pérpos qendriés sportive g prapé ke me arsyetu g &shié e Ministrisé sé Kulturés,
domethéng kiéto tjerét, i ke fushén sportive duhet me tregu, dubet me dégju, pastaj Shtépia-muze veg Eshté duke
u bérg, ¢ kam paré g€ ka dalé né tenderim, nuk di uné gysh éshté, rrug#t fushore deri diku, rrugdt lokale, drejtori
i ShErhimeve Publike besoj qi duhet me na dhéné shpjegim ... Po edhe digka, kryetar, né buxhet e pashé pErroska
e fshatit Celing, g€ vien prej Brestoveil, Hog# e Vogél, Nagae, pasi uné edhe Lirigzoni e kemi ngrité me dhjetéra-
dhjetéra heré pasi kjo ka i ka bér# veq pes@-gjashtédhjeté. Késhto g€ qysh do 18 shkojE mE tulje? A do 1€ kryhet
apo vey ¢ kemi nE letra kit ne... Sepse nj# vit kemi pasur nj¢ buxhet & ndarg, vitin e kaluar, ku jang ndaré
paraté, jané kthyer paraté edhe s'8shi€ punuar asgjé, sepse operatori s'ka pranuar. Edhe mirg e tha edhe Rasimi,
kryetar, do te ishte mirg me na dégju nganjéhert edhe ne.
Merisa Sharku - Pérshéndetjo pér (2 gjithé! Sot na ka ardhé me votu njé buxhet i borxhit, ashiu si vitin e kaluar,
edhe kid vit pothuajse & gjitha projektet jané vazhdimgsi. Sidogoft€, interesi im si pérfag@suese ¢ njE pjese 1
qytetarBve Eshté zhvillimi i qytetit @ Rahovecit, e njé prej aspekieve @ zhvillimit & qytetit &shi zhvillimi i
lushés & turizmit. Pér me pas® wristé dubet pak investim nga ana ¢ Komungs. NE buxhet nuk ¢ pashg ndonjé
projekt konkret lidhur me twrizmin, Njé prej projekteve mé 8 mira g€ ndonj@herd si qytet ¢ kemi past gshig
projekti | “Grapeland™-it, pjesg e 1€ cilit kam gen€ edhe ung. Analizat si grup g€ i kemi bErE plr kEIE projekt,
vEshiiré g€ mundet ndonjé projekt | bt prej komunds t'] keté, Késhtu g, fioj chzekutivin g 1€ gjej# njé vend
né buxhetin e vet pér kit projekt, jo shumé € kushtueshém, por mjall 48 réndésishém pér zhvillimin e Rahovecit
dhe #hvillimin e turizmit 18 Rahovecit, Te ndarjet buxhetore, kBrkesat e mia 18 pérhershme jang subvencionimi i
grave né bizneset e tyre, nuk e di a nuk di uné me lexu buxhetin apo ki pjesé e keni [Ené peall, nuk e keni
guriEsu, ose e keni 1Bnd me b “t'e pa {'y bo”,

Kryetari - Faleminderit, pikérisht ¢ e kam dégjuar Krushén, Shtépia-muze ¢ Bajram Currit &shté n# proces t#
tenderimit, fusha sportive éshié ¢ béré para masave té projektit, kemi apliku, po edhe ne kemi planifiku vet#, me
marr nga Qeveria, prej Ministris# edhe mé miré nga Ministria e Zhvillimit Rejonal, e kolektori i ujérave t& zeza
veg Eshté né proces, pothuajse &shité né vierdsim edhe tash me siguri edhe lidhet kontrata, kolektori | ujérave t8
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zeza edhe rrogét pBr até parkun e biznesit atje, Shiépia e Kultur@s, po ashiv n@ Celing, krejt gka kam marrd
plrgjegjesi nga Kuvendi | Komuns, ung kam dégju, po vegse e permendi Sefa g2 s'po na dégjon ndonjéhers
edhe neve, né KEE kuptim. Ling kam dégju me vEmendje gjith; kohén edhe po dégjoj edhe tash. [deja éshid se
kurré, ¢farbdo pérejigieje g kam marré prej Kuvendit, ung nuk i kam ikur, uné ndoshta mundem me i ik8 si
ckrekutiv, mirépo kurré nuk | kam ikur, Pra; cka u vendos n€ Kuvend, ne kemi shkuar tutje. Edhe methrrotullimi,
vep ¢ dégjova fjalén arsyetim, ung nuk jam mareé kéto me | marré arsyetime, ju lutem, jam shumé i sakte né até
gk dua & them. Rruga Prizren-Gjakov 8sht@ rrugé magjistrale, jo rajonale. Tash, a kemi krku prej Ministris#
me rikthy procesin ndoshta né pikén zero edhe me bé rrethrrotullimin né Krush®, Ju kam treguar edhe né seancén
¢ kaluar edhe po ju them prapé. Eshté pérgjegjési direkte ¢ Qeverisé, e Ministrisg. Nuk bEj ung arsyetime k.
Le t& ma japg mua ministria lejen, uné vetd e bdj até rrethrrotullim. Po ne s'kemi t& drejié me prekié né rrugéin
magjistrale, as methrrotullim, as kurrgi€. Po presion G, dubet me pyet a po béni presion. E mos thuaj a po vjen
me mua, € di g e ka me u arsyetu tash kryetari. Uné s'arsyetohem kétu. Po presion bEjmé. Edhe pérséri nga sot
do te vazhdojmé & b&jmE presion pér aty, pastaj te  Gradishi, edhe disa pika g€ jan€ nevralgjike dhe po ka
mezige, Kéto nuk jang né punén tond, por kompetencal tona apo pundt tona jand me bé presion. Te muzeu né
Korushé, Muzeu | Kompleksit Pékujtimor, jané doke u kryer puné pérfundimtare brenda. E do (8 kemi edhe disa
puné jashié. Besoj qf me njézet ¢ gjashté mars do € jemi gati me t& gjitha. Te Shi€pizg-muze e Ukshin Hotit,
gendra muzeore, kemi edhe disa pung g€ jang pa v kryer, kiishtu g€ uné propoeo) g€ me njzet e teté néntor me
mbaji€ nj¢ seancd € solemne aty n€ shidping né gendrén muzeore Ukshin Hotit, se edhe mjedisi &shig i
pérshiatshém edhe do & ishie njé seancd e mirg ose njE mesazh | mird, Te pérroi uné perséri nuk po b
arsyetime, pasi shpjegimin ¢ dhash® mé hert. Madje, n# pikén e ridestinimit ¢ kam dhéng shpjegimin pér pérroin
né Krushé t& Madhe, Nagac, Hog# e Viog#l, Brestoc, HogE e Madhe. K&t# projekt e ka larguar ministria nga kodi.
Ne ¢ kemi parapar? me rikthy kodin si komung, po pa e buxhetu tash, po me bartje t¢ t& hyrave, né goft® se na
léviz digka nga ministria, miré se vijng, sepse edhe ashtu ata e kané pasur prsipér me financu, ¢ kang hequr, po
ne, mos béfshin kurrgjé ata, ne dubet me rifillu vetg procedurén, Pra, projekti #sht@ gati edhe dubet me kégyrd
edhe nj€ heré mos ka ndryshuar digka ng até projekt edhe me bé ne si komuné. Do te ishte miré me bE ministria,
po duhet. E shpjegova mé herét, Pér projektin g€ foli, Merisa, Ju ¢ keni bEré nj& projekt dhe i falénderoj edhe
kam kérkuar g€ ata me b8 projekt kryesor, e kurr s'kan® mbérri me bé projekt kryesor, pér shkak se keni menduar
qé mos | mbetet nami ndokujt. Namin uné ua kisha dhén# juve gE e keni béré projektin, pa mam® parasysh gé
financimin e kishim b&# ne si komuné, Cka ka ndodhur? Hapi | paré g€ e kemi b¥ré ne, e kemi man# njé prong
nga Agjencioni Pyjor, e kemi béré prond 1€ komun@s. Hapi tjetér g& e kemi bérg ne, e kemi aplikuar n& Ministring
& Zhwillimit Rajonal dhe do 8 b#het ai. Po ju ashtu gysh e keni planifikuar ju, se ju s'e keni quar n# fund, e
vlerésojmé punén tuaj, po do t¢ béhet nj¢ projekt q¢ qubet Ballkoni Panoramik, sepse ashiu &shié edhe né
komponent®l e thirmjes publike g2 ¢ kang |Eshuar ministria edhe ka me gené nj projekt mée | mirf sesa gt ju e
keni planifikuar. Edhe duke ju falénderuar pér kontributin tuaj profesional, ¢ ung kam tentuar ta pérvetfsoj até
projekt, jo si Smajl, por st komuné q# me bE edhe pjesiin, pasi e keni bErg projektin ideor, bén edhe kryesoren,
s'e keni bErE kurré, po projekti do t8 bEhet né 18 njéjtin vend, edhe projekti nuk &shté pak | kushtueshém, ne kemi
aplikuar pér 320,000 euro. Edhe projekti ideor ekziston, projekti kryesor do t& béhet, shpresoj g Ministria e
Zhvillimit Rajonal, megenBse siviet s'na ka ndihmuar kurrgjé, per vitin e ardhsh®m, na veg dihet paraprakisht na
kané théng g edhe z#vendésministrat e ministrit g iu kemi borgj si komung. Na kemi kaluar fazén e paré, na
ka hequr dikush kinse komuna jon€ ka fituar gjithmoné projekte prej MZAHR-5E, na kan€ diskualifikuar ng fazén
¢ dyté, me q€llim, un€ ¢ kam bEr€ alarm, jo alarm medial, po alarm me ministring, e ata kang me rikthy, me kété
projekt kemi konkurruar, tash ky projekt #shig vitrted konkurrues, e kemi fitw. Subvencionimi i grave, ne ende
edhe tre muyy | kemi pa p&funduar viti, 1 kemi disa subvencione, jo kam thén€ Moerisé, ko g@ do t@
subvencionohen, siviet mé pak se ska mundisi shumé, po ka me fillu siviet subvencionimi i zanalginjeve,
domethéné artizanaleve, edhe besoj gé ne i kemi dizsa mjete, ato ¢ka i kemi pasur, nuk i kemi zbuluar, edhe ato
mjete kemi me ia nis vitin ¢ ardhshém, Pra, uné po besoj g€ jemi brenda kornizés, edhe njé heré po ju ftoj me
votu projekt-buxhetin pEr vitin dy mijé e njézet e katér. Faleminderit shum@!

30



Merisa Sharku - Projekti kryesor ka ekzistuar, ¢ kemi pérfunduar, por ményra ¢ kérkesés (8nde g me pErvetésy
projektin edhe me marré meritat, si gjithmong qysh ndodh, si grup na ka shtyer prapa g mos me leju me ardhé
deri aty & me u dité autori, miré g€ e pérmendi dikush, E dimé g€ kryetari ka pretendime gé gjithmong me
e merital vet® dhe pér até arsye ka ndodhur g€ ne nuk kemi dashi®, Krejt qytetarét e Rehovecit € diné se sa
shumé si grup kemi dhiéng pér k&€ projekt edhe skemi lné vend pa shkuar nBpBr minisiri e pdokund edhe krejt
ministral kané geng (& njoftuar pér kEt# projekt edhe s'ke nevoje tash me | marr® meritat ¢ me théng gé ne ¢ kemi
bitré njE projekt kur ideja edhe gjithgka, krejt qytetarét e Rahovecil e ding q& ka qen® e grupit t# “Grapeland™-
it. Pronén prej Agjencisé s& Pylltarisé, ne si grup, si 0JQ, ¢ kemi né emrin toné edhe ne e kemi marré veté,
Kryetari - Nuk ka mé keq né ki€ boté se s mos me dité dikush gka po flet. E para, uné e dasha me @ respekiu,
po ska hidhje, ky projekti | Ballkonit Panoramik n€ até projektin ¢ juaj. Hig, 8shié krejt projekt tjetér, sepse ne
CJOQ-eE i respektojmé, po ne nuk jemi t& obliguar t'7 zbatojmé@ kérkesat e OJQ-ve, ME s pari, ju &i OJQ nuk
ekzistoni hig, tash edhe krejt g tash a keni punuar, jané me mua tash, nuk jan€ me ty, nuk jang me grupin e jusj.
Ballkoni Panoramik &shté projekt tietér, cdhe ajo prong, mos e harro kurré, &shté proné e Komunés sé Rahoveeit
edhe absolutisht aty ju mundeni me shku me shétit kur 1€ behet projekti me rekreacion, do 1€ jeté njié vend | mirg,
ka me pas vizitoré shumé, po sty ajo 8shii proné ¢ komunés, jo e Smajl Latifit. Mdérsa ung, nuk jam Albin Kurti
me | pérvelsu sendet, a kuptova tash, pasi kam dashi@ me marr ¢ kam lut st@ shefin e juaj, i cili kam taky tash
edhe ky projekt kryesor Eshié Plan ideor edhe disa skica, kurrgjé #%ka hig. Fotografi un gjej me i marr néper
Kin ¢ népér Indi, se sa 1 doni, u gjej uné fotograli turistike, po projekt s'ka. A e keni té qarté? Uné e di, ge ku
éshi Rumiri, drejtor, i kam takuar ung, ju kam takuar edhe juve, sillni bre sillni, jeni frikésuar q€ kushedi se gka
po behet. Tu e dini q# uné publikisht ju kisha falénderuar, qysh ju falénderoj edhe sot, edhe e kam guximin me
shpreh mirénjohje pér kontributin e 18 Geréve, mirépo, ai projeki Sshité vetfm ideor dhe #shi€ aq | mangdt sa
rmendja nuk ju merr, Prandaj, ti nuk e di as sa kushton, sepse skeni bérd mé witje, veg e keni cuar deri diku edhe
¢ keni léné ashtu, N qoite se e keni bk ju népér sirtarét e juaj, | keni 1&ng, dshi tjetér, né Komuné e di ¢fare
keni sjellé. Me logjiken e juaj se Komuna Eshié e Smajl Latifit, ju them se Komuna e Smajl Latifit kurré nuk ka
qené, por e Vet@vendosjes lourré s'ka me gené. . Me kité logjike, me t& pavértets, me improvizime, me kisofart
iendencash, Uné thashi, ata njerBzit, m€ vien keq se mé ka ardhé turp me ia dhEné librezen, se edhe librezén e
merr. Ata shefat g juve ju kang msuar tash ata jané térhequr, ju kan@ 18né juve 18 biéni zhurmé. Projekti Bshié
Ballkoni Panoramik. Edhe pér hatér tuaj nuk ka me pas Grapeland, por ka me pas ndryshe.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Po, njé jashté. Pas diskutimeve (& shumta, (& drejién e replikés e keni kryer
dhe kérkojmé mirékuptim qé 1 vazhdojmé seancéin, ¢ hedh né votim k& piké, konstatoj se me 19 vota pro, 10
kundér dhe asnj€ abstenim, votohet buxheti pér vitin 2024 né Kuvendin komunal t# Rahovecit. Kalojmé né pikén
e radhés:

7. Shgyrtimi dhe miratimi i vendimit p€r dhinien né shirytézim afatgjaté & pronds s&¢ Komunés sié
Rahovecit P-00266-0, ZK- Hogt ¢ Madhe.

Erban Morina - T ndervar anBtarg, para jush keni vendimin pér dhnien né shirytézim pErmes interesit (&
pérgjithsh@m t& Fabrikéis sé Kartonit, e cila gjendet né Hogé (8 Madhe, pér njézet e pesé viet. Kjo piké ka kaluar
né seancién e Kuvendit & Korrikut, do t£ thot€ kushtet dhe kriteret | ka péreaktuar Komisioni, Cmimi minimal
ka gené peséqind e pesédhjett euro, NE kété ankand publik ka mar€ pjesé veg njé ofertues, i cili ka ofertuar me
peséqind e shtatédhjett euro. Komisioni e ka konstatuar q kriteret kang qeng n# rregull, nuk ka pasur ndonjé
shkelje, jang respekivar t8 gjitha procedurat ligjore, késhiu g ne si Komision rekomandoimé Kuvendin ¢
Komunés s¢ Rahovecit qi t votojng ki piké 18 rendit t dités, me qéllim g& keyetari i Komunés né afat ligjor
té lidhe kontraté me kompaning e cila ka ofertuar né kit ankand. Floj anftart ¢ Kuvendit g# ta volojné kité
piki 8 rendit t# divds.

Burim Krasaigi, Faleminderit shum! UnE kam vetém nj@ pyetje, jo rreth vlerBsimit, éshiét Komisioni
profesional, nuk dus t8 ndérhyj. Objekti né falg, drejtor, a § 8shie nénshtruar procedurés s legalizimit, a keni e
legalizuar? NE qofié se jo, ju lutem, megen@se Eshtd, besoj g Eshté proces i hapur né ala, Esht# objekt i komunés,
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tshté investitor privat mbi bazén e njé kontrate dilkur g i ka pasur, aset komunal, legalizojeni, té futet te pjesae
aseteve t& komunés dhe t# jeté tamam legale pr t& ardhmen. Faleminderit shumé!

Kryesuesi — Atgherg, megs nuk kemi diskutime & tiera, e hedhim n@ votim k&€ pike té rendit 1€ dilfs, Me
shumice t& votave aprovohet edhe kjo pikE e rendit 8 dités. KalojméE ng pikén e redhis:

B. Informaté nga DIKKCA-ja pér prgatitjet pér fillimin ¢ vitit 8 ri shkollor 202372024

Froj zyrtarin Jeton Krasnigi pér prezaniim 1€ késaj pike nga Drejtoria e Arsimit.

Jeton Krasniqi: Pérshéndetje pér (€ gjithé t€ pranishmit, besoj se informata ju ka ardbur si muatenial pér k&te
mhbledhje 18 kuvendit, uné mundem t# ju lexoj nése jeni t8 pajtimit, por nése jo atéher® jam i hapur pér gdo lloj
pyetjgje, ju faleminderit!

Lirlgzon Kastratl, Feleminderit, kryesues! Faleminderit zyrtari | DK A-s£ pBr paragitjen dhe informatén. E pata
edhe uné njé pyetje, e di gé kEté vit shkollor shikollat jané ballafaguar edhe stafi menaxherial | shkollave, drejloriét
me kiété problemin e pajisjeve t& librave. NE rregull me ata g Qeveria | ka kompensuar, dometh&ng me tetédhjete
eurn pér furnizim me libra shkollorg, por mE intereson pér klasat e gjashta, t8 nénta, & shkollave 1 komunis
soneé, a juné 1& fumizuar krejt shkollat, dometh®ng krejt me kifto pajisje shkollore, a jang kthyer k&io libra dhe &
jané {8 gatshme g k#a nxénds me fillu vitin e ri shkollor qysh duhet? Nése ke informacion, mirg, nése jo,
mundem me prit pérgjigien me shkrim nga ana e drejtorit.

Défrim Kafexhin - Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje edhe njé heré péir 2 gjithé! Po e shoh g8 edhe né
informatéén e kétij viti shkollor, k#tij fillimviti shkollor, po ¢ shoh g€ Drejtoria Komunale & Arsimit po mundohet
me gjeté (& pakiEn nj pengesé apo njé léshim apo njé problem gé ka ndodhur prej Ministrisé s& Arsimit pér
giizhtjen e furnizimit me libra, po ung po besoj g€ Drejtoria Komunale ¢ Arsimit ka mé€ shum@ probleme g€ duhet
mi' i marré me o, sesa g8 kjo g€ ka ndodhé tash me libra. Nuk kemi rezultate dhe nuk kemi pérparim né€ sistemin
e arsimit prej kit ekzekutivi politik apo prej Drejtorisé s8 Arsimit. Mése ¢ shohim mé thjesht, Komuna ¢
Rahovecit po has o8 munges® 18 kugdrove g, edhe n¥p8r konkurse specifike g€ po hapen prej Komunis s&
Rahovecit, nuk po ka kuadro g€ me u punésu edhe pér shkak t& drejtimeve specifike g€ po kErkohen, Edhe po
du me e pyet kryetarin, meqendse drejtori i Arsimit nuk &shig aty, a ka ndonjé plan strategjik & zhvillimit ng
karrier® pér nx@nésit e shkollave t8 mesme né Komunén ¢ Rahovecit? Pér shkak se ky éshi# njg problem g€ po
besaj njé pjesé t& madhe mundet me e kry edhe Komuna, ku me u dhéng pErparési me ané t bursave, pBr shkak
s¢ bursa pér drejtime specifike ku kemi mungese 18 kuadrove, pér shkak se e dim@ edhe forma e punésimit ng
arsim gysh £shi&, po edhe forma e ndarjes s£ subvencioneve pér bursa pér nxEngsit Eshié e politiaar. Késhtu gé,
po e pyes kryetarin a ka ndonjé plan g mundet me u siguru pér shembull nx€nésve apo me u dhEn€ njé mbéshtetje
pér me i orientu ata nE kamierf o€ plotEsimin e kuadrove g& juné né  suficit
Kryetari - Faleminderit Jeton edhe faleminderit pér kontributin € po e jepni n€ informatin g€ e ka sjellé DEA-
ja, gé nE kEE rast po e transmeton informat@n e pérgatitur nga drejtort | DEA-st. Informata Eshié, ko 1@ bEjé me
pErgatitjet & vitit té ri shkollor, Meqengse ka 18 b&jE me pErgatitjet ¢ vitit 1€ i shkollor, besoj g ne nuk jemi
fajtoriét ésht€ g ka deéshtuar ministria n€ fumizim me libra dhe ka gietur nj€ model Getér, MNjé model gé Kosovés,
deri mé tani, | kushton nj# herg, nja dy heré me shtrenjig sesa g€ ka mundur 1" kushtoj, né qofié se do € kishie
kontraté me shtépilé botuese, Por, tash uné nuk dua me cilésu paafiési; se éshté mé shumé sesa paaftési, mundet
me pasé edhe digka tjetér, po nuk jam kompetent me bé komente t& ministres s& Arsimit, as Ministrisé s& Arsimit.
Tek ¢ fundit, fure nuk ish mared DK A-ja me k&€ informatt ose me kEté géshtjen e librave sikur t8 mos kish gené
e viirteté kjo. Pra, edhe njé heré para (& vénetés edhe pér & vErtetén, né ké jemi. Eshté ndéclidhur direkt me
furnizimin me libra q& kang nevojé, Bshi€ nd@rlidhur direkt a @ ke dor@eu libra tash kéta g& | kan& disa libra 12
shkruara g€ i kané pErdorur njé& vit, i kané shqyer nga pak, i kan¢ shkruar nga pak aty digka, uné nuk kam gene
mesimdhénés asnjEheré por e disi géndron ajo pung dhe tash e vErteta éshié se | kand dor&zanr dhe kjo pér heré
1 paré po ndodh né historing e arsimit 1€ Republikis s& Kosovis, nuk &sht€ dashi€ me ndodh pasi Eshi gEshije
gé do & tejkalohet. Ne e kemi krijuar edhe € kemi péruruar qendrén e karrierés n Institutin e Arsimit dhe
Aftésimit profesional “Selapdin Mullabazi-Mici”. Edhe beso) g me nxjermjen e kétij produkti, me
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funksionalizimin e vazhduesh&m & k8tij mekanizmi, k&tij institucioni, do & keté mundési shtesE, mund@si 18 reja
pér ordentimin e njeriave Wmnd, nxéndsve lané nd karvierd. Nj¢ orientim mé 18 gqarté g& ola g vendosin 1@
arsimohen, 18 keng arsim universitar, ose edhe arsim profesional, atéherg sigurisht do ta keng mé (8 lehté me iu
pérgjigj tregut & punés, kushteve, kifrkesave g ka tregu i punts dhe trendit g8 £sht@ duke shkoar Republika e
Kosovis, Mirg &shté qf qendra o karrierés éshié funksionale dhe po besoj gt edhe kontrbuti | Komunis nuk do
L& mungojé né kété drejtim, mirépo prej se merrem me politike, asnjéhert nuk kam dégjuar g ¢do gjé duhet me
lidh me politik. TE gjithE ata q¢ kan€ aplikuar nxEnésit ¢ shkollés se mesme, pérveg g€ kang qent dy, véllae
motér, 1 giithe jané pérkrahur pér herd (8 pars me bursa ki@ vit. Dhe nEse dikush i ka pyet ata se kush jané dhe
cilés parti i takojng, pasi ka disa kritere ge &shi€ vendosur dhe do (€ vazhdoj€ pErkrahja nxEnésve ¢ sidomos ¢
atyre nxEnésve q& kané cilési dhe synime p&r me pas arritje ne karrier®. Ndersa sa i takon bursave pér student?
qtt jané klasifikuar, ata qf kan# notén mesatare mbi %, | kang marré nga 60 curo, pasi kag jané mundésité
buxhetore, kurse 1 Gerét me nga 50 euro, dhe po besaj qé askush nuk ka mbet pa u p8rfshiré edhe ng aplikacionet
pér bursa, kishtu qf do te ishte mirg me 1Ené jashig ndonjéher politikén, nga Kuvendi, edhe me harru se ne
béjme poliké brenda kuvendit dhe me largu termin politik, pasi uné nuk pérdori gjuh denigruese, por pérdori
fakte. Pra, studentet t€ cilét kan€ pérfituar n€ bursa, jangé 174, plus fondacioni “Shygeri Makshana™ § ka katér
studenté dhe disa i tjeré me ankesa, kEshtu g Eshi@ rritur numri i studenteve g kand pérfituar, Pra, kjo éshté
ne interesin ¢ Komungs s& Rahovecit dhe pér anétarét ¢ kuvendit dhe qyietarét e komungs, g€ me njé lehtési
sado 1 vogd| per familjet g¢ kan# njg apo mé shum# student® né komunén toné. Drejtimet specifike, sigurisht se
kemi plan me i pérkrah, por konkurset q& hapen e g€ s'ka drejtim 8 Muatematikes as né GjakovE, pasi nuk
konkurron askush dhe @ imponohet g me marr njé kuadér tjetér g me zévendésu dhe pér kétg nuk jemi ne
Fajtord apo edhe ne & gjith@ jemi fajtoré pér shkak se un nuk jam ni siteatén g8 me vendos se cili ka me shku
ne matematike e cili né fizike, apo cili né juridik apo cili n& inxhinieri, Késhtu q# njerézit kane te drejié i@
zgjedhin veté dhe detyra jong me kriju rrethans edhe me ju sjellé favore ge me zgjedh aty ku pérfitimel jang mg
1 médha, si nevojat e komunés dhe 18 shietit. Pra, &shi# e vErieté q@ na déshiojng konkurset pir matematike apo
fiziké, pasi nuk ka dhe neve na duhet me gjet zgjidhjen. Sigurisht se ne do t& vazhdojmE péirkrahjen me bursa,
bile jemi duke shiku g a mundemi me it vlerén financiare (& bursave dhe gjithashtu do te vazhdojmE
pérkrahjen pér nxénésit, bile do 18 mitet numri | nxénésve & shkollave tf mesme, né ményré gt ata me pas njé
lehtési apo doré (8 zgjatur nga komuna dhe ne do (& kemi bErE takime dhe i€ organizojmé tryeza edhe me
eksperié 1€ fushis e madje ka plot aktivitete g€ zhvillohen edhe ng komunén toné pér orientim n& karrvierg. Por
tani nuk jemi né situatén kur mundemi me ia impono vullnetin e dikujt g8 me orientu né njé drejtim 18 caktuar,
Defrim Kafexhiu — Te ¢éshtja e politizimit ¢ veprimeve tuaja Eshi digka faktike, kiéshiu g nése ung flas dhe
béj politiké né Kuvend, sigurisht s¢ kuvendi &shi€ vendi i politikberjes p@mdryshe ju edhe veprimet i keni
politike, Te bursat e studenteve #shié shumé mirgé g po subvencionohen student®t me bursa, edhe nxénésit ¢
shkollés se mesme, por kriteret aty po dallojng, késhtu g€ si Komung, s institucion, mundesh me bE nj nxitje
né orientimin e nx&nésve né drejtimet specifike, pérmdryshe, meqenése | pérmende bursat e studentéve, keni
dhéné bursa plir studenté qe edhe jan duke punuar, edhe i kang kushtet mE & mira s¢ mé shumé se gjysma kéto
qé jemi té pranish&m.
Kryetari — E para, regullora ¢ Kuvendit nuk ka mundési krvetarit 18 Komunds mos me ia dhéné fjnlén, po
ashiu uné me politik€ merrem, mirépo nuk b politiké pa moral, pasi (& gjithe aplikuesit jané pérfitues, mirépo
mé shume pErkrahje ju japim atyre g& kang drejlime deficitare, pra aty g ka nevojé mé shum@ komuna, por ung
nuk e pérjashtoj asnjitherd as familjarin ¢ déshmorit, (& invalidit, as rasted sociale, as ata gé kan€ njé apo mé
shumé studenté dhe asnjéheré nuk do (2 anashkalohen rastet e tilla, pasi deri mé€ tani mua mé bén 1€ ndihem mirg
ge kam pasur mund@si t"u ndihmoj edhe shumé 18 tjerfve g€ kang nevoje pér ndihmén e toné. Uné nuk e kam @
ndaluar (& drejtén e fjalés pér shkak se ma lejon rregulloga, mirGpo anélarét ¢ kuvendit kang njé rregullore gié
do 1B ishte me zhatu dhe shefat e grupeve kané njé pérgjegjési tietér dhe kang mundési me operu mé shumé ng
k&t drejtim.
9, Informaté pér muajin e mergimtaréve prej 15 korrikot, deri m@ 15 gusht 2023,
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Afrim Dina — Ne edhe me planin e punés se kuvendit, ¢ kemi pasur g& te japim informatén pér muajin e
mérgimtareve nga |5 korriku, deri mé 15 gusht 2023, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, st bartése ¢ 18 gjitha
aktiviteteve plr muajin e mérgimiareve, ju informojmé pér mbarBvajtien dhe procesin pérgjaté muajit @
mérgimtaréve prej 15 korrilut, ded mé 15 gusht, ge i ka organizuar aktivitetet né gjithE territorin ¢ komunés
song, Manifestimet tradicionale pér muajin e m&gimtareve kang filluar mé 15 korrik ko kemi bér€ hapjen e njé
koncerti né qytet, konkretishl né rrugén “Xhevat Kasapi”, Me gellim 18 ofrimit @ mundésive pér takime
reciproke ndfrmjet mérgimtaréve tané dhe takimeve me autoritete lokale, kryetari komunés, = Smajl Latifi, ka
pritur ne zyrén e 1ij shume mérgimtaré me & cilét ka biseduar pér giendjen socio-ckonomike né Komunén e
Rahovecit, s dhe ka dégjuar te gjitha propozimet, késhilla, por les ktrkuar nga 18 gjithd mérgimtarét q¢ zhvillojné
biznese né Peréndim, q& & mundohen dhe 18 giejn& mundési périnvestime kapitale dhe hapje té bizneseve edhe
né komungn tong. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, & bashku edhe me drejiori 12 tjera, si 8 Administratés,
DEA-st, Ekonomisg, Bujgqésiss, aktivitetet g€ § kemi organizuar jang gjithsej 16 -t2 né komunin toni. NE kuadér
té muajit & mérgimtareve éshié organizuar takim edhe me biznese, gjithashtu edhe né kuadér 8 muajit @
mérgimtaréve éshté organizuar edhe Agrofesta, e cila &htgé mbajtur ne Krushé 18 Madhe, ku jangé prezantuar te
giitha prodhimet bujgésore (€ cilat jang pjesé ¢ jona dhe kemi pasur edhe koncerie ku ka marré pjese edhe
kéngétari i madh, Sabri Fejeullahu, € shumi kingétard 18 tier. Po ashtu kemi organizuar edhe aktivitete sportive,
turne nE futboll, i cili @shté mbajtur né Ratkoc, pastaj né shah dhe gjithashiu mbrEmjen apo Sofrén ¢ MErgimiarit
népér disa vendbanime 18 komungés tong. Tani shirytézo] rastin t'i falénderoj t& gjitha bizneset g& kané trepuar
bashk&punim dhe gatishmén ¢ sidomos né aktivitetet ¥ § kemi mbajtur né qytet ng rrugén “Xhevat Kasapi® qé
kemi pasur njé bashkEpunim 18 miré ¢ gjithashtu i falénderoj t& gjith qytetardt pjestmarrés & kand pjesé ni &
gjitha kéto aktivitete, nuk e kemi pasur as edhe nj? ekees sado 2 vopél Po ashtu e falénderoj edhe Policing e
Kosovés e cila ka gent e pranishime né t& gjitha aktivitetet pér siguring e qytetarve tané. Pra, né material | keni
té paragitura né fotografi pBr t& gritha aktivitetet g i kemi mbajtur né @ gjitha vendbanimet e komungs tond.
10, Vendim pér shfngizimin ¢ vendimit 01 Ne 12923, i datiés 30.08.2023 pér dhénien e lejes piir kushie
ndértimore dhe leje ndértimore.

ME fillim & seancEs, drejtori e beri prezantimin sa i plrket ksaj pike, at€herg nése nuk kemi, ¢ hedhim né votim,
Me shumict & votave, aprovohet edhe kjo piké e rendit 18 dits,

Kryesuesi - At¢her, kitu po e pBrmbyllim seancn ¢ sotme, shihemi né seanca (& tjera!

Procesmbajtisi: KRYESUESI]

Agim Hoti —————
Arbér Zenuni
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